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 Boverket 

Förord 

Boverket fick i uppdrag av regeringen att kartlägga byggskador (inklusive 
systematiska byggfel och betydande kvalitetsbrister) vid nybyggnation 
eller renovering av byggnadsverk. Uppdragets syfte har varit att ge en 
bild av förekomsten av byggskador och de fastighets- och 
samhällsekonomiska konsekvenser dessa orsakar. 

Uppdraget har utförts i samråd med Kommittén för modernare byggregler 
(dir. 2017:22). Boverket har även samrått med kommuner och 
organisationer såsom försäkringsbolag och andra branschrepresentanter, 
exempelvis projektörer, byggentreprenörer, fastighetsägare, 
projektutvecklare, besiktningsmän och kontrollansvariga. 

Annika Christensson har varit ansvarig enhetschef för 
regeringsuppdraget, och Mats Sjökvist har varit uppdragsansvarig. I 
arbetet har även Daniel Andersson, Ingvar Andersson, Jonas Fränne, 
Anders Johansson, Bertil Jönsson, Anders O Larsson, Pål Sjöberg och 
Maria Wickström deltagit. 

Karlskrona, december 2018 

Anders Sjelvgren 
generaldirektör 
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1 Sammanfattning 

I Sverige behöver vi bygga och renovera ett mycket stort antal bostäder 
och lokaler fram till 2025. I Boverkets senaste prognos över 
bostadsbyggandet1 uppskattas det att 90 000 bostäder kan behöva byggas 
varje år fram till 2020, och sedan minska till cirka 50 000 per år fram till 
2025. Det finns också behov av att bygga nya lokaler och renovera de 
bostäder och lokaler som finns. Målet är att det ska vara långsiktigt 
hållbara byggnader med god inomhusmiljö.  

Flera statliga utredningar2 och genomförda forskningsprojekt3 har under 
de senaste tjugo åren funnit att det finns betydande fel, brister och skador 
i byggsektorn. Regeringen gav under 2017 Boverket i uppdrag att 
kartlägga omfattningen av fel, brister och skador i byggsektorn. 
Uppdraget redovisas i denna rapport.  

Tillgången till nationell statistik är begränsad. Därför har Boverkets 
kartläggning utgjorts av samtal och djupintervjuer med branschens 
aktörer som har verifierats genom en enkätundersökning. Vår 
kartläggning är ett försök att ge en bild och en saklig beskrivning av de 
fel, brister och skador som finns inom byggsektorn.  

I uppdraget ingår även att försöka göra en bedömning fastighets- och 
samhällsekonomiska konsekvenserna. De kostnadsuppskattningar som vi 
gör bygger på tidigare studier samt till viss del på svar från 
enkätundersökningen. Det finns med all säkerhet ett stort mörkertal i 
denna undersökning, liksom i andra undersökningar. Därför har vi varit 
försiktiga i vår bedömning av de sammanlagda kostnaderna för fel, brister 
och skador. 

Boverket har använt en kombination av olika metoder för att genomföra 
kartläggningen:  

• cirka 35 samtal och 17 djupintervjuer med aktörer i byggsektorn 
                                                 
1 Boverkets prognos över bostadsbyggandet. Boverket juni 2018. 
2 Från byggsekt till byggsektor, SOU 2000:44.  
Skärpning Gubbar! Om konkurrensen, kvaliteten, kostnaderna och kompetensen i 
byggsektorn. Betänkande av Byggkommissionen SOU 2002:115.  
Utmärkt Samhällsbyggnad. Slutrapport från Byggkommittén (Fi 2004:15). 
3 Slöseri i byggprojekt. Chalmers tekniska högskola, Avdelningen för byggnadsekonomi. 
FOU-Väst, Rapport 0507.  
Fel och brister i nya bostäder - Vad kostar det egentligen? Boverket 2007.  
Kv. Krönet – En studie av ett samverkansprojekt med strategi att reducera felkostnader. 
Boverket 2007.  
Effektiv logistik i innerstadsprojekt- En studie av MKB Fastighets AB. Boverket 2009. 
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• en enkätundersökning med 822 svar  
• insamling av tillgänglig statistik. 

Vi har också gått igenom andra undersökningar av fel, brister och skador 
samt litteratur på området.  

1.1 Problem med vatten och fukt är vanligast 
I kartläggningen av fel, brister och skador är det i första hand vatten och 
fukt som dominerar problembilden. Ett vanligt förekommande problem är 
att klimatskalet är otätt, så att byggnaderna inte skyddas från inträngande 
vatten. Det är även vanligt med utträngande vatten genom rör. Enligt 
uppgift från försäkringsbranschen är skadefrekvensen i kök i dag ungefär 
lika stor som i våtrum. 

Förekomsten av de vanligaste felen, bristerna och skadorna bedöms vara 
relativt oförändrad under den senaste tioårsperioden. Det finns dock 
aktörer som har vidtagit systematiska åtgärder för att minimera 
förekomsten av fel, brister och skador och som själva uppger att de 
uppnår goda resultat. 

1.2 Vanliga orsaker till fel, brister och skador 
Tidsbrist och bristande kompetens eller resurser inom den egna 
organisationen är de dominerande orsakerna till att fel, brister och skador 
uppstår. Det gäller i såväl planerings- och projekteringsskedet som under 
själva produktionen. Aktörerna i byggsektorn anser också att återföringen 
av erfarenheter är bristfällig, vilket ökar risken för att samma fel 
upprepas. De menar att kunskapen om hur man ska bygga finns, men den 
måste spridas till berörda aktörer inom byggbranschen. 

Kompetensbrist hos byggherrar uppges som en orsak till att fel, brister 
och skador uppstår. Byggherren har i egenskap av beställare en stor 
möjlighet att skapa goda förutsättningar för att skapa och leverera en 
felfri produkt genom sitt engagemang och sin kunskap. Därför skulle 
byggherrarnas kompetens behöva stärkas. 

En annan orsak som aktörerna uppger är bristande motivation, särskilt 
bland entreprenörerna under produktionen.  

Tolkningen av lagar och regler upplevs inte som en avgörande orsak till 
att fel, brister och skador uppstår. I våra undersökningar framkommer 
däremot synpunkten att det nuvarande kontrollsystemet är bristfälligt. Det 
är framför allt egenkontrollerna enligt PBL som anses vara verkningslösa.  
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Många av de potentiella problemområden som branschen nämner som 
framtida risker är kopplade till utvecklingen av nya material och 
produkter. Denna utveckling är nödvändig för att åstadkomma hållbara 
produkter och material som möter samhällets miljö- och energikrav. 
Därmed är löpande utveckling av material och produkter något som 
branschen måste lära sig att hantera, eftersom utvecklingstakten inte kan 
förväntas minska. 

1.3 Incitamentsproblem 
Det har under de senaste åren framförts i media att det uppstår fler fel, 
brister och skador i projekt som uppförs som bostadsrätter jämfört med 
projekt med andra upplåtelseformer. Utifrån de undersökningar som 
Boverket har låtit genomföra går det inte att avgöra om det blir fler eller 
färre fel, brister och skador i bostäder som upplåts med bostadsrätt 
jämfört med andra upplåtelseformer.  

Antalet projektutvecklare har ökat markant under 2000-talet, från en 
handfull aktörer till åtskilliga hundra. En sådan marknadssituation skapar 
utrymme för lycksökare med kortsiktiga vinstintressen som inte har för 
avsikt att verka långsiktigt på marknaden. Med det följer en ökad risk att 
det uppstår fler fel, brister och skador jämförelsevis. 

I kartläggningen framkommer det också att svensk byggforskning har 
svårt att arbeta oberoende. Det beror på att en stor del av den forskning 
som sker inom akademin förutsätter delfinansiering från branschens 
aktörer. 

1.4 Höga kostnader för fel, brister och skador  
Boverket har uppskattat de fastighets- och samhällsekonomiska kostnader 
som orsakas av fel, brister och skador inom byggsektorn. Kostnaderna är 
mycket svårbedömda, men uppskattningen syftar till att visa på 
kostnadernas storleksordning.  

De sammanlagda fastighetsekonomiska kostnaderna för interna och 
externa åtgärdskostnader samt kostnader knutna till ineffektiv 
resursanvändning bedöms uppgå till 59–73 miljarder kronor4 per år. Om 
hänsyn dessutom tas till indirekta följdeffekter bedöms de totala 
fastighetsekonomiska kostnaderna kunna uppgå till så mycket som 83-
111 miljarder kronor per år.  

Om bedömningen utvidgas till att omfatta de samhällsekonomiska 
konsekvenserna, där de fastighetsekonomiska konsekvenserna ingår som 
                                                 
4 Räknat på 2016 års produktionsvolymer. 
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en delmängd, så tillkommer ett antal följdeffekter med tillhörande 
kostnader. 

Det är med andra ord dags att ta fel, brister och skador i byggsektorn på 
största allvar. 

1.5 Hur tas problematiken vidare? 
Det huvudsakliga ansvaret för att komma tillrätta med problemen ligger 
hos branschens aktörer. Staten kan också påverka genom att förändra 
regelverk, anslå medel till oberoende forskning för att öka kunskapen 
samt göra olika satsningar på kunskapsspridning. 

Regeringen har gett Boverket ett nytt uppdrag under åren 2018–2021: att 
förstärka arbetet för att nya och befintliga byggnader ska vara säkra och 
ha en god inomhusmiljö. Under denna kartläggning har vi 
uppmärksammats på de vanligast förekommande felen, bristerna och 
skadorna samt ett antal potentiella problemområden som branschen 
känner oro inför. Boverket avser att följa upp dessa problem i det nya 
uppdraget att förstärka arbetet för en god inomhusmiljö.  
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2 Inledning och läsanvisningar 

2.1 Regeringsuppdraget 

2.1.1 Bakgrund 
I regeringsuppdraget konstaterar regeringen att det i dag inte finns någon 
sammantagen nationell statistik om byggskador, vilket gör det svårt att få 
en klar bild av omfattningen inom byggandet. Det bedöms även finnas ett 
stort mörkertal i antalet byggskador.  

Regeringen anför också att dagens höga byggtakt kan bidra till att 
branschen testar oprövade metoder utan tillräcklig kontroll, för att få ner 
processtider. Det skulle kunna innebära ökade risker för byggskador. 
Detta problem och dess möjliga fastighets- och samhällsekonomiska 
konsekvenser behöver därför undersökas närmare. 

Fel, brister och skador under projekterings- eller byggskedet ökar 
riskerna för bland annat  

• olyckor under byggfasen 

• långsiktiga hälsoproblem för brukare på grund av sämre inomhusmiljö 

• betydande ekonomiska konsekvenser på grund av kostnader för att 
åtgärda byggskador 

• ökade energi-, drift- och underhållskostnader 

• lägre fastighetsvärde.  

Byggskador minskar även effektiviteten i byggandet och ökar därmed 
byggkostnaderna. Konsekvenserna av byggskador bedöms leda till 
betydande samhällskostnader, exempelvis för hälsa och vård, och en ökad 
användning av samhällsresurser.  

Mot bakgrund av den höga byggtakten och de tecken på ökade risker för 
byggskador som har uppmärksammats, finns det ett behov av att 
kartlägga vilka byggskador som förekommer inom byggandet. 
Regeringen vill härigenom få en bättre uppfattning om hur vanligt 
förekommande detta är inom byggandet. 

2.1.2 Uppdraget 
Regeringen gav Boverket i uppdrag att kartlägga byggskador (inklusive 
systematiska byggfel och betydande kvalitetsbrister) vid nybyggnation 
eller renovering av byggnadsverk. 
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Boverket fick i uppgift att 

• kartlägga förekomsten av byggskador vid ny- och ombyggnation av 
byggnadsverk (småhus, flerbostadshus samt lokal-, industri- och 
ekonomibyggnader) 

• analysera eventuella mönster i förekomsten av byggskador, 
huvudsakliga orsaker till att byggskador uppstår och möjliga 
incitamentsproblem som kan identifieras (till exempel beroende på 
upplåtelseform) 

• bedöma de samhällsekonomiska konsekvenserna kopplade till 
förekommande byggskador och skadornas effekter på bygg- och 
fastighetsmarknaden. 

Den 23 februari 2017 tillsatte regeringen Kommittén för modernare 
byggregler5. Kommittén utreder bland annat byggregelverkets 
ändamålsenlighet och effektivitet samt föreslår ändringar i regelverket 
vid behov. Den kartläggning och analys av byggskador som Boverket har 
gjort inom detta regeringsuppdrag ska även utgöra en del av underlaget 
till kommitténs arbete. 

Boverket ska redovisa uppdraget till Regeringskansliet 
(Näringsdepartementet) senast den 31 december 2018. 

2.1.3 Syfte och mål 
Uppdragets syfte är att ge en bild av förekomsten av byggskador och de 
fastighets- och samhällsekonomiska konsekvenser dessa orsakar. 

Regeringen har uttalade mål om långsiktigt hållbara byggnadsverk och 
effektiva regelverk och styrmedel, som ska verka för en effektiv resurs- 
och energianvändning utifrån ett livscykelperspektiv. De ska också verka 
för en god inomhusmiljö i byggande och förvaltning. Att byggnader 
uppfyller krav på exempelvis säkerhet, god inomhusmiljö och 
hushållning av resurser är en förutsättning för ett långsiktigt hållbart 
byggande.  

Regeringens mål sammanfaller väl med uppdraget, och genom uppdraget 
vill Boverket bidra till ett ökat hållbart byggande med en god 
inomhusmiljö och en bättre resursanvändning. 

2.1.4 Avgränsningar 
Av regeringsuppdraget framgår att kartläggningen ska omfatta 
nybyggnation eller renovering av byggnadsverk. Byggnadsverk avgränsas 
                                                 
5 Kommittén för modernare byggregler (dir. 2017:22) 
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i regeringsuppdraget till ”småhus, flerbostadshus samt lokal-, industri- 
och ekonomibyggnader”.  

2.1.5 Samråd 
Av regeringsuppdraget framgår det att uppdraget ”ska genomföras i 
samråd med Kommittén för modernare byggregler (dir. 2017:22). 
Boverket bör även samråda med relevanta myndigheter, kommuner och 
organisationer såsom försäkringsbolag och andra branschrepresentanter”. 

2.2 Hinder och osäkerheter 
Som framgår av regeringsuppdraget finns det i dag inte någon 
sammantagen nationell statistik om byggskador. Det bedöms även finnas 
ett stort mörkertal i antalet byggskador.  

Ett hinder vid insamling av statistik om fel, brister och skador är att 
branschaktörerna huvudsakligen utgörs av privata företag och att 
uppgifterna därmed inte är officiella. Eftersom uppgifter om fel, brister 
och skador kan vara negativt för företagens varumärke är intresset svagt 
från företagens sida att göra statistiken tillgänglig för andra. Det finns 
inte heller någon skyldighet att samla in och offentliggöra statistik över 
fel, brister och skador, varför det även är svårt att inhämta uppgifter från 
offentliga aktörer. 

Det går att få viss statistik från försäkringsbolagen, men det förutsätter att 
skadan har blivit ett försäkringsärende. I hyresfastigheter är självrisken 
ofta så hög att många skador inte anmäls som försäkringsärenden, utan 
åtgärdas på fastighetsägarens bekostnad. Det innebär att det finns ett stort 
mörkertal i de skador där åtgärdskostnaden understiger 
självriskkostnaden. Sammantaget kan dessa skador utgöra betydande 
kostnader för fastighetsägaren. 

2.3 Definitioner 

2.3.1 Byggfel, kvalitetsbrister och byggskador 
Det finns ingen entydig definition av begreppen byggfel, kvalitetsbrister 
och byggskador som nämns i regeringsuppdraget. I de inledande samtalen 
med branschen visade det sig att varje branschaktör har sin egen mer eller 
mindre väldefinierade tolkning av vad begreppen innebär. Med anledning 
av det har vi valt att gå ut brett vid alla branschkontakter, för att inte 
riskera att omedvetna avgränsningar görs utifrån respektive aktörs 
definition av begreppen. I undersökningarna och i rapporten har Boverket 
därför valt att konsekvent tala om fel, brister och skador för att undvika 
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att något faller mellan stolarna på grund av individuella tolkningar av 
ordens innebörd.   

2.3.2 De olika skedena i byggprocessen 
I samband med kartläggningen av fel, brister och skador har det varit 
viktigt att kunna identifiera både när fel, brister och skador upptäcks och 
när de orsakas. Vi har därför delat in byggprocessen kronologiskt i 
nedanstående fem skeden. Flera olika lagstiftningar kan bli aktuella 
beroende på i vilka skeden skadorna uppstår. Både offentligrättslig, t.ex. 
PBL, och civilrättslig lagstiftning berörs. Med garantitiden avses här den 
som regleras civilrättsligt. 

• Planeringsskedet: omfattar byggherrens och kommunens arbete under 
detaljplane- och bygglovsprocessen. 

• Projekteringsskedet: omfattar arbetet med att ta fram handlingar till ett 
byggnadsprojekt. 

• Produktionsskedet: omfattar tiden då ett byggnadsprojekt uppförs. 

• Garantiskedet: omfattar garantitiden, som normalt är fem år efter 
godkänd slutbesiktning. 

• Förvaltningsskedet: omfattar tiden efter garantitidens utgång. 

2.4 Läsanvisning 
I det här avsnittet framgår rapportens disposition. Här beskrivs också 
innehållet i respektive bilaga 1–7. 

I bilaga 1–3 finns de avsnitt som inte är centrala för att besvara frågorna i 
regeringsuppdraget, men som är viktiga för att förstå helheten. Bilaga 1–3 
är utförda av Boverket. 

I bilaga 4–7 finns de underlagsrapporter som har genomförts av externa 
konsulter på uppdrag av Boverket.  

• Kapitel 1: Sammanfattning 

• Kapitel 2: Inledning 

• Kapitel 3: Metoder 

• Kapitel 4: Fel, brister och skador 

• Kapitel 5: Bedömning av fastighets- och samhällsekonomiska 
konsekvenser 

• Kapitel 6: Slutsatser 
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• Kapitel 7: Hur tas problematiken vidare? 

• Litteraturförteckning 

• Bilaga 1: Krav på byggnadsverk och kontroll i dagens regler 

o Boverket har tagit upp krav på byggnadsverk, 
myndighetsutövning i PBL-ärenden, byggherrens ansvar, 
egenkontroll och certifierade sakkunniga, den 
kontrollansvariges roll, konsumentskydd och övrig 
civilrättslig lagstiftning. 

• Bilaga 2: Kunskap och utbildning 

o Boverket har gått igenom de större initiativ som staten, 
branschorganisationer, forskningsinstitut, högskolor och 
universitet har tagit för att komma tillrätta med fel, 
brister och skador. 

• Bilaga 3: Erfarenheter från våra grannländer 

o Boverket har gjort en överblick över hur Danmark, 
Norge och Finland arbetar med att öka kunskapen om 
vilka fel, brister och skador som finns och hur 
förekomsten av dem kan minskas. 

• Bilaga 4: Sammanställning av tillgänglig statistik om byggskador 

o En konsult har haft i uppgift att sammanställa och 
redovisa en bild av förekomsten av fel, brister och skador 
utifrån en kartläggning av offentlig statistik hos 
myndigheter och statistik från genomförda besiktningar. I 
uppdraget ingick det även att aktivt leta upp andra 
tänkbara källor för statistik om fel, brister och skador.  

• Bilaga 5: Kartläggning av fel, brister och skador – djupintervjuer med 
branschaktörer 

o En konsult har utfört 17 djupintervjuer med syfte att 
fånga upp erfarenheter om fel, brister och skador från 
olika aktörer och att ”få upp dem på bordet”, att få 
förståelse för hur personer i olika roller i byggbranschen 
resonerar om orsaker, betydelse och konsekvenser av 
dessa fel, brister och skador. 

• Bilaga 6: Kartläggning av fel, brister och skador – enkätundersökning 
med branschaktörer 

o En konsult har genomfört en enkätundersökning riktad 
till ett antal yrkesgrupper med insyn i byggbranschen 
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(byggentreprenörer, projektörer, besiktningsmän och 
kontrollansvariga, fastighetsägare, projektutvecklare och 
kommunala tjänstemän). Syftet har varit att verifiera den 
problembild som erhållits vid Boverkets samtal och 
djupintervjuer med branschaktörer. Datainsamlingen 
gjordes genom 822 telefonintervjuer. 

• Bilaga 7: Vattenskador på bostäder – omfattning och kostnader 

o Avdelningen för byggnadsteknik på KTH har undersökt 
vattenskadornas del av förekomsten av fel, brister och 
skador. KTH:s uppdrag gick ut på att samla in, bearbeta 
och analysera data från en rad olika källor 
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3 Metoder 

Boverket har försökt få en helhetsbild av problemet med fel, brister och 
skador genom att använda flera olika metoder för att samla in 
information. De metoder som använts har varit samtal med 
branschaktörer, litteraturstudier, djupintervjuer, en enkätundersökning, en 
sammanställning av tillgänglig statistik med mera. Utifrån det samlade 
underlaget har Boverket bedömt vilka fel, brister och skador som är de 
mest frekventa och vad som har orsakat dem. Dessutom har Boverket 
uppskattat vilka samhällsekonomiska konsekvenser dessa skador medför.  

3.1 Samråd 
Under uppdragets gång träffade Boverket Kommittén för modernare 
byggregler vid två tillfällen, för att dela den information som kom 
Boverket till del i arbetet. 

Vi var också i kontakt med ett stort antal branschaktörer från såväl 
privata som offentliga verksamheter, både genom intervjuer och genom 
enkäter. Detta framgår närmare i redovisningen av de olika 
undersökningar som har genomförts. I synnerhet vid direkta samtal med 
branschaktörer har en rak och öppen dialog förts om de problem som 
byggbranschen brottas med. Den kunskapen har varit värdefull att tillgå 
vid analysen av våra övriga undersökningar. 

3.2 Boverkets samtal med branschaktörer  
I samband med att uppdraget påbörjades bjöd Boverket in ett antal 
branschaktörer till enskilda samtal, för att försöka få en så bred bild som 
möjligt av de fel, brister och skador som förekommer.  

Under hösten 2017 och början av 2018 träffade Boverket cirka 35 aktörer 
för att samtala om hur dessa ser på förekomsten av fel, brister och skador 
i det byggnadsbestånd som byggs i dag eller har byggts de senaste åren. 
Aktörerna har varit representanter från större och medelstora 
byggentreprenörer, försäkringsbolag, forskningsinstitutioner, 
branschorganisationer, konsulter, fastighetsägare, fastighetsförvaltare och 
liknande. 

De frågor Boverket ställde var följande:  

• Vilka är de vanligaste byggskadorna i dag, som du ser det? 

• Vad upplever du är orsaken till byggskadorna? 
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• Ser du något mönster i förekomsten av byggskador, till exempel 
beroende på upplåtelseformen, vid byggande av bostäder? 

• Har du några tankar kring hur vi kommer tillrätta med byggskadorna? 

• Ser du några ”tickande bomber” i form av tekniska lösningar eller 
material som branschen använder i dag som du tror skulle kunna ge 
framtida skador? 

• Har ni statistik över byggskador som ni kan dela med er av? 

Boverket har också försökt få ut data från entreprenörernas 
eftermarknadsavdelningar för att få en bild av aktuella garantikostnader. 
Det har dock inte varit möjligt att få några sådana data, eftersom det kan 
påverka företagens affärsintressen och konkurrenssituation. Däremot har 
entreprenörerna varit mycket behjälpliga med att i samtal ge information 
om aktuella och eventuella framtida fel, brister och skador samt 
bakomliggande orsakssamband till att dessa uppkommer. 

Boverkets syfte med samtalen var att få en god uppfattning om 
problemets storlek direkt från branschens aktörer. Informationen var även 
värdefull när vi utformade uppdragsbeställningar för 
enkätundersökningen och djupintervjuerna med branschaktörer som vi 
genomförde inom ramen för uppdraget. 

3.3 Litteraturstudier 
Boverket har tagit del av tidigare studier och litteratur kopplad till fel, 
brister och skador inom byggområdet. Dessa omnämns i en 
litteraturförteckning i slutet av rapporten.  

3.4 Sammanställning av tillgänglig statistik 
Boverket gav en konsult i uppdrag att sammanställa och redovisa 
förekomsten av fel, brister och skador utifrån dels offentlig statistik hos 
myndigheter, dels statistik från besiktningar genomförda av olika aktörer. 
I uppdraget ingick det även att aktivt leta upp andra tänkbara källor för 
statistik om fel, brister och skador i byggnader. Fokus skulle vara på 
omfattning, kostnader, skadetyp, orsaker, mönster och eventuella 
incitamentsproblem. Resultatet redovisas som en underlagsrapport, 
Sammanställning av tillgänglig statistik om byggskador, i bilaga 4. 

3.5 Djupintervjuer med branschaktörer 
En konsult har under hösten 2017 haft i uppdrag att intervjua ett brett 
urval av aktörer som är involverade i ny- och ombyggnation av 
byggnader. Särskilt viktigt har det varit att undersökningen fångar upp 
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erfarenheter från de större aktörer som inte själva samlar in statistik 
konsekvent, men som kan ha en gedigen erfarenhetsbank att delge.  

Syftet var att få kunskap om de olika fel, brister och skador som 
förekommer, att ”få upp dem på bordet” och att få förståelse för hur 
respondenterna resonerar kring orsaker, betydelse och konsekvenser av 
dessa. 

Konsulten fick även i uppdrag att redovisa aktörernas uppfattningar om 
skadetyper, orsaker, bedömningar av kostnader och förslag till åtgärder. 
De skulle också undersöka vilka ”tickande bomber” aktörerna ser i 
kristallkulan, det vill säga vad som kan blir nästa skadeproblem i paritet 
med exempelvis enstegstätade fasader. 

Totalt genomfördes 17 intervjuer. Resultatet av dessa redovisas som en 
underlagsrapport, Kartläggning av fel, brister och skador – 
djupintervjuer med branschaktörer, i bilaga 5. 

3.6 Enkätundersökning med branschaktörer  
För att verifiera den problembild som Boverket fick under samtalen med 
branschaktörer och i djupintervjuerna genomfördes en enkätundersökning 
av en konsult.  

Undersökningen utformades utifrån svaren som hade framkommit i 
samtalen och djupintervjuerna. Frågorna var flervalsfrågor där de 
tillfrågade (respondenterna) fick välja tre svarsalternativ. Procentsatserna 
som fås ut av svaren och som redovisas i rapporten kommer därför att 
summera till mer än 100 procent.  

Datainsamlingen gjordes som telefonintervjuer med främst fasta 
svarsalternativ. Urvalet var ett så kallat kvoturval där målet var 920 
genomförda intervjuer med olika kvoter per yrkesgrupp. Totalt sett 
genomfördes 822 intervjuer, vilket motsvarar en svarsfrekvens på 
89 procent. 

Enkätundersökningen omfattar sex olika målgrupper: 

• projektörer 

• byggentreprenörer 

• fastighetsägare 

• projektutvecklare 

• besiktningsmän och kontrollansvariga 
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• kommunala tjänstemän 

Resultatet av enkätundersökningen redovisas som en underlagsrapport, 
Kartläggning av fel, brister och skador – enkätundersökning med 
branschaktörer, i bilaga 6. 

3.7 Sammanställning av vattenskadestatistik 
Kungliga Tekniska Högskolans (KTH) institution för byggvetenskap fick 
i uppdrag att kartlägga vattenskador och att utifrån insamlade data 
analysera skadornas orsaker och utveckling. 

KTH:s uppdrag gick ut på att samla in, bearbeta och analysera data från 
en rad olika källor, varav de viktigaste är följande: 

• Statistisk bearbetning av skadedata från försäkringsbolagens 
kalkylprogram, som innehåller cirka 15 000 skador från 2017. 
Uppgifterna har inte varit tillgängliga och möjliga att bearbeta på detta 
sätt tidigare. KTH:s bearbetning kan därför möjliggöra mer 
detaljerade analyser av skadeorsaker än de som finns i tidigare 
liknande studier. 

• Bearbetning av skadedata från Svensk Försäkrings databas, där det 
förekommer cirka 700 000 skador från 2008 till 2016.  

• Insamling och bearbetning av skadedata från fastighets- eller 
förvaltningsföretag med hyres- eller bostadsrätter. KTH samlade in 
data genom en enkät som besvarades av 88 bostadsbolag med 
tillsammans drygt 400 000 lägenheter. 

• Insamling och bearbetning av skadedata från byggföretag för 
garantireparationer. KTH intervjuade representanter för två byggare 
av flerbostadshus och två producenter av småhus. 

• Insamling av kostnadsdata. 

Resultatet redovisas som en underlagsrapport, Vattenskador på bostäder 
– omfattning och kostnader, i bilaga 7. 
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4 Fel, brister och skador  

I detta kapitel redogörs för de fel, brister och skador som är vanligast och 
mest kostsamma. Vilka skador det rör sig om har framkommit i 
Boverkets samtal med branschaktörer, genom litteraturstudier och 
djupintervjuer6, i sammanställningen av tillgänglig statistik7 med mera. 
Här redovisas också orsaker till fel, brister och skador samt analyseras 
incitamentsproblem. För att verifiera de uppgifter som framkom under 
samtal och djupintervjuer har Boverket låtit genomföra en 
enkätundersökning8 med branschaktörer.  

4.1 Kartläggning av fel, brister och skador  

4.1.1 Vanligast förekommande fel, brister och skador 

4.1.1.1 Resultat från Boverkets samtal med branschaktörer och 
djupintervjuer 
Boverket kan konstatera att det finns stora likheter mellan de olika 
problembilder som branschaktörerna beskrev under sina intervjuer. 
Många aktörer menar att kunskapen att göra rätt finns, men att den är svår 
att sprida och göra känd hos berörda aktörer i byggprocessen. Fel, brister 
och skador som återkommande nämns i våra samtal och intervjuer är 
(utan inbördes rangordning): 

• vattenskador i våtrum och kök 
• utträngande vatten genom rör och kopplingar 
• läckage genom platta tak, terrassbjälklag, gårdsbjälklag och fasad  
• fukt i konstruktioner och på vindar 
• golvsystem med limmad matta på betong 
• bristfälligt utförda plåtarbeten 
• ventilationsproblem 
• parkettgolv som knarrar 
• funktionsproblem vid tunga dörrar 
• klinker och kakel som släpper 
• transportskador 
• fuktproblem vid uteluftsventilerade krypgrunder 
• ej lufttätt där det finns särskilda krav på lufttäthet. 
                                                 
6 Bilaga 5: Kartläggning av fel, brister och skador – djupintervjuer med branschaktörer, 
Markör Marknad och Kommunikation AB/Origo Group, mars 2018. 
7 Bilaga 4: Sammanställning av tillgänglig statistik om byggskador, Sweco, mars 2018. 
8 Bilaga 6: Kartläggning av fel, brister och skador – enkätundersökning med 
branschaktörer, Origo Group, september 2018. 
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Branschaktörerna påstår att skadeutredare har väldigt mycket att göra 
i dag, vilket kan ses som ett negativt tecken.  

Flera aktörer påpekar också att byggmaterial inte väderskyddas i 
tillräcklig omfattning.  

Det finns dock aktörer som har vidtagit systematiska åtgärder för att 
minimera förekomsten av fel, brister och skador och som själva uppger 
att de uppnår goda resultat. 

4.1.1.2 Resultat från enkätundersökningen 
Genom enkätundersökningen fick 822 respondenter välja ut de tre 
vanligast förekommande felen, bristerna och skadorna. Resultatet blev 
följande rangordning: 

1. inträngande vatten genom tak, platta tak, terrasser och gårdsbjälklag 
(26 procent) 

2. utträngande vatten genom rör, exklusive i våtrum och kök 
(22 procent) 

3. fel, brister och skador i våtrum (22 procent) 

4. fukt i konstruktioner som uppstår under byggtiden på grund av dåligt 
väderskydd (20 procent) 

5. ventilationsproblem (13 procent) 

6. fukt- och vattenskador generellt (12 procent) 

7. inträngande vatten genom fasad (12 procent) 

8. fel, brister och skador i kök (8 procent) 

9. fel, brister och skador i bärande konstruktioner, dock ej fuktrelaterade 
(6 procent) 

10. transportskador (3 procent). 

4.1.1.3 Reflektion 
Boverkets material pekar på att de fel, brister och skador som är vanligast 
är fukt- eller vattenrelaterade. Det framgår i de samtal Boverket har haft 
med branschen, i de djupintervjuer och den enkätundersökning som 
Boverket har låtit genomföra samt i sammanställningen av den 
tillgängliga statistiken. Vid samtalen påtalades att runt 1980 var 
75 procent av alla skador relaterade till fukt och att det inte finns 
anledning att tro att det är annorlunda i dag.  

De branschaktörer som berörs mest av transportskador är 
entreprenörerna. Enkätstudien visade att 9 procent av entreprenörerna 
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uppger transportskador som ett vanligt fel, jämfört med 3 procent av det 
totala antalet respondenter.  

Under samtalen framkom det att problem med injustering av ventilation 
ökar och att teknikutvecklingen går snabbare än vad produktion och 
förvaltning klarar av att hantera. Vad gäller ventilationsproblem är det en 
stor skillnad mellan byggentreprenörernas och fastighetsägarnas 
uppfattning. Av byggentreprenörerna uppger 6 procent att det är ett 
vanligt problem, jämfört med 18 procent hos fastighetsägarna.  

4.1.2 De mest kostsamma felen, bristerna och skadorna 

4.1.2.1 Resultat från Boverkets samtal med branschaktörer och 
djupintervjuer 
Många av de fel, brister och skador som utpekas som de vanligaste nämns 
också som de mest kostsamma. Fel, brister och skador i klimatskalet 
utpekas som särskilt kostsamma. 

Samtalen indikerar att det finns ett mörkertal i statistiken över antalet fel, 
brister och skador, eftersom ingen part vill att information om detta blir 
känd. För att undvika badwill väljer parterna ofta att göra upp i godo. En 
annan anledning till att parterna gör upp i godo är att det är svårt att 
bevisa vem som har gjort fel. 

Konkurser hos underentreprenörer under ett pågående byggprojekt anses 
vara en vanlig företeelse som tar tid och resurser i anspråk.  

4.1.2.2 Resultat från enkätundersökning 
I enkätundersökningen gav vi respondenterna möjligheten att välja de tre 
mest kostsamma felen, bristerna och skadorna. Resultatet blev följande 
rangordning: 

1. inträngande vatten genom tak, platta tak, terrasser och gårdsbjälklag 
(24 procent) 

2. fel, brister och skador i våtrum (24 procent) 

3. utträngande vatten genom rör, exklusive i våtrum och kök (19 
procent)  

4. fukt i konstruktioner som uppstår under byggtiden på grund av dåligt 
väderskydd (19 procent) 

5. inträngande vatten genom fasad (11 procent) 

6. fukt- och vattenskador generellt (9 procent) 
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7. fel, brister och skador i bärande konstruktioner, dock ej fuktrelaterade 
(8 procent) 

8. fel, brister och skador i kök (7 procent) 

9. ventilationsproblem (7 procent). 

4.1.2.2 Reflektion 
Fukt- eller vattenrelaterade skador, det vill säga samma skador som anses 
vara vanligast, ligger i topp även när det bedöms vilka skador som kostar 
mest. 

4.2 Kartläggning av orsaker till fel, brister och 
skador  
Boverket har försökt att hitta de vanligaste anledningarna till att fel, 
brister och skador orsakas och i vilka skeden de inträffar.  

4.2.1 Analys av mönster  
I regeringsuppdraget efterfrågas en analys av eventuella mönster i 
förekomsten av byggskador. De mönster som framträder avspeglas i de 
huvudsakliga orsaker till fel, brister och skador som vi har kartlagt i 
respektive skede.  

4.2.2 Anledningar till att fel, brister och skador orsakas under 
planeringsskedet 

4.2.2.1 Resultat från Boverkets samtal med branschaktörer och 
djupintervjuer 
Under samtal och djupintervjuer nämner branschaktörerna ett antal 
orsaker till skador som kan härledas till planeringsskedet: 

• ”Trots att det förespråkas flexibla detaljplaner så godtas inte det av 
länsstyrelsen, blir mycket merarbete.” 

• ”Många och ibland onödiga utredningar, kostar projektutvecklaren 
mycket och förlänger tiden för exempelvis framtagandet av en 
detaljplan.” 

• ”Domstolarna är inte konsekventa, man vet inte vad resultatet blir vid 
ett överklagande. Omarbetning krävs vilket kunden får betala.” 

• ”Riksintresset omöjliggör mycket.” 

• ”Man saknar det enkla planförfarandet, blivit mycket omständligare 
vid mindre planändringar.” 



Kartläggning av fel, brister och skador inom byggsektorn 27 
 

 

 Boverket 

I samtalen framgår det också att det finns en oro i branschen för att 
kommunerna har svårt för att få in rätt kompetens och tillräckliga 
resurser. Ett generationsskifte har pågått under ett antal år, vilket har 
medfört att det är väldigt många oerfarna handläggare ute på 
kommunernas plan- och bygglovsavdelningar.  

Det framförs också att handläggningstiderna hos det statliga Lantmäteriet 
ökat och blivit ett allt större problem. Ansökningar fastnar i årslånga 
köer, vilket bland annat leder till ett fördröjt och fördyrat 
bostadsbyggande. 

4.2.2.2 Resultat från enkätundersökning 
I enkätundersökningen ställdes frågan om de vanligaste anledningarna till 
att fel, brister och skador orsakas under planeringsskedet. Frågan 
besvarades av 285 respondenter som fick välja ut de tre vanligaste 
orsakerna (se tabell 4.1). 

Tabell 4.1. Tabellen redovisar svaren från alla respondenter samt från de tre 
huvudaktörerna under planeringsskedet. Underlagsrapporten i sin helhet 
redovisas i bilaga 6. 
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Bristande kompetens eller resurser inom 
den egna organisationen 

50 57 49 37 

Tidsbrist 48 40 45 58 

Kommunikationsproblem/språkförbistring 29 33 31 32 

Bristande samsyn och förståelse mellan 
planering och byggande 

23 40 20 16 

Organisatoriska problem (samordning 
mellan kommunala avdelningar, aktörer 
och myndigheter) 

18 20 15 16 

Tolkning av lagar och regler 8 10 5 5 

Bristande motivation 6 0 2 11 

Bristande kompetens eller resurser hos 
beställare och konsulter 

4 3 5 11 

4.2.2.3 Reflektion 
De viktigaste orsakerna till att skador orsakas i planeringsskedet är 
”Bristande kompetens eller resurser inom den egna organisationen” följt 
av ”Tidsbrist”, vilket ungefär hälften av respondenterna svarar. 

Aktörerna är tämligen överens om vilka orsaker som är anledningen till 
fel i planeringsskedet. Det som sticker ut är svaren från kommunala 
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tjänstemän, vilka är de som har mest insyn i detta skede. Av dessa väljer 
fyra av tio ”Bristande samsyn och förståelse mellan planering och 
byggande” som en viktig orsak. Det är betydligt fler än bland övriga 
aktörer. 

4.2.3 Anledningar till att fel, brister och skador orsakas under 
projekteringsskedet 

4.2.3.1 Resultat från Boverkets samtal med branschaktörer och 
djupintervjuer 
Det framgår av våra samtal och intervjuer att branschens aktörer menar 
att många problem kan undvikas genom en väl utförd projektering. Trots 
denna vetskap verkar det ofta vara just projekteringen som drabbas av 
besparingar när byggprojekt hamnar i tidsnöd eller under kostnadspress. 
Detta kan leda till att projekteringen blir bristfällig och att handlingar blir 
ofullständiga och ibland felaktiga.  

Branschaktörerna känner också en stor oro för generationsskiftet bland 
projektörer, med bristande erfarenhet till följd. Vid våra samtal och 
intervjuer framförs bland annat följande: 

• ”I dag ritas bara generella detaljer, de svåra detaljerna låter man 
hantverkarna lösa på plats.”  

• ”Projekteringskvaliteten brister på grund av att projektörer inte är ute 
på arbetsplatserna, utan sitter fast på sina kontor.” 

• ”Projektering sker med för små marginaler som inte fungerar i 
produktion. Vanligt fel när projektör är oerfaren och förlitar sig på 
diverse digitala program.” 

Det framkommer vidare i våra samtal att bristande kompetens och 
engagemang hos byggherren orsakar problem genom hela byggprocessen. 
Det uttrycks på följande vis: 

• ”Det absolut största problemet är engagemanget och kvaliteten på 
byggherren.” 

• ”Kompetensbrist hos byggherrar.” 

• ”Byggherrerollen behöver förstärkas.” 

4.2.3.2 Resultat från enkätundersökning 
Frågan om de vanligaste anledningarna till att fel, brister och skador 
orsakas under projekteringsskedet besvarades av 85 respondenter som 
fick välja ut de tre vanligaste orsakerna (se tabell 4.2).  
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Tabell 4.2. Tabellen redovisar svaren från alla respondenter samt från 
huvudaktören under projekteringsskedet. Underlagsrapporten i sin helhet 
redovisas i bilaga 6. 
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Tidsbrist 52 62 

Bristande kompetens eller resurser inom den egna 
organisationen 

46 47 

Kostnadspress 16 26 

Organisatoriska problem (samordning inom 
projekteringsgrupp etc.) 

15 18 

Brist på kompetens hos uppdragsgivaren 15 24 

Användning av obeprövade eller olämpliga material 
och konstruktioner 

15 6 

Kommunikationsproblem/språkförbistring 14 15 

Bristande motivation 13 6 

Lagar och byggregler – svåra, otydliga 1 0 

4.2.3.3 Reflektion 
I detta skede är projektörerna huvudsakliga aktörer. Av dessa väljer en av 
fyra ”Kostnadspress” samt ”Brist på kompetens hos uppdragsgivaren” 
som orsak till att fel, brister och skador orsakas under 
projekteringsskedet. Det är betydligt högre andel än bland övriga aktörer. 
Det krävs viss insikt hos uppdragsgivaren för att förstå vikten av en 
grundlig och bra projektering. Finns inte denna insikt är risken stor att 
besparingar sker och att viktiga handlingar aldrig tas fram. 

Byggherren har i egenskap av beställare en stor möjlighet att skapa goda 
förutsättningar för att skapa och leverera en felfri produkt genom sitt 
engagemang och sin kunskap. Om en byggherre inte själv har kompetens 
eller erfarenhet så kommer byggherren inte att kunna bedöma om en 
nyttjares krav på inflyttningsdatum är rimligt att acceptera eller om en 
entreprenörs lämnade tidplan är relevant. Felaktiga bedömningar i tidiga 
skeden leder till att tidsbrist uppstår genom hela byggprocessen. Därför 
skulle byggherrens kompetens behöva stärkas.  

Bland de fritextsvar som kategoriserades uppgav många aktörer 
”Användning av obeprövade eller olämpliga material och konstruktioner” 
som en orsak till att fel, brister och skador orsakas.  
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Intressant att notera är att var fjärde besiktningsman eller kontrollansvarig 
ser ”Bristande motivation” som en viktig förklaring till att fel, brister och 
skador orsakas, medan endast 6 procent av projektörerna har angett detta.  

Vi ser också att var fjärde projektör anger ”Bristande kompetens hos 
uppdragsgivaren” som en viktig orsak under projekteringsskedet. 

4.2.4 Anledningar till att fel, brister och skador orsakas under 
produktionsskedet 

4.2.4.1 Resultat från Boverkets samtal med branschaktörer och 
djupintervjuer samt litteraturstudier 
I tidigare studier visar Josephson och Hammarlund9 att felen till stor del 
kan kopplas till individers kunskap, genomförande, information och 
motivation. Även om dessa faktorer bedömdes vara ömsesidigt beroende 
pekades bristen på motivation ut som den främsta källan till fel. Det 
framkommer även i de branschsamtal Boverket har haft under uppdraget 
att brist på motivation är en stor orsak till fel, brister och skador.  

Av våra samtal och intervjuer framgår det att det har varit stora 
pensionsavgångar bland personalen på byggarbetsplatser. Dessutom 
tappade branschen minst en generation under lågkonjunkturen på 1990-
talet. En följd av det är att platsledningen på byggarbetsplatsen ofta 
bemannas av unga medarbetare med bristande erfarenhet som förväntas 
fatta många, stora och ofta snabba beslut.  

Det framförs också att platsledningar i dag sitter fast inne på kontoren 
med administrativt arbete och sällan är ute på själva arbetsplatserna. 
Därtill framgår det att många byggprojekt lider av bristande samordning 
och att branschen generellt har väldigt svårt med återföringen av 
erfarenheter. 

Vidare framförs synpunkter på att riskerna för att det blir fel ökar vid 
användandet av utländsk arbetskraft på grund av språkförbistring som ger 
upphov till kommunikationsproblem. Det framförs även att många inte 
har kunskap om svenska förhållanden, det vill säga kontrollsystem, 
ritningar, instruktioner, svensk byggteknik och svenska regler.  

Vid våra samtal och intervjuer framförs även följande orsaker: 

• ”Effektiviteten minskar när entreprenader delas upp på olika 
yrkeskategorier, ingen ser helheten, man vet inte vad som ska hända 
sedan, man tar inte ansvar för helheten.” 

                                                 
9 Josephson, 1998 samt Josephson och Hammarlund, 1999. 
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• ”Ingen fortbildning eller erfarenhetsåterföring. I dag är det 
leverantörerna som i bästa fall utbildar i sina specifika metoder och 
system.” 

• ”Plats- och arbetsledning utsätts för en enorm press. Många kommer 
direkt från skolan, dvs. ingen erfarenhet.” 

• ”Oerfarna platschefer lyfts upp till stora projekt nu i 
högkonjunkturen.”  

• ”Underentreprenörssjukan – det är mängder av underentreprenörer på 
byggprojekten i dag. Entreprenader delas upp och köps och säljs så till 
slut så har man inte koll på vem som är ansvarig.” 

• ”Väldigt tidspressade byggtider i dag.” 

• ”En av anledningarna kan vara att kvalitet verifieras med 
kvalitetsdokument och egenkontroller. Egenkontroller enligt PBL 
påpekas från flera håll som helt verkningslösa för att bidra till 
kvalitet.” 

• ”Fel uppstår ofta när tekniksprång görs, man tar klivet med enskild 
produkt men lyckas inte se på helheten.” 

• ”Enskilt största problemet i dag är att få tag på rätt kompetens, detta 
uppger sju av tio bolag.”  

• ”Man har inte längre det industriella tänkandet.” 

4.2.4.2 Resultat från enkätundersökning 
Frågan om de vanligaste anledningarna till att fel, brister och skador 
orsakas under produktionsskedet besvarades av 114 respondenter som 
fick välja ut de tre vanligaste orsakerna (se tabell 4.3). 

Tabell 4.3. Tabellen redovisar svaren från alla respondenter samt från 
huvudaktörerna under produktionsskedet. Underlagsrapporten i sin helhet 
redovisas i bilaga 6. 
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Tidsbrist (för korta byggtider) 51 54 58 

Bristande kompetens eller resurser inom 
egna organisationen 

38 26 48 

Bristande motivation 30 37 23 

Organisatoriska problem 
(platsorganisationen, t.ex. 
arbetsberedning, samordning, problem 

18 11 19 
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med användande av underentreprenör i 
flera led etc.) 
Användning av obeprövade eller olämpliga 
material och konstruktioner 

15 26 13 

Kostnadspress 11 3 6 

Ofullständiga eller felaktiga handlingar 8 3 6 

Bristande hänsyn till väder 7 11 10 

Kommunikationsproblem/språkförbistring 6 3 6 

Lagar och byggregler – svåra, otydliga 3 3 3 

Brist på kompetens hos uppdragsgivaren 3 0 10 

Branschregler – svåra, otydliga 1 3 0 

Bristande kompetens eller resurser hos 
underleverantörer  

1 0 0 

4.2.4.3 Reflektion 
Även i produktionsskedet anges ”Tidsbrist (för korta byggtider)” och 
”Bristande kompetens eller resurser i den egna organisationen” som de 
främsta anledningarna till att fel, brister och skador orsakas. I ett projekt 
där en totalentreprenör har gjort felaktiga ekonomiska och tidsmässiga 
bedömningar i kalkylskedet, skapas press på samtliga aktörer genom hela 
byggprocessen. I ett sådant projekt är det stor risk för att projekteringen 
ges för lite tid och att underentreprenörer får för lite tid. Det finns också 
en risk för att man väljer riskfyllda metoder eller produkter för att spara 
pengar. 

Bristande motivation uppges av aktörerna som en viktig orsak till att fel, 
brister och skador uppstår i produktionsskedet. Denna uppfattning är 
särskilt uttalad bland byggentreprenörerna, där fyra av tio anser det.  

En av tio byggentreprenörer anser att ”Organisatoriska problem” är en 
viktig orsak till fel, brister och skador i produktionsskedet, medan var 
femte respondent generellt anser det. 

Var fjärde byggentreprenör uppger att ”Användning av obeprövade eller 
olämpliga material och konstruktioner” är en orsak till fel, brister och 
skador, vilket är fler än hos övriga respondenter. 
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4.2.5 I vilket skede orsakas och upptäcks de vanligast 
förekommande skadorna? 

4.2.4.1 Resultat från litteraturstudier 
I Josephsons och Hammarlunds studie10 kunde cirka 25 procent av de 
registrerade felkostnaderna hänföras till fel som begicks under 
projekteringsstadiet. 20 procent berodde på felaktigt utfört arbete och 
25 procent på produktionsledningen. Brister hos beställaren stod för 
6 procent av felen, materialleveranser för 17 procent och brister i 
maskinförsörjning 3 procent medan resterande del hade orsakats av 
”allmänheten”.11 

4.2.5.1 Resultat från enkätundersökning 
Det framkommer i studien att det är efter garantitidens utgång som de 
flesta skador upptäcks och att de oftast orsakas under produktionsskedet. 
Se tabell 4.4. 

Tabell 4.4. Vad anser majoriteten om de vanligaste och mest kostsamma 
skadorna? Underlagsrapporten i sin helhet redovisas i bilaga 6. 
 

I vilket 
skede 
orsakas 
problemet?  

I vilket 
skede 
upptäcks 
problemet?  

Hur har förekoms-
ten av problemet 
utvecklats de  
senaste 10 åren? 

Inträngande vatten 
genom tak, platta tak, 
terrasser och 
gårdsbjälklag  

Produktions-
skedet  

Efter 
garantitidens 
utgång  

Oförändrat  

Utträngande vatten 
genom rör, exklusive i 
våtrum och kök  

Produktions-
skedet  

Efter 
garantitidens 
utgång  

Oförändrat  

Fel, brister och skador 
i våtrum  

Produktions-
skedet  

Efter 
garantitidens 
utgång  

Lika delar mins-
kat/oförändrat/ökat  

Fukt i konstruktioner 
som uppstår under 
byggtiden på grund av 
dåligt väderskydd  

Produktions-
skedet  

Produktions-
skedet  

Minskat  

Ventilationsproblem  Projekterings-
skedet  

Efter 
garantitidens 
utgång  

Ökat  

Inträngande vatten 
genom fasad  

Produktions-
skedet  

Efter 
garantitidens 

Lika delar mins-
kat/oförändrat/ökat  

                                                 
10 Josephson och Hammarlund (1996). 
11 Med fel orsakade av allmänheten avses huvudsakligen stölder och skadegörelse av 
obehöriga. 
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utgång  

Fel, brister och skador 
i kök  

Produktions-
skedet  

Efter 
garantitidens 
utgång  

Oförändrat/ökat  

 

4.2.5.2 Reflektion 
När vi studerade tidigare utredningar och rapporter i ämnet kunde vi 
konstatera att det fortfarande till stora delar är samma fel, brister och 
skador som är vanligt förekommande i dag, som under de senaste 
decennierna. Detta styrks av Boverkets enkätundersökning, som pekar på 
att förekomsten av de vanligaste felen, bristerna och skadorna bedöms 
vara relativt oförändrad under den senaste tioårsperioden. Däremot är 
produktionsvolymen större i dag, vilket innebär att det totala antalet fel, 
brister och skador är fler. 

Skador efter den civilrättsliga garantitidens utgång drabbar 
fastighetsägaren, och åtgärder bekostas då antingen av fastighetsägaren 
direkt eller via försäkringar. I allmänhet tillämpas en hög självrisk. Det 
medför att det finns ett stort mörkertal i statistiken, eftersom skador som 
understiger självriskbeloppet inte blir försäkringsärenden och därmed inte 
heller blir synliga i statistiken. I sammanhanget kan det nämnas att en 
annan försäkringsmodell med låg självrisk tillämpas i Norge, vilket 
medför att de flesta av skadorna blir synliga via försäkringsbolagens 
statistik. 

4.3 Analys av incitamentsproblem 
I regeringsuppdraget ingår att analysera ”möjliga incitamentsproblem 
som kan identifieras till exempel beroende på upplåtelseform”. Boverket 
har därför låtit intervjua ett stort antal berörda aktörer i syfte att få en 
helhetsbild av branschens uppfattning om en eventuell koppling mellan 
upplåtelseform och fel, brister och skador12.  

I Boverkets samtal med branschens aktörer har frågan lyfts bredare, för 
att om möjligt hitta andra incitamentsproblem som skulle kunna resultera 
i fel, brister och skador. 

                                                 
12 Bilaga 6: Kartläggning av fel, brister och skador – enkätundersökning med 
branschaktörer, Origo Group, september 2018. 
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4.3.1 Upplåtelseform 
Utgångspunkten i regeringsuppdraget är hypotesen att det vid byggande 
av bostadsrätter för försäljning förekommer relativt sett fler fel, brister 
och skador än vid byggande av hyresrätter, eftersom byggherrar i det 
förstnämnda fallet kan ha svagare incitament att välja de 
byggnadstekniska lösningar som är tekniskt och ekonomiskt mest 
lämpade ur ett förvaltningsperspektiv.  

4.3.1.1 Resultat från Boverkets samtal med branschaktörer och 
djupintervjuer 
Vad gäller frågan om upplåtelseformen har betydelse för förekomsten av 
fel, brister och skador så ger samtalen och intervjuerna en splittrad bild. 
Vissa svarar att så kan vara fallet, men svaren verkar ibland grunda sig 
mer på känslor och hörsägen än egna erfarenheter. Vissa lyfter fram att 
det inte är upplåtelseformen som påverkar, utan snarare det faktum att det 
finns en byggande styrelse (interimsstyrelse) när bostadsrätter byggs. De 
menar att denna styrelse inte har incitament att fatta beslut som 
sammanfaller med den förvaltande styrelsens intressen. Andra menar att 
man har sitt varumärke och rykte att tänka på, vilket i sig leder till att 
man bygger med samma kvalitet i bostadsrätter som i hyresrätter. 

Många tillfrågade verkar vara överens om att det finns en skillnad i 
materialval och tekniska systemval som indirekt kan kopplas till 
upplåtelseformen. Det är dock inte upplåtelseformen i sig som är 
avgörande, utan vem som är byggherre. Val av material och 
byggnadstekniska lösningar kan tänkas bero på om en byggherre bygger 
för omedelbar försäljning (försäljningsbyggherre) eller om byggherren 
planerar att äga och förvalta den uppförda byggnaden långsiktigt 
(förvaltningsbyggherre). 

Vid våra samtal och intervjuer framförs bland annat följande åsikter: 

• ”På den marknad som finns just nu så har inte projektutvecklare något 
incitament att bygga bra, man får bra betalt ändå.” 

• ”Bristfälliga kunskaper. Mänskliga fel. Risker har låg prioritering. 
Starka särintressen. Bristfällig transparens, dåliga instruktioner och 
dokumentation av materials egenskaper. Svaga beställare och 
brukare.” 

4.3.1.2 Resultat från enkätundersökning 
Frågan som har ställts till branschen är följande: ”Det har under de 
senaste åren framförts i media att det uppstår fler fel, brister och skador i 
projekt som uppförs som bostadsrätter jämfört med projekt med andra 
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upplåtelseformer. Överensstämmer detta med din organisations 
erfarenheter?”. 

 

Figur 4.1. Resultat från enkätundersökning om incitamentsproblem. 

 

Samtliga 822 respondenter besvarade frågan, men närmare hälften valde 
att ange att de inte hade någon uppfattning i frågan. Av de 420 
respondenter som svarade ja eller nej på frågan ansåg drygt 60 procent att 
det inte uppstår fler fel, brister och skador i projekt som uppförs som 
bostadsrätter jämfört med projekt med andra upplåtelseformer. Knappt 
40 procent ansåg däremot att bostadsrätter har fler fel, brister och skador. 
Enkätundersökningen vände sig inte till bostadskonsumenter. 

4.3.1.3 Reflektion 
Utifrån svaren i uppdragets undersökningar går det inte att avgöra om det 
blir fler eller färre fel, brister och skador i bostäder som upplåts med 
bostadsrätt jämfört med andra upplåtelseformer.  

En projektutvecklare som levererar bostäder med fel, brister och skador 
för försäljning löper en uppenbar risk att få dåligt rykte på marknaden 
och att skada sitt varumärke. Det faktumet i sig borde verka 
disciplinerande för den aktör som avser att verka långsiktigt på 
marknaden. 

Värt att notera i sammanhanget är att antalet projektutvecklare har ökat 
markant under 2000-talet, från en handfull aktörer till åtskilliga hundra. 
En sådan marknadssituation skapar utrymme för lycksökare med 
kortsiktigt vinstintresse som inte har för avsikt att verka långsiktigt på 
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marknaden. Med det följer en ökad risk för att det uppstår jämförelsevis 
fler fel, brister och skador. 

För att kunna klarlägga om bostäder som upplåts med bostadsrätt har fler 
fel, brister och skador jämfört med andra upplåtelseformer, krävs det en 
omfattande undersökning av ett stort antal genomförda projekt med olika 
upplåtelseformer. Om det kan konstateras att bostadsrätter har fler fel, 
brister och skador så behöver det också klarläggas vilka fel, brister och 
skador som förekommer. Dessutom behöver man ta reda på orsaken till 
att de har uppstått och om orsaken är kopplad till upplåtelseformen. 

4.3.2 Ansvarsfördelning mellan byggherre och utförare 

4.3.2.1 Resultat från Boverkets samtal med branschaktörer 
Under Boverkets samtal med branschaktörer framfördes det att många 
byggherrar inte är helt medvetna om ansvarsfördelningen vid 
genomförandet av ett byggprojekt. De saknar framför allt kunskap om 
skillnaderna mellan ett civilrättsligt ansvar och ett byggherreansvar enligt 
plan- och bygglagen (2010:900). Flera av aktörerna upplever att det är 
märkligt att det i byggbranschen är kunden (byggherren) som har ansvar 
för att den beställda produkten blir rätt utförd. Så är nämligen inte fallet i 
flertalet andra branscher, till exempel i bilindustrin. 

Vid våra samtal och intervjuer säger aktörerna bland annat så här: 

• ”Det är för lätt att göra fel. Det kostar så att säga för lite, ingen 
sanktion.” 

4.3.2.2 Reflektion 
Det kan finnas anledning att lägga ett större ansvar på utföraren för att 
produkten blir rätt utförd. En anledning är att det skulle skapa ett större 
incitament för utföraren att göra rätt. 

4.3.3 Avsaknad av oberoende byggforskning 

4.3.3.1 Resultat från Boverkets samtal med branschaktörer 
Under Boverkets samtal med branschaktörer framförs det att svensk 
byggforskning har svårt att arbeta oberoende. Det beror på att en stor del 
av forskningen som sker inom akademin förutsätter delfinansiering från 
branschens aktörer. Det medför att akademin inte självständigt kan välja 
forskningsområden och presentera resultat utan att ta hänsyn till 
finansiärernas intressen. 

Vid våra samtal och intervjuer framförs bland annat: 
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• ”Tydliga särintressen i branschen. Få kommersiella aktörer har 
hållbarhet som intresse. De stora aktörerna, som är de som driver 
branschen, har endast ekonomiska intressen. Många frågor läggs ut av 
samhället till dessa aktörer att lösa. I grunden ett tankefel då 
drivkraften saknas. De drivande borde vara Boverket, forskare, 
departement etc.” 

4.3.3.2 Reflektion 
För att åstadkomma transparens i byggforskningen och garantera en 
oberoende forskning behövs en statligt finansierad forskning. Det skulle 
säkerställa tillgången till objektiv kunskap. 

4.4 Potentiella problemområden  
I vårt arbete med att kartlägga fel, brister och skador har vi även strävat 
efter att få kännedom om potentiella framtida skador. Under våra samtal 
och djupintervjuer med aktörer inom branschen har vi därför valt att även 
fråga om de ser några tekniska lösningar eller material som används i dag 
som skulle kunna ge problem i framtiden. 

Syftet med frågan har varit att på ett tidigt stadium få kännedom om det 
i dag förekommer tekniska lösningar eller material som skulle kunna få 
kostsamma följder för samhället. Jämför till exempel med de problem 
som har uppstått tidigare med enstegstätade putsfasader, ingjutna 
träreglar i betongplattor, flytspackel med kasein med mera. Vi har även 
fått förslag på problemområden som inte varit av teknisk karaktär, dessa 
presenteras i avsnitt 4.4.1. 

Boverket redovisar här de potentiella problemområden som 
branschaktörerna har nämnt under samtalen. Denna information är viktig 
för det fortsatta arbetet inom Boverkets nya regeringsuppdrag att 
förstärka arbetet för en god inomhusmiljö.  

4.4.1 Resultat från Boverkets samtal med branschaktörer och 
djupintervjuer 
Här presenterar vi de potentiella problemområden som branschaktörerna 
har nämnt. 

4.4.1.1 Uttorkning av betong 
Under Boverkets samtal med branschrepresentanter 2017–2018 påtalade 
flera aktörer att de har upplevt problem med att komma ner till tillåtna 
fuktnivåer i betongen. I vissa projekt har det tagit avsevärt längre tid för 
betongen att torka jämfört med tidigare projekt. 
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Boverket har vid två tillfällen 2017–2018 samlat aktörer för att diskutera 
frågan. Aktörerna var cementtillverkare, betongleverantörer, 
entreprenörer, byggherrar, akademin samt leverantörer av mattor, lim och 
avjämningsmassor. Det Boverket kan konstatera är att det råder delade 
meningar om betongens egenskaper vad gäller uttorkning. 

Boverket kommer att ha en fortsatt dialog med aktörerna för att samla in 
mer information och sprida kunskap. 

4.4.1.2 Bränder i höga trähusbyggnader 
Det uttrycks, särskilt inom försäkringsbranschen, en oro kring ett ökat 
byggande av höga träbyggnader kopplat till risker vid brand. Det gäller 
både brandförlopp och eventuella följdskador orsakade av vatten vid 
släckning. 

4.4.1.3 Beständighet hos cellplast 
Under samtalen framkom en oro för beständigheten hos cellplast över tid. 
Om cellplasten bryts ner eller deformeras med tiden kan det leda till 
sättningar eller förändrade fuktförhållanden i konstruktionen. Det är svårt 
att bilda sig en uppfattning om cellplastens status, till exempel vid 
användning under platta på mark, eftersom materialet oftast inte är lätt 
åtkomligt för kontroll. 

4.4.1.4 Funktion i ventilationssystem 
Några aktörer tvivlar på förmågan att upprätthålla funktionaliteten i 
komplexa ventilationssystem. Dessa system är ofta så avancerade att de 
kan bli svåra för fastighetsägaren att underhålla och sköta efter 
övertagandet. Det händer också att enskilda lägenhetsinnehavare ansvarar 
för underhållet, vilket ytterligare komplicerar förutsättningarna.  

Bristande underhåll av befintliga ventilationsanläggningar nämns 
generellt som ett problem. Rengöring av kanaler och filterbyten utförs 
inte i tillräcklig omfattning. Detta skapar problem i form av bristande 
luftkvalitet och förändrade tryckförhållanden. 

4.4.1.5 Utförande och drift av lågenergihus 
Det har framförts att man känner stor osäkerhet kring dagens produktion 
av lågenergihus. Det finns en oro över vad som händer om otäthet uppstår 
i invändiga ångspärrar i tjocka isolerade konstruktioner med organiskt 
material. Särskilt i kombination med komplexa ventilationssystem som 
kanske inte upprätthåller sina ursprungliga flöden och tryckförhållanden 
över tid, se avsnitt 4.4.1.4. 



40 Kartläggning av fel, brister och skador inom byggsektorn 
 

Boverket 

4.4.1.6 Gröna tak och väggar 
Några aktörer är oroliga för att gröna tak och väggar kan ge fuktproblem. 
Det framförs att erfarenheter över längre tid saknas. 

4.4.1.7 Ökning av redan kända fel, brister och skador  
Utöver de potentiella problemområden som nämns ovan ser 
branschaktörerna även en risk för att existerande fel, brister och skador 
ökar inom områden där de är vanliga redan i dag. De områden som 
aktörerna tror att fel, brister och skador kan komma att öka inom är 
följande: 

• Inträngande vatten genom tak, platta tak, terrasser och gårdsbjälklag. 
Förekomsten av dessa konstruktioner bedöms öka, och därmed lär 
också skadorna bli fler. 

• Inträngande vatten genom fasad. Gestaltningen av byggnader blir 
alltmer utmanande, och det ställer stora krav på noggrannhet vid 
utförandet av fasaddetaljer. 

• Vattenskador i kök bedöms öka på grund av att alltfler tekniska 
produkter i köken har en vattenanslutning. Skadornas omfattning blir 
dessutom ofta större, eftersom planlösningarna i dag är öppna med 
stora sammanhängande golvytor.  

• Byggnation utan väderskydd. En utmaning som flera aktörer pekar på 
är att skydda byggnadsmaterial från väta under produktionen. I och 
med att väderskydd är förknippat med relativt höga kostnader finns 
det också en risk för att det uteblir. Flera aktörer pekar på att 
väderskyddet hanteras bristfälligt.  

4.4.1.8 Fel typ av bostäder 
Vid Boverkets samtal med branschaktörer framförde vissa aktörer en oro 
kring planeringen av våra bostäder och bostadsområden. Några av de 
tankar som framfördes var: 

• ”Bygger vi rätt bostäder, och bygger vi dem på rätt plats?” 

• ”Är bostadsforskningen eftersatt?” 

• ”Det byggs mer bostäder i bullerutsatta lägen. Kommer det att få 
konsekvenser?”  

4.4.2 Reflektion 
Många av de potentiella problemområden som branschen nämner som 
framtida risker är kopplade till utvecklingen av nya material och 
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produkter. Denna utveckling är nödvändig för att åstadkomma hållbara 
produkter och material som möter samhällets miljö- och energikrav.  

Det finns också andra drivkrafter för utveckling, exempelvis 
marknadskrav och konkurrens om kunder. Det driver fram spektakulära 
byggnader och nya tekniska lösningar, material och produkter.  

Boverket kan konstatera att löpande utveckling av material och produkter 
är något som branschen måste lära sig att hantera, eftersom 
utvecklingstakten inte kan förväntas minska. 
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5 Bedömning av fastighets- och 
samhällsekonomiska konsekvenser  

5.1 Inledning 
Av regeringsuppdraget framgår att Boverket ska bedöma de fastighets- 
och samhällsekonomiska konsekvenserna av fel, brister och skador. 
Boverket ska också utreda skadornas effekter på bygg- och 
fastighetsmarknaden.  

I litteraturen förekommer olika sätt att klassificera fel- och 
skadekostnader inom byggsektorn. Äldre studier från 80- och 90-talen har 
främst fokuserat på de direkta åtgärdskostnaderna för de synliga fel som 
upptäcktes i samband med kartläggningen.  

Ett exempel på en sådan studie är Josephsons och Hammarlunds 
fältstudie från 90-talet. Det är troligtvis Sveriges mest omfattande 
fältstudie hittills inom området. Studien fokuserar på de direkta 
felkostnaderna för att rätta till de synliga fel som upptäcks när 
produktionen pågår.13 I studien observerades ett antal byggprojekt av 
olika karaktär under en längre tid. Resultatet visade att den 
genomsnittliga felkostnaden för byggprojekten uppgick till cirka 
4,4 procent av byggkostnaden, även om det var en betydande spridning 
mellan de observerade byggprojekten.14 Författarna har senare påpekat att 
alla fel inte upptäcktes och att det fanns olika dolda felkostnader som inte 
blev medräknade. Författarna har därför uppskattat att de verkliga 
felkostnaderna snarare uppgick till cirka 10 procent av byggkostnaden.15 

I takt med att forskningsområdet om felkostnader har utvecklats under de 
senaste decennierna har även synsättet vidgats. Felkostnaderna har nu 
även kommit att inkludera olika indirekta kostnader och följdeffekter som 
fel, brister och skador för med sig. Begreppet felkostnader har med tiden 
kommit att ersättas av kvalitetsbristkostnader. Begreppet tillämpas inte 
bara inom byggsektorn utan används även mer generellt.  

                                                 
13 Josephson och Hammarlund (1996). 
14 De sju byggprojekten som följdes under 1995 varierar stort i flera avseenden, 
exempelvis vad gäller produkttyp, om- eller nybyggnad, entreprenadform och 
byggprojektets storlek och komplexitet. De studerade byggprojekten var följande: en 
kulturbyggnad, en skol- och en universitetsbyggnad, ett flerbostadshus, en 
industribyggnad, en förvaltningsbyggnad och ett köpcentrum. Den högsta felkostnaden 
var 9,4 procent av byggkostnaden och noterades för flerbostadshuset. Flerbostadshuset var 
ett renodlat nybyggnadsprojekt, till skillnad från övriga sex projekt. De klassificerades 
som om- och tillbyggnad eller om- och nybyggnad.  
15 Josephson och Saukkoriipi (2005). 
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En definition av kvalitetsbristkostnader är ”de kostnader som skulle 
försvinna om ett företags produkter och dess olika verksamhetsprocesser 
vore fullkomliga”.16 I praktiken förekommer dock något olika 
definitioner av begreppet, och det verkar också ha utvidgats med tiden. 
Enligt Josephson och Saukkoriipi (2005) ingår följande poster i 
kvalitetsbristkostnader:  

• kostnader för fel som upptäcks och åtgärdas före leverans (interna 
felkostnader) 

• kostnader för fel som upptäcks av kund efter leverans (externa 
felkostnader) 

• kontrollkostnader 

• indirekta kostnader i form av förlorade intäkter. 

En annan definition av kvalitetsbristkostnader ges i Sörqvist (2001)17. I 
denna definition ingår följande poster: 

• traditionella kvalitetsbristkostnader 

• dolda kvalitetsbristkostnader 

• förlorade intäkter 

• kundernas kostnader 

• samhällsekonomiska kostnader.  

De olika kostnadsposter som tas upp i fortsättningen av detta kapitel 
utgör olika former av kvalitetsbristkostnader. 

Ett ännu vidare angreppssätt är att, förutom de kostnader som är 
förknippade med kvalitetsbrister, även räkna med kostnader som är 
knutna till olika typer av slöseri. Begreppet slöseri är inte helt entydigt, 
men övergripande kan det definieras som summan av alla aktiviteter som 
förbrukar resurser utan att tillföra något värde till den produkt som 
kunden beställt. I en studie av Josephson och Saukkoriipi (2005) delas 
slöseriet inom byggbranschen upp i fyra kategorier:  

• slöseri knutet till fel och kontroller 

• slöseri knutet till ineffektiv resursanvändning 

• slöseri knutet till arbetsrelaterad ohälsa  

                                                 
16 Juran (1989). 
17 Kvalitetsbristkostnader – Ett hjälpmedel för verksamhetsutveckling, Lars Sörqvist 
(2001), Studentlitteratur AB, Lund. 
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• slöseri knutet till ineffektiva system och strukturer. 

Författarna kommer fram till att den sammanlagda kostnaden för det 
undersökta slöseriet uppgår till betydande belopp, nämligen 30–35 
procent av produktionskostnaden, varav huvuddelen klassas som 
kvalitetsbristkostnader.18  

I avsnitt 5.2 beskrivs begreppet byggkostnad. I avsnitt 5.3 behandlas de 
fastighetsekonomiska konsekvenserna av fel, brister och skador, medan 
avsnitt 5.4 ägnas åt de samhällsekonomiska konsekvenserna. 
Avslutningsvis, i avsnitt 5.5, summeras resultaten i kapitlet.  

5.2 Byggkostnadsbegrepp 
Det förekommer ett flertal begrepp som alla mäter 
byggproduktionskostnaderna i någon form, såsom byggkostnad, 
entreprenadkostnad, byggnadskostnad och produktionskostnad. I SCB:s 
statistik redovisas den totala produktionskostnaden och 
byggnadskostnaden. Produktionskostnaden utgör den totala kostnaden för 
bostadsprojektet, inklusive markkostnader och eventuell vinst eller 
förlust. Produktionskostnaden motsvarar således försäljningspriset för ett 
nybyggt bostadsobjekt. Byggnadskostnaden motsvarar 
produktionskostnaden efter avdrag för markkostnader (inklusive 
eventuell vinst eller förlust). 

En annan vedertagen uppdelning av produktionskostnaden är i följande 
poster (se även figur 5.1): 

• byggkostnad (entreprenadkostnad) 

• byggherrekostnad 

• markkostnad 

• mervärdesskatt (moms). 

                                                 
18 Josephson och Saukkoriipi (2005); Josephson och Lindström (2011). 



46 Kartläggning av fel, brister och skador inom byggsektorn 
 

Boverket 

 

Figur 5.1. Kostnaden i ett bostadsprojekt. Källa: Sveriges Byggindustrier och 
SCB. 

Som framgår av figuren utgör byggkostnaden (entreprenadkostnaden) 
drygt hälften (53 procent) av den totala produktionskostnaden. 

I denna rapport används begreppen produktionskostnad och 
byggkostnad19 i enlighet med de definitioner som visas i figuren. 

5.3 Fastighetsekonomiska konsekvenser av fel, 
brister och skador 

5.3.1 Kalkylposter i den fastighetsekonomiska kalkylen  
De fastighetsekonomiska konsekvenserna är knutna till en byggnad eller 
ett byggprojekt. Kostnader för fel, brister och skador som upptäcks och 
åtgärdas under produktions- eller garantiskedet drabbar byggherren eller 
entreprenören, medan kostnader för fel upptäckta efter garantitidens slut 
faller på den förvaltande fastighetsägaren (eller försäkringsbolaget i 
fråga). De fastighetsekonomiska konsekvenser som identifieras är 
följande:  

• direkta åtgärdskostnader i form av material och arbetstid som går åt 
för att rätta till upptäckta fel och brister 

• kostnader knutna till att resurser som arbetstid, maskiner och material 
används ineffektivt 

• indirekta följdkostnader för andra projekt som försenas och därmed 
blir dyrare 

                                                 
19 Begreppen byggkostnad och entreprenadkostnad används synonymt i hela rapporten. 
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• indirekta kostnader i form av förlorad goodwill med tappade 
försäljningsintäkter som följd. 

De direkta åtgärdskostnaderna är antingen ”interna” eller ”externa”, 
beroende på om felen upptäcks och åtgärdas före eller efter leverans. I 
kostnaderna som är av externt slag ingår kostnader för att ersätta skador 
och garantikostnader.  

De direkta åtgärdskostnaderna kan fångas upp och registreras med 
befintliga mätmetoder och är därmed relativt enkla att uppskatta. De 
brukar därför även benämnas ”synliga felkostnader”. Det är också den här 
typen av kostnader som de flesta tidigare studier har fokuserat på. De 
indirekta kostnaderna är generellt sett betydligt svårare att mäta. I många 
fall saknas kunskap och mätmetoder för att synliggöra dessa kostnader.20  

Med direkta åtgärdskostnader avses de kostnader som går åt för att rätta 
till fel, brister eller skador. Det kan handla om kostnader för bland annat 
omarbete, omplanering, garantikostnader eller ersättningar för skador. I 
rapporten skiljer vi mellan de kostnader som uppstår före leverans 
(interna åtgärdskostnader) och de som uppstår efter leverans (externa 
åtgärdskostnader). Utifrån tidigare litteratur, och även utifrån våra egna 
undersökningar under utredningens gång, har vi en jämförelsevis tydlig 
bild av storleken på de interna åtgärdskostnaderna. Vad gäller de externa 
åtgärdskostnaderna så har inte dessa undersökts i samma utsträckning. 
Det är dessutom svårt att skaffa sig en helhetsbild av dessa kostnader 
utifrån försäkringsbolagens skadestatistik, eftersom långt ifrån alla skador 
anmäls till försäkringsbolagen. I studien har därför storleken på de 
externa åtgärdskostnaderna som uppstår under förvaltningsfasen 
uppskattats indirekt via den information som vi har fått genom enkäterna 
(se avsnitt 5.3.3 nedan).  

5.3.2 Interna åtgärdskostnader 
Inom ramen för utredningen har byggentreprenörer21 fått svara på en 
enkät22. Där fick de bland annat bedöma hur stor andel av 
entreprenadkostnaden som läggs på att rätta till fel, brister och skador 
under produktionsfasen. I genomsnitt landar bedömningen på 3,8 procent 
av entreprenadkostnaden (figur 5.2), vilket motsvarar cirka 2 procent av 
den totala produktionskostnaden.23 

                                                 
20 Josephson (1998); Josephson och Saukkoriipi (2005). 
21 Enkäten riktades till 200 byggentreprenörer, och av dessa har 130 besvarat frågan. 
22 Bilaga 6: Kartläggning av fel, brister och skador – enkätundersökning med 
branschaktörer, Origo Group, september 2018. 
23 Under antagandet att entreprenadkostnaden utgör 53 procent av produktionskostnaden 
(jämför avsnitt 5.2). 
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Figur 5.2. Andel av entreprenadkostnaden som byggentreprenörer bedömer att 
de får lägga på att åtgärda fel och brister under produktionsskedet. 
 

Vi har jämfört resultatet med tidigare studier24 som har undersökt 
åtgärdskostnadernas storlek vad gäller fel och brister som rättas under 
pågående produktion. Dessa studier har oftast visat på något högre 
genomsnittsvärden jämfört med det som vi fick i vår enkätstudie. Det 
handlar om felkostnader i storleksordningen 5–10 procent av 
byggkostnaden.25  

5.3.2.1 Bostadsbyggande, ny- och ombyggnad  
Under 2016 uppgick de totala bostadsinvesteringarna till 
227 miljarder kronor, varav 203 miljarder gick till investeringar i ny- och 
ombyggnad av flerbostadshus och småhus26. Av dessa 203 miljarder 
svarade nybyggnadsinvesteringar för 142 miljarder kronor och 
ombyggnadsinvesteringar för 61 miljarder kronor. Om man utgår från de 
värden som vår egen enkätundersökning visade, det vill säga att 
åtgärdskostnaden i genomsnitt är 2 procent i förhållande till 
produktionskostnaden, kan de direkta åtgärdskostnaderna för att rätta till 
fel, brister och skador under pågående produktion uppskattas till drygt 
4 miljarder kronor (utifrån 2016 års bostadsinvesteringar).27  

                                                 
24 Vi har fokuserat på studien av Josephson och Hammarlund (1996). 
25 I exempelvis Josephsons och Hammarlunds studie noterades en felkostnad på 9,4 
procent av byggkostnaden för ett nybyggnadsprojekt som gällde ett flerbostadshus.  
26 Källa: Sveriges Byggindustrier och SCB. Av de resterande 24 miljarder kronorna stod 
fritidshus för 11 miljarder och kostnader för ägarbyte för 13 miljarder.  
27 Vi beräknade kostnaderna genom att ta 2 procent gånger 203 miljarder. 
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I vår enkätstudie fick vi ett värde på åtgärdskostnadernas relativa storlek 
som är relativt lågt om man jämför med vad andra studier har kommit 
fram till. Därför är det rimligt att göra beräkningar med en något högre 
åtgärdskostnad som utgångspunkt. Vi kan exempelvis anta att 
åtgärdskostnaden är 5 procent av produktionskostnaden, vilket är i nivå 
med vad Josephson och Hammarlund kom fram till i sin studie. I så fall 
ökar de totala åtgärdskostnaderna till drygt 10 miljarder kronor (givet att 
samma förutsättningar gäller som i beräkningen ovan).  

De totala åtgärdskostnaderna beror naturligtvis i hög grad på 
bostadsproduktionens storlek. De senaste åren har bostadsinvesteringarna 
varit större än på länge, och det kan förmodas att bostadsproduktionen 
förr eller senare kommer att falla tillbaka något igen. Men även om det 
skulle ske så handlar det fortfarande om flera miljarder kronor som 
årligen läggs på att korrigera fel, brister och skador under pågående 
produktion. 

5.3.2.2 Lokaler, ny- och ombyggnad  
Under 2016 uppgick de totala ny- och ombyggnadsinvesteringarna i olika 
lokaltyper till sammanlagt cirka 143 miljarder kronor. De totala 
åtgärdskostnaderna som gick åt för att rätta fel i samband med ny- eller 
ombyggnader av lokaler under 2016 kan uppskattas till knappt 
2,9 miljarder kronor, om man antar att åtgärdskostnaden ligger på 
2 procent av produktionskostnaden. Om man i stället antar en något högre 
åtgärdskostnad på 5 procent av produktionskostnaden, landar 
totalkostnaden på omkring 7,2 miljarder kronor per år. 

Vad gäller lokalinvesteringarna har dessa legat på en mer stabil nivå över 
tid jämfört med bostadsinvesteringarna.28 Det kan därför antas att det 
ovan uppskattade kostnadsintervallet för att korrigera fel och brister i 
samband med lokalbyggnation, som alltså baseras på 2016 års 
investeringsvolym, är relativt beständigt över tid.  

5.3.2.3 Totalt för bostäder och lokaler 
De totala interna åtgärdskostnaderna för ny- och ombyggnad motsvarar 
2–5 procent av produktionskostnaden. Baserat på 2016 års 
investeringsvolym i bostäder och lokaler (som förvisso var hög vid en 
historisk jämförelse), kan de totala åtgärdskostnaderna skattas till mellan 
7 och 17 miljarder kronor per år i absoluta tal.  

                                                 
28 I relation till de totala bygginvesteringarna (där förutom bostäder och lokaler även 
anläggningar ingår), har dock lokalinvesteringarna minskat trendmässigt sedan 
sekelskiftet. 
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5.3.3 Externa åtgärdskostnader  
Externa åtgärdskostnader är summan av de direkta åtgärdskostnaderna 
under garanti- och förvaltningsskedet. De externa åtgärdskostnaderna 
inkluderar bland annat garantikostnader och utbetalda ersättningar. 

5.3.3.1 Garantiskedet 
I vår enkätundersökning om garantikostnadernas storlek fick vi något 
lägre resultat jämfört med de uppgifter om garantiavsättningars storlek 
som hämtats från de större entreprenörernas årsredovisningar.29 Enligt 
enkätstudien30 lägger byggentreprenörerna i genomsnitt cirka 1,7 procent 
av entreprenadkostnaden på att åtgärda fel, brister och skador under 
garantiskedet (se figur 5.3).  

 

Figur 5.3. Andel av entreprenadkostnaden som byggentreprenörerna bedömer att 
de lägger på att åtgärda fel och brister under garantiskedet. 
 
Som framgår av figuren har en klar majoritet svarat att de lägger 1–
2 procent av entreprenadkostnaden på att rätta fel, brister eller skador 
under garantitiden.  

Byggentreprenörerna avsätter pengar för framtida kostnader för 
garantiåtaganden. De räknar ut hur mycket de ska avsätta genom att 
kalkylera kostnaderna för respektive projekt, eller för grupper av liknande 

                                                 
29 Enligt de senaste årens årsredovisningar uppgår de bokförda garantiavsättningarna i 
genomsnitt till 1–2 procent av nettoomsättningen eller av de totala 
produktionskostnaderna. 
30 Bilaga 6: Kartläggning av fel, brister och skador – enkätundersökning med 
branschaktörer, Origo Group, september 2018. 
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projekt. För att göra det används ett relationstal som tidigare har gett en 
tillförlitlig uppskattning av dessa kostnader. Som relationstal kan de 
exempelvis använda en andel av intäkten eller den beräknade kostnaden 
per färdigställd bostad.  

5.3.3.2 Förvaltningsskedet 
Förvaltningsskedet tar vid efter garantitiden har gått ut. I vår enkätstudie 
fick respondenterna bedöma när i processen olika feltyper orsakas och 
när de upptäcks. I tabell 5.1 nedan ges en sammanfattande bild utifrån 
svaren. Tabellen redovisar de vanligaste och mest kostsamma felen. 

Tabell 5.1. Vad anser majoriteten av respondenterna om de vanligaste och mest 
kostsamma skadorna? 
 

I vilket skede 
orsakas 
problemet?  

I vilket skede 
upptäcks 
problemet?  

Inträngande vatten genom fasad Produktionsskedet Efter garantitidens 
utgång 

Inträngande vatten genom tak, platta 
tak, terrasser och gårdsbjälklag 

Produktionsskedet Efter garantitidens 
utgång 

Fukt i konstruktioner som uppstår 
under byggtiden på grund av dåligt 
väderskydd 

Produktionsskedet Produktionsskedet 

Utträngande vatten genom rör, 
exklusive i våtrum och kök 

Produktionsskedet Efter garantitidens 
utgång 

Fel, brister och skador i våtrum Produktionsskedet Efter garantitidens 
utgång 

Fel, brister och skador i kök Produktionsskedet Efter garantitidens 
utgång 

Ventilationsproblem Projekteringsskedet Efter garantitidens 
utgång 

 

Som framgår av tabellen är det återkommande mönstret att felen bedöms 
ha orsakats i produktionsskedet, medan de upptäcks först i 
förvaltningsskedet.  

Mer precist svarade de flesta, 42 procent, att de olika fukt- och 
vattenskador som framgår av tabellen orsakas under produktionsskedet. 
Det var endast 23 procent som svarade att felen upptäcks då. Vidare anser 
14 procent att dessa fel upptäcks under garantiskedet, medan hela 
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39 procent menar att felen upptäcks först under förvaltningsskedet.31 
Sammantaget kan dessa andelar tolkas som att det totalt sett är något fler 
fel som upptäcks under förvaltningsskedet än under produktions- och 
garantiskedena. Detta betyder i sin tur att åtgärdskostnaderna borde vara 
störst under förvaltningsskedet.  

Entreprenörerna har ombetts att bedöma hur stor del av 
entreprenadkostnaden som läggs på att rätta fel, brister och skador under 
produktions- respektive garantiskedet. När det gäller åtgärdskostnadernas 
storlek under förvaltningsskedet är det typiskt sett en fråga för 
försäkringsbolagen, även om det troligen är vanligt att fastighetsägare till 
flerbostadshus bekostar åtgärderna själva på grund av höga självrisker. 

Vi har uppskattat storleken på åtgärdskostnaderna under 
förvaltningsskedet indirekt genom att tolka respondenternas svar av i 
vilket skede fel, brister och skador upptäcks. Utifrån respondenternas 
bedömningar är det ungefär en lika stor andel fel som upptäcks under 
förvaltningsskedet som under produktions- och garantiskedena 
sammantaget. Utifrån enkätundersökningen har vi fått fram att 
åtgärdskostnaderna under dessa faser sammanlagt uppgår till i snitt 
5,5 procent av entreprenadkostnaden (3,8 + 1,7 = 5,5 procent). 
Sammantaget borde detta innebära att åtgärdskostnaderna för fel 
upptäckta under förvaltningsskedet bör vara åtminstone lika stora, alltså 
5,5 procent av entreprenadkostnaden. Då har dock hänsyn inte tagits till 
att det är dyrare att åtgärda brister och fel i de sena faserna. Tidigare 
studier har visat att kostnaden för fel och brister kan reduceras med mer 
än 60 procent genom tidigare upptäckt.32 För att fånga upp att det 
generellt sett är dyrare att åtgärda fel, brister och skador längre fram i 
processen antas att ett visst fel är 50 procent dyrare att åtgärda i 
förvaltningsfasen jämfört med under produktionen.33 De beräknade 
åtgärdskostnaderna efter leverans (de externa åtgärdskostnaderna) räknas 
alltså upp med 50 procent för att ta hänsyn till detta. Det innebär att de 
direkta åtgärdskostnaderna under förvaltningsskedet landar på drygt 
8 procent av entreprenadkostnaden. 

                                                 
31 Av resterande respondenter har 9 procent svarat att felen upptäcks i ett annat skede och 
14 procent att de inte vet. 
32 Josephson och Larsson (2001). 
33 Bedömningen är att detta troligtvis är en försiktig uppräkningsfaktor av de externa 
åtgärdskostnaderna. 
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Av Svensk Försäkrings34 årsstatistik framgår att vatten- och brandskador 
är de dominerande skadetyperna sett till skadekostnaden. Enligt Svensk 
Försäkring uppgick försäkringsbolagens utbetalade ersättningar för 
vattenskador till totalt cirka 3,5 miljarder kronor under 2017. Den 
summan fördelades på olika byggnadstyper, varav skador i villor svarade 
för drygt hälften. Motsvarande siffra för brandskador var 
5,4 miljarder kronor. Till dessa summor kommer även 
avskrivningskostnader och kostnader för försäkringstagarnas självrisker. 
Med dessa kostnader inkluderade hamnar den totala skadekostnaden 50–
60 procent högre35, det vill säga omkring 5,5 miljarder kronor för 
vattenskador och 8,4 miljarder kronor för brandskador.  

Sammantaget landar alltså skadekostnaderna knutna till brand- och 
vattenskador i olika byggnadstyper på omkring 13,9 miljarder kronor 
under 2017.36 I denna beräkning har vi dock inte tagit hänsyn till att 
många fuktrelaterade problem inte klassas som vattenskador. Därmed är 
den totala skadekostnaden för fukt- och brandskador sannolikt högre. 
Dessutom inkluderar beräkningen enbart kostnaden för de skador som 
kommer till försäkringsbolagens kännedom. Troligtvis finns det ett 
betydande mörkertal, eftersom långt ifrån alla skador anmäls till 
försäkringsbolagen. Det gäller särskilt för flerbostadshus, där självrisken 
ofta är så pass hög att många skador inte anmäls som försäkringsärenden. 
I stället åtgärdas de på fastighetsägarens bekostnad. Det innebär att det 
finns ett stort mörkertal i de skador där åtgärdskostnaden understiger 
självriskkostnaden.  

På grund av det här mörkertalet har vi i stället försökt uppskatta 
skadekostnaderna för vattenskador i flerbostadshus genom en 
enkätundersökning som KTH utförde.37 Resultaten från denna 
undersökning visar bland annat att den genomsnittliga skadekostnaden 
per lägenhet och år uppgick till 1 025 kronor.38 De 88 företag som 
besvarade enkäten har en sammanlagd årlig skadekostnad på 
428 miljoner kronor.  

                                                 
34 Svensk Försäkring är försäkringsbolagens branschorganisation, med ett femtiotal 
medlemsföretag. Tillsammans svarar dessa för mer än 90 procent av den svenska 
försäkringsmarknaden. 
35 Vattenskaderapport 2016, Vattenskadecentrum.  
36 Vattenskador och brandskador bedöms sammantaget svara för cirka 90 procent av de 
totala skadekostnaderna. 
37 Vattenskador på bostäder – omfattning och kostnader, underlagsrapport utförd vid 
Avdelningen för byggnadsteknik på KTH, på uppdrag av Boverket. November 2018. 
38 Resultaten baseras på svaren från 88 företag (av varierande storlek) som sammanlagt 
förvaltar mer än 417 000 lägenheter. Merparten av dessa företag var allmännyttiga 
bostadsföretag.  
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Om man antar att den genomsnittliga skadekostnaden på 1 025 kronor per 
lägenhet och år är representativ för alla flerbostadshus, kan den totala 
skadekostnaden för vattenskador i flerbostadshus uppskattas. Den 
uppskattningen landar på omkring 2,5 miljarder kronor.39 Det är dock 
oklart hur stor (eller liten) andel av denna kostnad som täcks av 
försäkringar och som därmed redan räknats med i summeringen av 
skadekostnaderna ovan. 

Branschen har tidigare bedömt att den totala årliga skadekostnaden för 
vattenskador kan uppgå till omkring 10 miljarder kronor.40 De 
sammanlagda skadekostnaderna för vattenskador (enligt 
försäkringsbolagens definition) och brandskador kan därmed skattas till 
15 miljarder kronor per år som lägst.  

Det är oklart hur stor andel av kostnaderna för vatten- och brandskador 
som kan hänföras till fel, brister och skador orsakade i de faser som 
föregår förvaltningsskedet. Det är viktigt att understryka att 
skadekostnaderna ovan endast omfattar åtgärdskostnaderna. De motsvarar 
alltså inte hela kostnaden som dessa skador orsakar samhället.  

5.3.3.3 Bedömning av de externa åtgärdskostnadernas storlek totalt 
Sammanfattningsvis är det oklart hur stor del av de externa 
åtgärdskostnaderna som fångas upp genom försäkringsbolagens 
skadestatistik. Det är dessutom oklart hur stor del av dessa 
skadekostnader som faktiskt beror på fel, brister och skador orsakade i de 
faser som föregår förvaltningsskedet. Därför baserar vi i stället vår 
bedömning av de externa åtgärdskostnadernas totala storlek på en indirekt 
beräkningsmetod, där vi utgår ifrån vår enkätstudie till byggaktörerna.  

Som vi redogjorde för i de föregående avsnitten visade alltså vår 
enkätstudie att de direkta åtgärdskostnaderna under garantiskedet uppgår 
till 1,7 procent av entreprenadkostnaden. Vi bedömde sedan att kostnaden 
under förvaltningsskedet uppgår till 5,5 procent, utifrån enkätsvaren. 
Sammantaget uppgår därmed de direkta externa åtgärdskostnaderna till 
10,8 procent av entreprenadkostnaden41 eller 5,7 procent av 
produktionskostnaden.42. Baserat på 2016 års ny- och 
ombyggnadsinvesteringar i bostäder och i lokaler, kan de externa 

                                                 
39 Uppskattningen är baserad på statistik från SCB över det totala antalet lägenheter i 
flerbostadshus i Sverige. Vid 2017 års slut uppgick detta antal till 2 462 972 lägenheter.  
40 Se exempelvis rapporten TVIT-15/7096 vid Lunds tekniska högskola, Lunds 
universitet. 
41 (5,5 + 1,7 procent) gånger uppräkningsfaktor 1,5.  
42 Entreprenadkostnaden antas utgöra 53 procent av produktionskostnaden. 
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åtgärdskostnaderna i absoluta tal skattas till knappt 20 miljarder kronor 
per år. 

5.3.4 Kostnader knutna till ineffektiv resursanvändning inom 
produktionen 
Att fel, brister och skador uppstår kan betraktas som tillfälliga avvikelser 
eller problem som stör verksamheten. Det finns dock även kvalitetsbrister 
som är av ett mer kroniskt slag i byggföretagens verksamhet. Ett exempel 
kan vara problem knutna till ineffektiv resursanvändning, som diskuteras 
närmare i avsnitt 5.4.2 nedan. Enligt en tidigare undersökning av 
slöseriets omfattning inom byggbranschen, leder en ineffektiv 
användning av arbetstid, maskiner och material till att 
produktionskostnaden ökar med cirka 10 procent. Merparten av den här 
ökningen beror på ineffektiviteter knutna till arbetstiden.43 Resultaten för 
arbetstidens användning bedöms som särskilt intressant i undersökningen, 
eftersom de kan ses som en återspegling av hur väl (eller mindre väl) 
projektorganisationen, produktionsledningen och produktionsplaneringen 
fungerar.44  

Vid Boverkets samtal med branschaktörer framkommer att orsaker till att 
fel, brister och skador uppstår framför allt är brister gällande kompetens, 
erfarenhetsåterföring, motivation, tid och organisation. Detta leder bland 
annat till en ineffektiv projektorganisation, produktionsledning och 
produktionsplanering. Om man antar att resultaten i Josephson och 
Saukkoriipis studie är representativa för byggbranschen i stort, och räknar 
med de kostnader för kvalitetsbrister som är knutna till ineffektiv 
resursanvändning, stiger totalsumman för de fastighetsekonomiska 
konsekvenserna med uppskattningsvis 10 procent av 
produktionskostnaden.  

5.3.5 Indirekta följdkostnader  

5.3.5.1 Kostnader för badwill och förlorade försäljningsintäkter  
Goodwill utgör inte sällan en betydande tillgångspost hos byggföretagen. 
Att fel, brister och skador upptäcks av kunderna efter färdigställandet kan 
potentiellt leda till mycket stora kostnader i form av badwill (eller 
minskad goodwill) och minskad försäljning för byggföretagen.  

5.3.5.2 Kostnader knutna till att andra projekt försenas 
Den tidsåtgång och de resurser som krävs för att rätta till fel och brister i 
ett projekt kan innebära följdeffekter för andra projekt. Det kan till 

                                                 
43 Josephson och Saukkoriipi (2005).  
44 Ibid. 
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exempel vara att projekten försenas eller inte blir av – konsekvenser som 
kan bli mycket kostsamma för företaget.  

5.3.5.3 Bedömning av de indirekta följdkostnaderna 
Vi vill understryka att dessa båda indirekta kostnadsposter är mycket 
svårmätbara, men samtidigt kan de potentiellt vara mycket stora. Enligt 
Josephson och Lindström (2011) är dessa kostnadsposter ofta större än de 
totala direkta åtgärdskostnaderna. Det är dock oklart om denna 
bedömning avser byggbranschen specifikt eller om det är en mer generell 
bedömning.  

Här har vi antagit att dessa kostnader sammantaget kan uppgå till samma 
storlek som de totala direkta åtgärdskostnaderna. Det kan vara såväl en 
överskattning som en underskattning av de verkliga kostnaderna. Det 
finns en betydande osäkerhet kring hur stora dessa kostnader verkligen är 
och hur de förhåller sig till motsvarande kostnader för andra branscher.  

Med tanke på hur mycket pengar byggbranschen omsätter så kan dessa 
förluster potentiellt uppgå till mycket stora belopp. 

5.3.6 Sammanställning av fastighetsekonomiska 
konsekvenser  
I tabell 5.2 sammanfattas de fastighetsekonomiska konsekvenser knutna 
till fel, brister och skador som vi har lyckats identifiera. De direkta 
åtgärdskostnaderna som vi har beräknat ovan inkluderar i första hand 
”synliga” felkostnader, det vill säga sådana som har registrerats och som 
går att hänföra till ett visst projekt eller arbetsmoment. Även dolda 
felkostnader kan vara inkluderade i större eller mindre utsträckning. Att 
felkostnaderna är dolda innebär att de är svåra eller omöjliga att spåra och 
följa upp via ekonomisystemen. Exempel på dolda felkostnader är när fel 
rättas under pågående produktion utan att redovisas separat. Ett annat 
exempel är när kostnader för fel och brister inte bokförs på projektet 
ifråga, utan i stället förs över på kommande projekt. Det är lite oklart hur 
stor del av de totala felkostnaderna som är synliga och hur stor del som är 
dolda. Som sagt är det även lite oklart i vilken utsträckning som de dolda 
kostnaderna har tagits med i beräkningarna ovan.45 

                                                 
45 I vår enkätundersökning har entreprenörerna ombetts uppskatta hur många procent av 
entreprenadkostnaden som de lägger på rätta till fel, brister och skador. I frågan finns det 
inget som preciserar om det är synliga eller dolda felkostnader som avses. Därmed går det 
heller inte att avgöra hur stor del av den procentsiffra som entreprenörerna har angett som 
går till synliga respektive dolda felkostnader. Däremot ingår en bedömning av de dolda 
kostnaderna i den uppskattade kostnaden för interna direkta åtgärdskostnader på 5 procent 
av produktionskostnaden (som kommer från Josephsons studier). 
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För kostnader knutna till ineffektiv resursanvändning är det viktigt att 
framhålla att det finns slöseri inom alla branscher. Av Josephsons och 
Saukkoriipis studie framgår det inte hur slöseriet inom byggbranschen 
förhåller sig till slöseriets omfattning inom andra branscher. Det är dock 
sannolikt att slöseriet inom byggbranschen uppgår till jämförelsevis höga 
värden i absoluta tal, eftersom branschen omsätter så mycket pengar. 

Vad gäller de indirekta kostnadsposterna i avsnitt 5.3.5 vill vi understryka 
att dessa är mycket svårmätbara, men samtidigt är de potentiellt mycket 
stora. Här har vi antagit att dessa kostnader sammantaget kan uppgå till 
samma storlek som de totala direkta åtgärdskostnaderna. Det finns en 
betydande osäkerhet kring hur stora dessa kostnader verkligen är och hur 
de förhåller sig till motsvarande kostnader för andra branscher. 

Tabell 5.2. Summering av de fastighetsekonomiska konsekvenserna av fel, 
brister och skador. Värdena i absoluta tal är baserade på 2016 års 
produktionsvolymer. 

 Uppskattad kostnad 

Interna åtgärdskostnader Uppskattningsvis 2–5 % av 
produktionskostnaden, eller 7–17 mdkr 
per år. 

Externa åtgärdskostnader Uppskattningsvis 5–6 % av 
produktionskostnaden, eller 17–
21 mdkr per år.  

Kostnader knutna till ineffektiv 
resursanvändning 

Uppskattningsvis 10 % av 
produktionskostnaden, eller 35 mdkr 
per år.  

Indirekta följdeffekter:  
andra projekt försenas eller ställs in 
minskad goodwill och tappade 
försäljningsintäkter 

Bedöms kunna uppgå till så mycket 
som summan av de interna och externa 
åtgärdskostnaderna. Det vill säga 7–11 
% av produktionskostnaden, eller 24–
38 mdkr per år.  

Summa 1: Totala åtgärdskostnader  7–11 % av produktionskostnaden, eller 
24–38 mdkr per år. 

Summa 2: Summa 1 plus kostnader 
knutna till ineffektiv 
resursanvändning  

17–21 % av produktionskostnaden, 
eller 59–73 mdkr per år.  

Summa 3: Summa 2 plus indirekta 
följdkostnader 

24–32 % av produktionskostnaden, 
eller 83–111 mdkr per år. 
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5.4 Samhällsekonomiska konsekvenser 
De fastighetsekonomiska konsekvenserna som bedömts ovan är bara en 
del av de totala samhällsekonomiska konsekvenserna. Bland de 
samhällsekonomiska konsekvenserna ingår också olika följdeffekter för 
kunder, för byggbranschen och dess anställda samt för samhället i stort 
(till exempel miljöeffekter). Flera av posterna i den samhällsekonomiska 
bedömningen är dock kostnader av mera indirekt slag. Därför är det 
betydligt svårare att värdera de totala samhällsekonomiska 
konsekvenserna jämfört med de fastighetsekonomiska konsekvenserna. 

Vissa av posterna i den samhällsekonomiska kalkylen nedan, kan också 
till viss del vara fastighetsekonomiska kostnader. Till exempel 
sjukskrivningskostnader eller tidsförluster för anställda. Det föreligger 
dock ingen risk att kostnadsposter har dubbelräknats eftersom vi inte har 
bedömt den totala samhällsekonomiska kostnaden.   

5.4.1 Kalkylposter i den samhällsekonomiska kalkylen  
• Slöseri som består av att resurser går åt till att göra om saker  

• Följdeffekter av onödigt höga byggkostnader 

• Tidsförluster för kunder och anställda 

• Kostnader knutna till ökad ohälsa för anställda (stress, andra 
arbetsrelaterade sjukdomar och olycksfall) 

• Kostnader knutna till försämrad inomhusmiljö 

• Konsekvenser för miljön 

5.4.2 Slöseri som består av att resurser går åt till att göra om 
saker 
I den samhällsekonomiska kalkylen måste man ta hänsyn till att 
kostnader för en part samtidigt innebär intäkter för någon annan part. Fel 
och brister som åtgärdas under produktionen medför ökade kostnader för 
entreprenören, men de innebär samtidigt fler materialbeställningar och en 
ökad försäljning av olika insatsvaror för andra näringsidkare. Det kan 
därför verka som att nettokostnaden för samhället är noll. Så är dock inte 
fallet, eftersom den samhällsekonomiska kostnaden avgörs av vilken 
alternativ användning de resurser som går till att rätta felen har.  

Att resurser går till att åtgärda fel, eller med andra ord att göra om saker, 
måste betraktas som rent slöseri. Det kan vara svårt att avgöra vilken 
alternativ användning av dessa resurser som är den samhällsekonomiskt 
optimala. Men ett närliggande alternativ är att dessa resurser hade kunnat 
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läggas på nyproduktion av bostäder och lokaler om de inte hade förspillts 
på att rätta fel.  

Det samhällsekonomiska slöseriet motsvaras storleksmässigt av de totala 
åtgärdskostnader som beräknats i avsnitt 5.3.6. Om man bara inkluderar 
de direkta åtgärdskostnaderna på 7–11 procent av produktionskostnaden, 
det vill säga 24–38 miljarder kronor i absoluta tal46, så motsvarar det ett 
nyproduktionsbortfall på mellan 11 000 och drygt 17 000 
flerbostadshuslägenheter.47 Om man även lägger till slöseriet knutet till 
ineffektiv resursanvändning under produktionen (se 5.3.6 ovan), så stiger 
det totala samhällsekonomiska slöseriet till 17–21 procent av 
produktionskostnaden (59–73 miljarder kronor per år). Det motsvarar ett 
bortfall på 27 000–33 000 lägenheter.  

5.4.3 Följdeffekter av onödigt höga byggkostnader 
Kostnaderna för att åtgärda fel innebär att produktionskostnaderna, och 
därmed även boendekostnaderna, blir onödigt höga. Frågan är vilken 
påverkan onödigt höga byggkostnader kan få på byggandet och på 
boendekostnaderna. 

Det är inte fullt klarlagt hur sambandet ser ut mellan byggkostnader och 
byggande. Om man ställer den historiska utvecklingen av 
byggkostnaderna – mätt som byggnadsprisindex – mot utvecklingen av 
färdigställt byggande, är det svårt att urskilja något tydligt samband. 
Därmed inte sagt att ett samband inte finns. Det är fullt tänkbart att ett 
sådant samband skulle kunna beläggas genom ekonometrisk modellering. 
Men att ett eventuellt samband är mindre tydligt torde sammanhänga med 
att byggandet också styrs av många andra faktorer än utvecklingen av 
byggkostnaderna, inte minst av konjunkturläget.  

Det är heller inte klart att det i första hand är byggkostnaden som är 
bestämmande för de nybyggda bostädernas försäljningspris, det kan 
istället tänkas att priset sätts utifrån marknadens betalningsvilja för 
bostäderna ifråga. I den utsträckning det senare gäller kommer nivån på 
bostadsproduktionen snarare bestämmas av hur mycket bostäder som går 
att sälja till det pris som motsvarar marknadens betalningsvilja, än av hur 
höga byggkostnaderna är.  

I vilken utsträckning byggandet påverkas (eller inte påverkas) av ökade 
byggkostnader beror också på hur efterfrågans priselasticitet på 
                                                 
46 Baserat på 2016 års ny- och ombyggnadsinvesteringar i bostäder och lokaler, som totalt 
uppgick till 346 mdkr. 
47 Baserat på den genomsnittliga produktionskostnaden för flerbostadshus, som uppgick 
till 2 195 800 kronor per lägenhet år 2016. 
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marknaden ser ut. Ju mindre priselastisk konsumenternas 
bostadsefterfrågan är, desto större andel av en given kostnadsökning kan 
ett vinstmaximerande bostadsföretag vältra över på konsumenterna – utan 
att det slår tillbaka mot företaget i form av minskad efterfrågan och 
minskade intäkter. Detta innebär samtidigt att effekterna på byggandet 
blir mindre jämfört med om priselasticiteten i stället hade varit hög. 
Enligt en studie av Riksbanken från 201148, är efterfrågans priselasticitet 
på bostadsmarknaden genomsnittligt sett mindre än 1. Med andra ord är 
efterfrågan på bostäder oelastisk i Sverige. Detta betyder att 
följdeffekterna av de ökade byggkostnaderna som beror på fel, brister och 
skador huvudsakligen drabbar bostadskonsumenterna i form av ökade 
boendekostnader. Förekomsten av fel, brister och skador bidrar därmed 
till att bostadskonsumenter får lägga en något högre andel av sin 
disponibla inkomst på boendet än annars. På marginalen skulle de högre 
kostnaderna även kunna innebära skillnaden mellan att ha råd med ett 
boende och att inte ha råd. Samtidigt är många andra faktorer väl så 
avgörande för hur höga boendekostnaderna blir, inte minst räntenivåerna. 

5.4.4 Tidsförluster för kunder och anställda 
I en studie utförd på uppdrag av dåvarande Boverkets 
Byggkostnadsforum49, har det skattats hur mycket tid kunder och 
anställda inom olika byggföretag har lagt på att hantera fel, brister och 
skador efter inflyttning. Dessa tidsförluster har sedan räknats om i 
monetära termer. Det genomsnittliga värdet av kundernas tidsförluster 
skattas till 20 000 kronor per hushåll, enbart för det första året efter 
leverans. Motsvarande kostnad för byggföretagens del beräknades till 
18 000 kronor. I termer av tid så lägger en anställd i genomsnitt cirka 
8 procent av sin arbetstid på att hantera fel, brister och skador i avslutade 
projekt.  

Baserat på de antaganden som görs i rapporten – bland annat om årlig 
bostadsproduktion – beräknades kundernas och byggföretagens 
sammanlagda kostnader på grund av tidsförluster till cirka 
1,3 miljarder kronor. Sedan 2005 har dock antalet färdigställda lägenheter 
per år ökat kraftigt. Exempelvis färdigställdes 51 595 lägenheter 
(inklusive nettotillskott genom ombyggnad) under 2017, vilket är nästan 
dubbelt så mycket som 2005 (26 337 färdigställda lägenheter, inklusive 
ombyggnad). Den totala årliga kostnaden för tidsförluster torde därför 
numera uppgå till närmare 2,6 miljarder kronor.  

                                                 
48 Riksbankens utredning om risker på den Svenska bostadsmarknaden (2011). 
49 Fel och brister i nya bostäder – vad kostar det egentligen?, Boverkets 
Byggkostnadsforum (2007). 
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Det understryks i rapporten att det bara är en del av de indirekta 
kostnaderna som har fångats upp i studien. Vissa saker har inte räknats 
med, exempelvis den tid som övriga aktörer behöver lägga på att hantera 
fel och kvalitetsbrister i projekten i fråga. Med andra aktörer avses bland 
annat leverantörer, underentreprenörer och projektörer.  

5.4.5 Kostnader knutna till ökad ohälsa för anställda (stress, 
andra arbetsrelaterade sjukdomar och olycksfall) 
De totala direkta och indirekta kostnaderna (via skattsedeln) för denna 
ohälsa har i en tidigare studie50, som belyser slöseriet inom 
byggbranschen, skattats till cirka 12 procent av produktionskostnaden. 

Sannolikt går dock inte hela denna slöserikostnad att hänföra till 
förekomsten av fel, brister och skador.  

Kostnaderna fångas upp i posten ”Kostnader knutna till ökad ohälsa för 
anställda (stress, andra arbetsrelaterade sjukdomar och olycksfall)” i 
avsnittet 5.4.8 nedan. 

5.4.6 Kostnader knutna till försämrad inomhusmiljö 
Inom ramen för Sveriges miljömål finns indikatorn ”God bebyggd miljö” 
med en fördjupning om ”Bostäder med fukt och mögel”. Här redovisas de 
hälsoeffekter som kan kopplas samman med problem i inomhusmiljön.  

Det råder enighet om att fuktskador ska åtgärdas och att skadat material ska bytas ut. 
Under de senaste 30 åren har det uppmärksammats att en dålig inomhusmiljö kan 
sättas i samband med flera olika besvär och sjukdomar. Ospecifika hälsobesvär som 
förknippas med brister i inomhusmiljön benämns ofta som sjuka hus-sjuka eller SBS 
(Sick Building Syndrome). Vanliga symtom är irritation i ögon, näsa och hals, 
torrhetskänsla i slemhinnor och hud, hudutslag, trötthet, huvudvärk och illamående. 
Sjuka hus-symtom är kopplade till icke industriella arbetsplatser som offentliga 
lokaler, kontor, skolor, daghem och bostäder. Att fuktskador kan orsaka omfattande 
hälsobesvär råder det stor enighet om.51  

Enligt Folkhälsomyndighetens senaste miljöhälsoenkät från 2015 
(NMHE 15), uppgav nästan var femte person att de hade problem med 
fukt eller mögel i någon form i sin bostad.52 Kostnaderna för de 
hälsoproblem som följer med detta har dock inte uppskattats. 

Det är svårt att uppskatta hur stora samhällsekonomiska kostnader som 
dessa inomhusmiljöproblem orsakar. Fukt- och mögelproblem behöver 
inte bottna i fel, brister och skador orsakade i de faser som föregår 

                                                 
50 Josephson och Saukkoriipi (2005). 
51 https://www.miljomal.se/Miljomalen/Alla-
indikatorer/Indikatorsida/Fordjupning/?iid=34&pl=2&t=Lan&l=22 
52 Resultaten framgår i Miljöhälsorapport 2017, framtagen av Institutet för miljömedicin 
vid Karolinska institutet på uppdrag av Folkhälsomyndigheten. 
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förvaltningsskedet, utan kan i stället ha orsakats av exempelvis bristande 
underhåll eller felaktigt användande.  

Boverket har uppskattat vad det skulle kosta att åtgärda denna typ av 
inomhusmiljöproblem i ett uppdrag som redovisades 2009. I uppdraget 
ingick det att undersöka statusen för det svenska byggnadsbeståndet, och 
att bedöma åtgärder och kostnader för eventuella skador och brister.53 I 
Boverkets svar på detta uppdrag54 framgår det att den totala årliga 
kostnaden för att åtgärda fuktskador i det befintliga beståndet i Sverige 
uppskattas till omkring 70 miljarder kronor.55  

I den här kostnadsuppskattningen ingår såväl flerbostadshus och småhus 
som lokaler. Fuktskador är främst ett problem i småhus, som står för mer 
än 90 procent av de totala åtgärdskostnaderna. Samtidigt uppskattades 
den totala åtgärdskostnaden för att uppnå de dåvarande delmiljömålen för 
fukt och mögel samt ventilation, radon och inomhusbuller till mellan 91 
och 153 miljarder kronor. Dessa kostnader hör dock till det befintliga 
beståndet, och merparten av de byggnaderna är dessutom relativt gamla 
(byggår 1975 eller tidigare). Därför är det svårt att avgöra hur stor del av 
dessa kostnader som kan knytas till fel och brister som uppstått i samband 
med produktionen av dessa bostäder.56  

I en undersökning från 200357 konstaterar Boverket att underhållet av 
bostadsbeståndet är eftersatt. I studien uppskattas det eftersatta 
underhållet bland SABO-företagen till mellan 2,5 och 
14 miljarder kronor. I dessa kostnader ingår investeringar som måste 
genomföras utöver det normala underhållet, utan hänsyn till framtida 
behov av mer omfattande åtgärder. Men även denna studie rör 
underhållsbehovet i det befintliga beståndet, vilket alltså faller utanför 
detta uppdrags ramar. 

5.4.7. Klimateffekter från brand- och vattenskador  
I bilaga 4 framgår att Svensk försäkring har tagit fram en rapport som 
heter CO2 emissions. Rapporten redogör för miljöpåverkan från årliga 

                                                 
53 Uppdrag om byggnaders energi, tekniska status och inomhusmiljö (BETSI). 
54 Så mår våra hus – redovisning av regeringsuppdrag beträffande byggnaders tekniska 
utformning m.m., Boverket (2009).  
55 Uttryckt i prisnivån för 2008. Det är oklart hur stor del av skadorna som är orsakad av 
kvalitetsbrister i samband med byggandet, och hur stor del som beror på felaktigt 
användande eller olyckshändelser.  
56 I det här uppdraget ingår det att kartlägga förekomsten av fel, brister och skador i 
samband med ny- och ombyggnation samt de kostnader som följer med detta. Det ingår 
inte att bedöma hur stort underhållsbehovet eller hur stora underhållskostnaderna är i det 
befintliga beståndet. 
57 Rapporten Bättre koll på underhåll, Boverket, 2003. 
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skador på byggnader till följd av brand- och vattenskador inom Norden. 
Förutom att dessa skador orsakar olägenhet för försäkringstagarna, 
innebär det höga kostnader för återställande av byggnaderna och negativ 
miljöpåverkan. Det finns ingen bra statistik över vare sig antalet bränder 
och medföljande vattenskador eller deras omfattning. Rapporten grundar 
sig därför på uppskattningar. Uppgifter om antalet vattenskador är 
baserade på statistik från försäkringsbranschen och utgörs av anmälda 
skador till försäkringsbolagen.  

Brand- och vattenskador i Sverige svarar för en stor del av alla 
byggskador och orsakar årliga koldioxidutsläpp på cirka 57 000 ton. Med 
ASEK:s58 nuvarande värdering av koldioxidutsläpp motsvarar detta en 
miljökostnad på knappt 65 miljoner kronor per år. 

5.4.8 Sammanställning av samhällsekonomiska konsekvenser  
I tabell 5.3 visas en sammanställning av de identifierade 
samhällsekonomiska konsekvenserna och effekterna. De kostnadsposter 
som identifierats i den samhällsekonomiska kalkylen tillkommer ovanpå 
de fastighetsekonomiska kostnaderna. 

Vissa av dessa poster har varit möjliga att kvantifiera och värdera, andra 
inte. Det är därför svårt att ge en uppskattning av de samhällsekonomiska 
konsekvensernas totala storlek.  

 
Tabell 5.3. Sammanställning av samhällsekonomiska konsekvenser av fel, brister 
och skador. 

 Uppskattad kostnad 

Slöseri som består av att resurser 
går åt till att göra om saker 

Lågt räknat: 24–38 mdkr per år 
(motsvarar 11 000–17 000 lgh) 
Högt räknat: 59–73 mdkr per år 
(motsvarar 27 000–33 000 lgh) 
 

Följdeffekter av onödigt höga 
byggkostnader 

Bedömningen är att de högre 
byggkostnaderna orsakade av fel, 
brister och skador främst slår mot 
bostadskonsumenterna i form av högre 
boendekostnader.  

Tidsförluster för kunder och 
anställda 

Uppskattningsvis 2,6 mdkr per år, 
baserat på en tidigare studie. 

                                                 
58 Se Analysmetod och samhällsekonomiska kalkylvärden för transportsektorn: ASEK 6.1, 
kapitel 12, Trafikverket. 
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Kostnader knutna till ökad ohälsa 
för anställda (stress, andra 
arbetsrelaterade sjukdomar och 
olycksfall) 

Totalkostnaden för ohälsa som hade 
kunnat förebyggas har skattats till ca 
12 % av produktionskostnaden i en 
tidigare studie. Det är dock svårt att 
bedöma hur stor del av dessa 
kostnader som kan knytas till fel, brister 
och skador i byggandet. 

Kostnader knutna till försämrad 
inomhusmiljö 

Svårt att värdera. Ju längre fram 
skadorna uppträder, desto svårare är 
det att knyta skadornas orsaker till fel 
och brister i byggprocessen. Den totala 
åtgärdskostnaden för att komma till 
rätta med inomhusmiljön i det befintliga 
beståndet har tidigare skattats till 
mellan 91–153 mdkr. Det är dock oklart 
hur stor del som är relevant för vår 
utredning. 

Konsekvenser för klimatet Svårt att värdera. Enbart baserat på 
försäkringsbolagens kostnader för 
brand- och vattenskador uppgår 
kostnaden uppskattningsvis till 65 mnkr 
per år, baserat på ASEK:s värdering av 
koldioxidutsläpp. 

5.5 Summering av fastighets- och 
samhällsekonomiska konsekvenser 
De totala åtgärdskostnaderna för fel, brister och skador uppskattas uppgå 
till 7–11 procent av produktionskostnaden. Omräknat i absoluta tal 
handlar det om 24–38 miljarder kronor per år.59 Om man därtill lägger 
kostnader knutna till ineffektiv resursanvändning (vilket gäller hur 
arbetstid, maskiner och material utnyttjas) så ökar de 
fastighetsekonomiska kostnaderna ytterligare, till totalt 17–21 procent av 
produktionskostnaden (eller 59–73 miljarder kronor per år). Om även 
indirekta följdeffekter räknas med, så kan de fastighetsekonomiska 
kostnaderna öka till 24–32 procent av produktionskostnaden (eller 83–
111 miljarder kronor per år). Det är dock väldigt osäkert hur stora de 
indirekta följdeffekterna egentligen är, vilket även gäller för kostnader 
knutna till ineffektiv resursanvändning.  

Boverket bedömer att kostnaderna för fel, brister och skador står i 
proportion till hur stor byggvolymen är. År 2016 var ett år med 

                                                 
59 Baserat på 2016 års investeringsvolym i bostäder och lokaler. Investeringarna avser 
både ny- och ombyggnader. 
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jämförelsevis stora bygginvesteringar, vilket innebär att de beräknade 
konsekvenserna i absoluta tal blir höga jämförelsevis.  

För att ge en uppfattning om vad beloppen ovan motsvarar, kan man 
relatera de direkta åtgärdskostnaderna till ett nyproduktionsbortfall på 
mellan 11 000 och drygt 17 000 flerbostadshuslägenheter. Om man även 
lägger till slöseriet knutet till ineffektiv resursanvändning under 
produktionen så motsvarar det ett bortfall på 27 000–33 000 lägenheter. 

Vad gäller de samhällsekonomiska konsekvenserna så ingår de 
fastighetsekonomiska kostnaderna som en del av dem. Den 
samhällsekonomiska tolkningen av dessa kostnader är dock som ett 
resursslöseri. Att resurser går till att göra om saker som har gjorts fel från 
början kan bara betraktas som ett samhällsekonomiskt slöseri. Den 
samhällsekonomiska kostnaden för detta slöseri avgörs av vilka 
alternativa användningar som dessa resurser har i samhället. I 
beräkningarna i avsnitt 5.4.2 exemplifieras detta med hur många nya 
bostäder som hade kunnat byggas för de resurser som i stället måste 
förspillas på att åtgärda fel.  

Bland de samhällsekonomiska konsekvenserna ingår också ett antal 
följdeffekter som inte fångas upp bland de fastighetsekonomiska 
kostnaderna. Det handlar om:  

• Följdeffekter av onödigt höga byggkostnader 

• Tidsförluster för kunder och anställda 

• Kostnader knutna till ökad ohälsa för anställda (stress, andra 
arbetsrelaterade sjukdomar och olycksfall) 

• Kostnader knutna till försämrad inomhusmiljö 

• Konsekvenser för miljön 

Vissa av dessa poster har varit möjliga att kvantifiera och värdera, andra 
inte. Det är därför svårt att ge en uppskattning av de samhällsekonomiska 
konsekvensernas totala storlek.  
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6 Slutsatser 

6.1 Slutsatser om kartläggning av förekommande 
fel, brister och skador 
Av våra undersökningar och den tillgängliga statistiken framgår följande: 

• Fel, brister och skador orsakade av vatten eller fukt dominerar 
skadebilden. Så har det sett ut under flera decennier. 

• Förekomsten av de vanligaste felen, bristerna och skadorna bedöms 
vara relativt oförändrad under den senaste tioårsperioden. Däremot är 
produktionsvolymen större i dag, vilket innebär att det totala antalet 
fel, brister och skador också är fler. Det finns dock aktörer som har 
vidtagit systematiska åtgärder för att minimera förekomsten av fel, 
brister och skador och som själva uppger att de uppnår goda resultat. 

• Ett vanligt förekommande fel är att klimatskalen är otäta, så att 
byggnaderna inte skyddas från inträngande vatten.  

• Ett annat vanligt fel är fukt i konstruktioner och material som uppstår 
under byggtiden på grund av dåligt väderskydd. 

• Utträngande vatten genom rör nämns också som ett vanligt fel.  

• Enligt uppgift från försäkringsbranschen är skadefrekvensen i kök 
i dag ungefär lika stor som i våtrum.  

• Problem med ventilationsanläggningar uppges vara ett vanligt fel. 
Under samtalen framkom det att problem med injustering av 
ventilation ökar och att teknikutvecklingen går snabbare än vad 
produktion och förvaltning klarar av att hantera. 

• Boverket har fört samtal med branschens aktörer, och de har 
uppmärksammat oss på ett antal potentiella problemområden som 
branschen känner oro inför. Boverket avser att följa upp dessa 
områden i det nya uppdraget att förstärka arbetet för en god 
inomhusmiljö. 

6.2 Slutsatser om orsaker till att fel, brister och 
skador uppstår 
• De dominerande orsakerna till att fel, brister och skador uppstår är 

tidsbrist samt bristande kompetens eller resurser inom egna 
organisationen. Det gäller i planerings-, projekterings- och 
produktionsskedet.  
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• Bristande motivation uppges som en viktig orsak till att fel, brister och 
skador uppstår i produktionsskedet. Denna uppfattning är särskilt 
uttalad bland entreprenörerna.  

• Enligt aktörerna finns det brister i återföringen av erfarenheter, vilket 
ökar risken för att samma fel upprepas. De anser också att kunskapen 
om hur man ska bygga finns, men att den måste spridas till berörda 
aktörer inom byggbranschen. 

• Kompetensbrist hos byggherrar uppges som en orsak till att fel, brister 
och skador uppstår. Byggherren har i egenskap av beställare en stor 
möjlighet att skapa goda förutsättningar för att ta fram och leverera en 
felfri produkt genom sitt engagemang och sin kunskap. Därför skulle 
byggherrens kompetens behöva stärkas. 

• I byggprocessen är det helt avgörande för slutresultatet att många 
aktörer kan samverka effektivt och att var och en gör rätt saker. 
Brister i engagemang, kunskap, organisation och motivation gör att 
processen får betydligt svårare att fungera. Detta var aktuellt redan i 
slutet av 1990-talet och är det än i dag. Det finns dessutom anledning 
att tro att situationen är ännu svårare i dag med högre byggtakt, mer 
teknik, bristande konkurrens bland byggföretag och fler 
underentreprenörer. 

• Tolkning av lagar och regler upplevs inte som en avgörande orsak till 
att fel, brister och skador uppstår. Våra undersökningar visar däremot 
att det nuvarande kontrollsystemet anses vara bristfälligt. Branschens 
aktörer ser det som en bidragande orsak till att fel och brister inte 
avhjälps, vilket medför att skador uppstår. Det är framför allt 
egenkontrollerna enligt PBL som de anser är verkningslösa.  

• Många av de potentiella problemområden som branschen nämner som 
framtida risker är kopplade till utvecklingen av nya material och 
produkter. Denna utveckling är nödvändig för att åstadkomma 
hållbara produkter och material som möter samhällets miljö- och 
energikrav. Boverket kan konstatera att löpande utveckling av 
material och produkter är något som branschen måste lära sig att 
hantera, eftersom utvecklingstakten inte kan förväntas minska 

6.3 Slutsatser om analys av incitamentsproblem 
• Utifrån de undersökningar som Boverket har låtit genomföra går det 

inte att avgöra om det blir fler eller färre fel, brister och skador i 
bostäder som upplåts med bostadsrätt jämfört med andra 
upplåtelseformer.  
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• Antalet projektutvecklare har ökat markant under 2000-talet, från en 
handfull aktörer till åtskilliga hundra. En sådan marknadssituation 
skapar utrymme för lycksökare med kortsiktigt vinstintresse som inte 
har för avsikt att verka långsiktigt på marknaden. Med det följer en 
ökad risk för att det uppstår jämförelsevis fler fel, brister och skador. 

• Under Boverkets samtal med branschaktörer framförde de att det 
kostar för lite att göra fel för den som orsakar ett fel. 

• Många byggherrar är inte fullt ut medvetna om ansvarsfördelningen 
när ett byggnadsprojekt ska genomföras. Flera av aktörerna tycker att 
det är märkligt att det i byggbranschen är byggherren (beställaren) 
som har ansvar för att den beställda produkten blir rätt utförd, jämfört 
med andra branscher.  

• I kartläggningen framkommer det att svensk byggforskning har svårt 
att arbeta oberoende, eftersom en stor del av den forskning som sker 
inom akademin förutsätter delfinansiering från branschens aktörer.  

6.4 Slutsatser om bedömning av fastighets- och 
samhällsekonomiska konsekvenser 
De uppskattningar som vi har kommit fram till syftar till att visa 
storleksordningen av de mycket höga fastighets- och 
samhällsekonomiska kostnader som orsakas av fel, brister och skador 
inom byggsektorn. Kostnaderna är dock mycket svårbedömda. 

Vi har delat upp uppskattningen av de fastighetsekonomiska kostnaderna 
i fyra delar (värdena i absoluta tal är baserade på 2016 års 
produktionsvolymer): 

1. Interna åtgärdskostnader (åtgärder före leverans): Uppskattningsvis 2–
5 procent av produktionskostnaden, eller 7–17 miljarder kronor per år. 

2. Externa åtgärdskostnader (åtgärder efter leverans inklusive 
garantikostnader): Uppskattningsvis 5–6 procent av 
produktionskostnaden, eller 17–21 miljarder kronor per år. 

3. Kostnader knutna till ineffektiv resursanvändning: Uppskattningsvis 
10 procent av produktionskostnaden, eller 35 miljarder kronor per år. 

4. Indirekta följdeffekter (andra projekt försenas eller ställs in samt 
minskad goodwill och tappade försäljningsintäkter): Bedöms kunna 
uppgå till så mycket som summan av de interna och externa 
åtgärdskostnaderna. Det vill säga 7–11 procent av 
produktionskostnaden, eller 24–38 miljarder kronor per år.  
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De sammanlagda fastighetsekonomiska kostnaderna för interna och 
externa åtgärdskostnader samt kostnader knutna till ineffektiv 
resursanvändning uppgår till 59–73 miljarder kronor per år räknat på 
2016 års produktionsvolymer. Om hänsyn dessutom tas till indirekta 
följdeffekter blir den totala fastighetsekonomiska kostnaderna 83-111 
miljarder kronor per år. 

För att ge en uppfattning om vad beloppen ovan motsvarar, kan man 
relatera de direkta åtgärdskostnaderna till ett nyproduktionsbortfall på 
mellan 11 000 och drygt 17 000 flerbostadshuslägenheter. Om man även 
lägger till slöseriet knutet till ineffektiv resursanvändning under 
produktionen så motsvarar det ett bortfall på 27 000–33 000 lägenheter. 

Om bedömningen utvidgas till att omfatta de samhällsekonomiska 
konsekvenserna, där de fastighetsekonomiska konsekvenserna ingår som 
en delmängd, så tillkommer ett antal följdeffekter:  
• Följdeffekter av onödigt höga byggkostnader 
• Tidsförluster för kunder och anställda 
• Kostnader knutna till ökad ohälsa för anställda (stress, andra 

arbetsrelaterade sjukdomar och olycksfall) 
• Kostnader knutna till försämrad inomhusmiljö 
• Konsekvenser för miljön 

Vissa av dessa poster har varit möjliga att kvantifiera och värdera, andra 
inte. Det är därför svårt att ge en uppskattning av de samhällsekonomiska 
konsekvensernas totala storlek.  

6.5 Övriga slutsatser 
• Det har genomförts många olika satsningar för att komma tillrätta med 

problemen med fel, brister och skador. Satsningarna har initierats av 
staten, branschorganisationer, forskningsinstitut, högskolor och 
universitet. Dessa initiativ har uppnått viss effekt, men när projekten 
avslutas avtar dess inverkan snabbt. Den uthållighet som krävs för att 
verkligen åstadkomma förändring och varaktig förbättring har saknats. 
[Bilaga 2: Kunskap och utbildning] 

• I Danmark, Norge och Finland finns det goda exempel på långsiktiga 
nationella satsningar för att komma tillrätta med fel, brister och 
skador.  
[Bilaga 3: Erfarenheter från Danmark, Norge och Finland] 
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7 Hur tas problematiken vidare? 

Efter Boverkets kartläggning av fel, brister och skador samt slutsatser om 
orsaker och samhällsekonomiska konsekvenser, finns det all anledning att 
fundera över hur problematiken tas vidare. Målet är att branschen 
successivt ska minimera förekomsten av fel, brister och skador. Det 
huvudsakliga ansvaret för att komma tillrätta med problemen ligger hos 
branschens aktörer. Staten kan också påverka genom att förändra 
regelverk, anslå medel till oberoende forskning för att öka kunskapen 
samt göra olika satsningar på kunskapsspridning. 

7.1 Boverkets uppdrag att förstärka arbetet för en 
god inomhusmiljö 
Regeringen har gett Boverket ett nytt uppdrag under åren 2018–2021: att 
förstärka arbetet för att nya och befintliga byggnader ska vara säkra och 
ha en god inomhusmiljö. Regeringen avser att avsätta totalt 100 miljoner 
för genomförandet av uppdraget. Medlen betalas ut under förutsättning 
att riksdagen beviljar medel för ändamålet.  

Uppdraget innehåller tre deluppdrag: 

• Deluppdrag 1: Boverket ska samla in, kvalitetssäkra och sprida 
information om byggnaders inomhusmiljö. Syftet ska vara att öka 
medvetenheten om vilka brister i byggnaders inomhusmiljö som kan 
uppstå, vanliga orsaker till bristerna och hur de kan undvikas eller 
åtgärdas. 

• Deluppdrag 2: Boverket ska uppdatera relevanta delar av materialet 
från den rikstäckande undersökningen av bebyggelsens 
energianvändning, tekniska status och innemiljö (BETSI60). 

• Deluppdrag 3: Boverket ska inrätta en funktion som ska identifiera, 
utreda och förebygga systematiska fel inom byggandet. 

7.1.1 Risker som uppmärksammats i samband med 
kartläggning av fel, brister och skador 
I samband med kartläggningen uppmärksammades Boverket på ett antal 
områden där branschen upplever en potentiell risk för ökade problem 
framöver (se kapitel 4.4). De områden som fördes fram var  

• uttorkning av betong 

                                                 
60 https://www.boverket.se/sv/om-boverket/publicerat-av-boverket/oppna-data/betsi-
oppna-data/  
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• bränder i höga trähusbyggnader 

• byggnation utan väderskydd 

• beständighet hos cellplast 

• funktion i ventilationssystem 

• utförande och drift av lågenergihus 

• ökning av redan kända fel, brister och skador (som inträngande vatten 
genom klimatskal och vattenskador i kök) 

• fel typ av bostäder. 

Boverket avser att följa upp dessa områden i det nya uppdraget att 
förstärka arbetet för en god inomhusmiljö.  

Deluppdrag 3 kommer även att försöka identifiera nya områden där 
branschen upplever en potentiell risk för ökade problem. 
Arbetsmetodiken inom Deluppdrag 3 kommer att riktas in på att 

• ha en kontinuerlig dialog med branschen för att identifiera problem 
som behöver lösas. Exempelvis skulle någon form av 
”visselblåsarfunktion” kunna inrättas. 

• genom utredningar säkerställa och klarlägga problem 

• verka för att branschen själv ska hitta lösningar på problemen  

• förebygga framtida problem genom att kommunicera ut resultat från 
arbetet. 

7.2 Möjligheter till utveckling av PBL-systemet med 
mera 
I Boverkets undersökningar framkommer att tolkningen av lagar och 
regler inte upplevs som en avgörande orsak till att fel, brister och skador 
uppstår. Däremot framkommer att det nuvarande kontrollsystemet anses 
bristfälligt. Det är framför allt egenkontrollerna enligt PBL som anses 
vara verkningslösa. Boverket kan utveckla sin vägledning i dessa frågor 
på PBL- kunskapsbanken61. 

Frågor om ändrad lagstiftning på området får beredas i vanlig ordning 
och beslutas av riksdag och regering.  

                                                 
61 https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/ 
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7.3 Möjlighet att undersöka incitamentsproblem 
kopplat till upplåtelseform 
Utifrån de undersökningar som Boverket har låtit genomföra går det inte 
att avgöra om det blir fler eller färre fel, brister och skador i bostäder som 
upplåts med bostadsrätt jämfört med andra upplåtelseformer.  

För att få svar krävs det en omfattande undersökning av ett stort antal 
genomförda projekt med olika upplåtelseform. Om det kan konstateras att 
bostadsrätter faktiskt har fler fel, brister och skador behöver det också 
klarläggas vilka fel, brister och skador som förekommer. Dessutom 
behöver man utreda orsaken till att de har uppstått och om orsaken är 
kopplad till upplåtelseformen. 
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Byggkostnadsdelegationen 
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kompetensen i byggsektorn (SOU 2002:115). Betänkande av 
Byggkommissionen 
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Byggkommittén.  
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0507). Per-Erik Josephson och Lasse Saukkoriipi Chalmers tekniska 
högskola, Avdelningen för byggnadsekonomi  

• Fel och brister i nya bostäder – Vad kostar det egentligen? (2007). 
Boverket Byggkostnadsforum 

• Kv. Krönet – En studie av ett samverkansprojekt med strategi att 
reducera felkostnader (2007). Boverket Byggkostnadsforum. 
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högskola. 
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• The Cost of Defects in Construction (1999). Per-Erik Josephson, 
Yngve Hammarlund, Chalmers tekniska högskola. 

• Kvalitetsfelkostnader på 90-talet. En studie av sju byggprojekt (FoU-
rapport 9608). Per-Erik Josephson, Yngve Hammarlund, Chalmers 
tekniska högskola. 
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• Kvalitetsbristkostnader – Ett hjälpmedel för verksamhetsutveckling 
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• Vattenskaderapport 2016. Vattenskadecentrum 

• Riksbankens utredning om risker på den Svenska bostadsmarknaden 
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• Bättre koll på underhåll (2003). Boverket. ISBN: 91-7147-785-3 

• Sega gubbar? En uppföljning av Byggkommissionens betänkande 
”Skärpning gubbar!” (2009). Statskontoret. 

• Utmaningar för nytänkare (2003). Slutrapport från Sveriges 
Byggindustriers byggkommission. 

• Bättre inomhusmiljö (SOU 2005:55). Byggnadsmiljöutredningens 
slutbetänkande 

• Besiktning, byggfel och risker vid nyproduktion av bostäder (2016). 
Louise Bergman.  KTH. 

• ”När får vi nästa byggskandal”. Artikel SvD (2016) 

• Skärpning på gång i byggsektorn! (2009). Boverket. ISBN: 978-91-
86045-84-5. 
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Bilaga 1: Krav på byggnadsverk och 
kontroll i dagens regler  

Bilaga framtagen av Boverket, december 2018. 

1.1 Krav på byggnadsverk 
Plan- och bygglagen (2010:900), PBL, ställer krav vid nybyggnad och 
ändring av alla byggnadsverk. Byggnadsverk delas in i dels byggnader, 
dels andra anläggningar än byggnader. 

Begreppet byggnad är definierat i 1 kap. 4 § PBL. Det är en varaktig 
konstruktion som består av tak eller av tak och väggar och som är 
varaktigt placerad på mark eller helt eller delvis under mark eller är 
varaktigt placerad på en viss plats i vatten samt är avsedd att vara 
konstruerad så att människor kan uppehålla sig i den. 

Någon annan anläggning än byggnad är inte definierad i lagen. Begreppet 
är vidsträckt och omfattar många konstruktioner. Några exempel är 
järnvägar, broar, dammar, tunnlar, kajer, idrottsplatser, upplag, master 
och murar. 

Kraven på byggnadsverk finns i 8 kap. PBL. Där skiljer man mellan å ena 
sidan utformningskrav, som prövas vid bygglovet, och å andra sidan 
tekniska egenskapskrav, som bedöms inför startbeskedet. Se mer om 
bygglov och startbesked nedan, under 1.2 Myndighetsutövning i PBL-
ärenden. 

Utformningskraven är: 

1. lämplighet för sitt ändamål, 

2. god form-, färg- och materialverkan och 

3. tillgänglighet och användbarhet för personer med nedsatt rörelse- eller 
orienteringsförmåga. 

De tekniska egenskapskraven är: 

1. bärförmåga, stadga och beständighet, 

2. säkerhet i händelse av brand, 

3. skydd med hänsyn till hygien, hälsa och miljön, 

4. säkerhet vid användning, 
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5. skydd mot buller, 

6. energihushållning och värmeisolering, 

7. lämplighet för det avsedda ändamålet, 

8. tillgänglighet och användbarhet för personer med nedsatt rörelse- eller 
orienteringsförmåga, 

9. hushållning med vatten och avfall och 

10.  bredbandsanslutning. 

Såväl utformningskraven som de tekniska egenskapskraven preciseras av 
regeringen i 3 kap. plan- och byggförordningen (2011:338), PBF. Lagens 
och förordningens krav preciseras sedan ytterligare i föreskrifter från 
Boverket.  

Det finns särskilda utformningskrav på lämplighet för sitt ändamål samt 
på tillgänglighet och användbarhet för personer med nedsatt rörelse- eller 
orienteringsförmåga. Dessa preciseras ytterligare i avsnitt 3 i Boverkets 
byggregler – föreskrifter och allmänna råd (2011:6), BBR. Där regleras 
också närmare vilka krav inom dessa områden som är utformningskrav 
respektive tekniska egenskapskrav. 

Av de tekniska egenskapskraven preciseras kravet på bärförmåga, stadga 
och beständighet samt bärförmåga vid brand i Boverkets föreskrifter och 
allmänna råd (2011:10) om tillämpning av europeiska 
konstruktionsstandarder (eurokoder), EKS. 

Övriga tekniska egenskapskrav preciseras ytterligare i BBR. Det finns 
dock inga föreskrifter från Boverket när det gäller kravet på 
bredbandsanslutning, utan endast allmänna råd. De finns i Boverkets 
allmänna råd (2017:1) om bredbandsanslutning, BRE. 

Byggreglerna ska uppfyllas vid nybyggnad och ändring av byggnader.  

Vid ändring av byggnad får kraven anpassas och avsteg från kraven göras 
med hänsyn till ändringens omfattning, byggnadens förutsättningar, krav 
på varsamhet och förbud mot förvanskning. 

För en åtgärd som varken kräver bygglov eller anmälan får kraven 
anpassas och avsteg från kraven göras i den utsträckning som är skälig 
med hänsyn till åtgärdens art och omfattning. 

Byggreglerna är normalt inte retroaktiva. För befintlig bebyggelse finns 
dock vissa krav, bland annat om tillgänglighet och användbarhet, 
taksäkerhet, hissar m.m. Dessa bestämmelser utvecklas inte vidare här. 
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Det finns också krav på tomter, allmänna platser och områden för andra 
anläggningar än byggnader. Dessa utvecklas inte heller vidare här. 

I syfte att förenkla använder vi begreppet byggregler som ett 
samlingsbegrepp i den fortsatta framställningen. Begreppet byggregler 
innefattar de nämnda reglerna om krav på byggnadsverk i PBL, PBF, 
EKS och BBR. 

1.2 Myndighetsutövning i PBL-ärenden 

1.2.1 Bygglov 
I 9 kap. i PBL regleras vilka åtgärder som kräver bygglov. Bygglov krävs 
för   

1. nybyggnad, 

2. tillbyggnad och 

3. vissa uppräknade andra ändringar av byggnad, som handlar om 
ändring av verksamhet till väsentligt annat ändamål, inredning av ny 
bostad eller lokal samt ändringar som påverkar byggnadens yttre 
utseende. 

Om bygglov krävs prövas utformningskraven i bygglovet.  

1.2.2. Anmälan 
Även om bygglov inte krävs så krävs det i vissa fall en anmälan. När 
anmälan krävs framgår av 6 kap. PBF. Utöver rivning av byggnader så 
handlar det främst om åtgärder i byggnaders inre som kan påverka hälsa 
och säkerhet, såsom ändringar som berör byggnaders bärande delar, 
avsevärd påverkan på planlösning, nyinstallation eller väsentliga 
ändringar av hissar, eldstäder, rökkanaler, ventilationsanläggningar, 
anläggningar för vattenförsörjning och avlopp med mera.. 

1.2.3 Startbesked 
Oavsett om ärendet har startat med en ansökan om bygglov eller en 
anmälan får byggherren inte påbörja byggnadsarbetena innan 
byggnadsnämnden lämnar ett startbesked. Vid startbeskedet ska 
byggnadsnämnden bland annat bedöma om åtgärderna kan antas komma 
att uppfylla de tekniska egenskapskraven. I samband med startbeskedet 
ska också en kontrollplan fastställas. 

I den utsträckning byggnadsåtgärderna omfattas av ett startbesked får 
byggnaden inte tas i bruk innan byggnadsnämnden lämnar ett slutbesked. 
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Inför slutbeskedet kontrolleras att kontrollplanen har följts samt att det 
inte har funnits anledning att ingripa med tillsyn. 

1.2.4 Tillsyn 
Byggnadsnämnden har också en generell tillsyn inom sin kommun över 
att byggreglerna följs. Så snart det finns anledning att anta att någon har 
brutit mot byggreglerna ska byggnadsnämnden öppna ett tillsynsärende i 
frågan. Detta gäller även om åtgärderna inte har krävt bygglov eller 
anmälan. 

1.3 Byggherrens ansvar, egenkontroll och 
certifierade sakkunniga 
Begreppet byggherre definieras i 1 kap. 4 § PBL. Byggherre är den som 
för egen räkning utför eller låter utföra projekterings-, byggnads-, 
rivnings- eller markarbeten. 

Det är byggherren som gentemot det allmänna har det fulla ansvaret för 
att uppfylla byggreglerna. Om en byggnadsnämnd ingriper med 
tillsynsåtgärder är det gentemot byggherren. I förvaltningsskedet riktas 
dock tillsynsingripanden gentemot byggnadens ägare. 

I samband med tekniskt samråd inför byggnadsnämndens beslut om 
startbesked ska byggherren ge förslag på en kontrollplan. 
Byggnadsnämnden ska, efter eventuella egna kompletteringar, fastställa 
kontrollplanen. 

I kontrollplanen tas det bland annat upp vilka kontroller som ska göras, 
vad kontrollerna ska avse, vem som ska göra kontrollerna, vilka 
anmälningar som ska göras till byggnadsnämnden samt vilka 
arbetsplatsbesök som byggnadsnämnden ska göra och när besöken ska 
ske. 

Kontrollplanen ska vara anpassad till omständigheterna i det enskilda 
fallet och behandla hur det säkerställs att byggreglerna uppfylls. 

Huvudregeln är att kontrollerna utförs inom ramen för byggherrens 
dokumenterade egenkontroll. Kontrollerna kan också inom vissa områden 
utföras av särskilt härtill utsedda certifierade sakkunniga. 

När byggherren har färdigställt arbetena, följt kontrollplanen och det inte 
har framkommit några skäl för tillsynsingripanden ska byggnadsnämnden 
lämna ett slutbesked. Genom slutbeskedet tillåts byggherren börja 
använda byggnaden.  
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Ett lämnat slutbesked hindrar dock inte byggnadsnämnden från att utöva 
tillsyn i efterhand. Det blir då byggnadsnämnden som måste visa på 
vilket sätt byggherren eller byggnadens ägare inte har följt byggreglerna. 

1.4 Den kontrollansvariges roll 
För att kontrollera att kontrollplanen följs ska det finnas en 
kontrollansvarig, KA. Reglerna om KA finns främst i 10 kap. PBL. 

Vem som helst får inte vara KA. KA ska ha den kunskap, erfarenhet och 
lämplighet som behövs för uppgiften. Vidare ska KA vara certifierad och 
ha en självständig ställning i förhållande till den som utför den åtgärd 
som ska kontrolleras. 

KA ska anlitas av byggherren och arbetsuppgifterna framgår av lagen. De 
viktigaste uppgifterna i det aktuella sammanhanget är att 

1. biträda byggherren med att upprätta förslag till kontrollplan, 

2. se till att kontrollplanen och gällande bestämmelser och villkor för 
åtgärderna följs samt att nödvändiga kontroller utförs, 

3. vid avvikelser från föreskrifter och villkor som avses i 2 informera 
byggherren och vid behov meddela byggnadsnämnden, 

4. närvara vid tekniska samråd, besiktningar och andra kontroller samt 
vid byggnadsnämndens arbetsplatsbesök, 

5. dokumentera sina byggplatsbesök och notera iakttagelser som kan 
vara av värde vid utvärderingen inför slutbeskedet, 

6. avge ett utlåtande till byggherren och byggnadsnämnden som underlag 
för slutbesked, och 

7. om den kontrollansvarige lämnar sitt uppdrag, meddela detta till 
byggnadsnämnden. 

Det bör i sammanhanget anmärkas att det, i fråga om vissa mindre 
byggnadsarbeten, finns undantag från kravet på att det ska finnas en 
kontrollansvarig. 

1.5 Konsumentskydd 
På de flesta marknader intar konsumenter typiskt sett en svagare part i 
förhållande till näringsidkare. Detta får anses gälla även inom 
byggområdet. En byggherre som avser att uppföra ett enbostadshus för 
egen räkning har mycket att beakta, inte minst det ovan nämnda 
byggherreansvaret för uppfyllandet av byggreglerna. Även om 
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byggherren i en sådan situation lagstadgat måste ta hjälp av en KA 
innebär det ett stort åtagande. 

Det finns mot denna bakgrund några särskilda regler som tar sikte på just 
konsumenters köp av varor och anlitande av tjänster inom byggområdet. 

I konsumentköplagen (1990:932) finns en särskild bestämmelse om köp 
av byggnadsdelar som är avsedda att utgöra en huvudsaklig del av ett en- 
eller tvåbostadshus. Den innebär i förhållande till andra köp en förlängd 
garantifrist.  

I konsumenttjänstlagen (1985:716) finns särskilda bestämmelser om 
tjänster som avser uppförande eller tillbyggnad av en- eller tvåbostadshus 
(småhusentreprenader). 

1.6 Övrig civilrättslig lagstiftning 
Branschregler och frivilliga certifieringssystem (till exempel RBK, 
ByggaF, Säker Vatten och Miljöbyggnad) har stor betydelse för 
entreprenadjuridikens tillämpning i civilrättsliga avtal mellan byggherrar 
och entreprenörer.  

Många gånger ställer försäkringsbolagen krav utifrån just branschregler 
och frivilliga certifieringssystem. Det kan vara krav på våtrum, 
vattenfelsbrytare, besiktningsintervall med mera. 

1.7 Reflektion 
Mot bakgrund av vad som har redovisats i denna rapport är det uppenbart 
att det nuvarande regelsystemet inte har förhindrat att fel, brister och 
skador sker i praktiken. Att det inträffar torde dock vara oundvikligt, och 
man kan därför givetvis diskutera vilken ambitionsnivå staten bör ha för 
att fel, brister och skador ska undvikas.  

Om ambitionen är att minska antalet skador måste man inledningsvis 
ställa sig frågan om det är kraven i reglerna det är fel på, eller om det är 
en bristande tillämpning som orsakar skadorna. Med tillämpningen 
menas här arbetet med att upprätta handlingar, granska handlingar, utföra 
arbeten samt att kontrollera och utöva myndighetstillsyn över att kraven 
uppfylls. Brister i tillämpningen kan handla om att byggherren inte utför 
egenkontroll enligt lagstiftningens intentioner. Det kan också handla om 
att byggnadsnämnden inte granskar ärenden eller utövar tillsyn i enlighet 
med lagens syfte. De här faktorerna kan ha att göra med kompetens och 
resurser, såväl hos byggherren som hos myndigheterna. 
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I Boverkets samtal med branschaktörer har det inte framkommit att det 
skulle vara själva kraven på byggnadsverk som är felaktigt ställda. En 
allmän erfarenhet är tvärtom att det oftast är tillämpningen som brister, 
både under projekteringen och under utförandet av byggnadsarbetena. 
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Bilaga 2: Kunskap och utbildning 

Bilaga framtagen av Boverket, december 2018. 

I denna bilaga redovisar Boverket de större initiativ som staten, 
branschorganisationer, forskningsinstitut, högskolor och universitet har 
tagit för att komma tillrätta med problemen med fel, brister och skador. 
Denna redovisning gör inte anspråk på att vara heltäckande. 

2.1 Statliga initiativ 

2.1.1 Byggkostnadsdelegationen 
Staten tillsatte Byggkostnadsdelegationen 1996 för att tillsammans med 
bygg- och fastighetssektorns aktörer arbeta långsiktigt för att sänka 
produktions- och förvaltningskostnader för bostäder. Statens mål var att 
på sikt medverka till ökad kvalitet och lägre boendekostnader. En del i 
det arbetet pågick i fem år och handlade om att minska fel och 
kvalitetsbrister.  

Byggkostnadsdelegationen hänvisar till olika forsknings- och 
utvecklingsprojekt i sitt betänkande Från byggsekt till byggsektor62, som 
undersökte byggkostnader och kvalitetsfel bland olika aktörer. Forskarna 
ansåg att bristande engagemang och otillräcklig kunskap var bidragande 
orsaker, och problemen fördelade sig över olika skeden av 
byggprocessen.  

Tabell 2.1: FoU Väst, Fördelning och orsaker till byggfel i olika skeden.  

Motiv Projektering Produktionsledning Utförare 
Bristande kunskap 44 34 12 

Bristande information 18 11 6 

Bristande engagemang 35 42 70 

Stress 2 5 1 

Risktagande 1 8 11 

 

Flera studier visade att kunskapen var god om vad som skulle göras bland 
yrkesarbetare (utförare). Den var dock svag i produktionsledningen och 
ännu svagare bland aktörerna i projekteringsskedet. Brist på kunskap kan 
främst sammanfattas som för lite kunskap och information om vad som 
ska göras.  

                                                 
62 Byggkostnadsdelegationens betänkande Från byggsekt till byggsektor, SOU 2000:44. 
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Den andra delen av kunskapen handlade om färdighet och erfarenhet. Där 
var engagemanget oroväckande svagt hos samtliga aktörer. Det var 
särskilt svagt bland yrkesarbetare i utförandeskedet, men starkare inom 
produktionsledning och projektering. De främsta orsakerna till byggfel 
var enligt studien glömska (55 procent) och slarv (40 procent).  

Sammantaget granskade Byggkostnadsdelegationen en rad 
forskningsprojekt, och de intervjuade många aktörer i bygg- och 
fastighetssektorn. Slutsatsen de drog var att det handlade mycket om brist 
på kunskap och engagemang. Om det var möjligt att åtgärda dessa 
huvudorsaker kunde man komma åt närmare 80 procent av samtliga 
brister hos alla aktörer. 

Byggkostnadsdelegationen lämnade en lång rad av slutsatser och förslag. 
De förslag som i första hand har med utbildning och kunskapsspridning 
att göra var att  

• kraftigt stärka kompetensen bland landets byggherrar 

• höja motivationen och engagemanget på olika sätt i de yrkeskårer där 
det kunde göra mest nytta.  

Det är byggherren som upphandlar byggprojekt, och borde därför som 
kund kunna ställa höga krav på kvalitet och kontroll av det som byggs.  

Byggkostnadsdelegationen ansåg också att i Sverige har byggherren en 
alltför svag ställning i förhållande till andra aktörer i byggprocessen. 
Dessutom var det få anbud vid upphandlingar av byggprojekt, vilket gav 
lägre konkurrens bland totalentreprenörer. Delegationen menade även att 
det krävs ett kunskapslyft i många yrken som ingår i projekteringsskedet 
(projektörer, arkitekter, konstruktörer), planeringsskedet (byggherrar, 
byggchefer, platschefer) och i utförandeskedet (VVS-montörer, snickare, 
golvläggare, målare med flera).  

2.1.2 Byggkommissionen och Skärpning Gubbar! 
I slutet av 1990-talet och några år in på det nya seklet inträffade några 
anmärkningsvärda byggskador i landet: allvarliga sprickor bildades i 
broar, nybyggda prestigeprojekt som Moderna Museet i Stockholm fick 
fukt- och mögelskador och en stor kartell inom asfaltbranschen 
avslöjades. Skadorna fick staten att tillsätta en byggkommission.  
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Byggkommissionen konstaterade i sitt betänkande Skärpning Gubbar!63 
att antalet byggskador och kvalitetsbrister i sektorn ökade och att det inte 
sällan fanns en tendens att skylla problemen på varandra.  

Byggkommissionen ansåg att de flesta orsakerna till byggskador och 
byggfel uppstår på grund av slarv, okunskap, nonchalans och otydlighet i 
beställningen. Andra vanliga orsaker var brister i planeringen, dålig 
kommunikation, risktagande och oerfarenhet. Konsekvenserna av 
byggskador var i värsta fall sämre kvalitet, högre byggkostnader och 
allvarliga hälsoproblem. Byggkommissionen ansåg att många byggfel 
kan motverkas med en genomtänkt projektering, tydliga beställningar, bra 
tidsplanering, en fungerande kvalitetssäkring och väl fungerande 
projektorganisationer. 

Byggkommissionen menade också att en starkt bidragande orsak till 
kvalitetsbrister var att konkurrensen på marknaden var för liten. Därtill 
var byggherrarna för svaga, och det saknades en väl fungerande 
kvalitetssäkring. Dessutom var omvandlingstrycket för svagt i sektorn, 
och det fanns inte tillräckligt stor motivation till förändring, nytänkande 
och innovationer.  

Byggkommissionen presenterade en rad förslag som syftade till att stärka 
byggherrarna. Förslagen var bland annat att utarbeta en allmän statlig 
byggherrepolicy, att stärka offentliga byggherrar via nätverk och att 
införa en ny byggherreutbildning på högskolenivå.  

Byggkommissionens betänkande Skärpning Gubbar! blev en kraftig 
väckarklocka i bygg- och fastighetssektorn, och många aktörer insåg att 
det var dags för en uppryckning. I branschen startades flera 
utvecklingsprojekt, till exempel Lean Forum Bygg för bygg- och 
anläggningssektorn, Best Practice och Utmärkt Bygge. 

2.1.3 Boverkets Byggkostnadsforum  
Regeringen beslutade år 2000 att ge Boverket i uppdrag att skapa ett 
forum, som aktivt skulle arbeta med olika pilotprojekt för att bidra till att 
minska byggkostnaderna och höja kvaliteten i byggandet. Det kan sägas 
vara ett direkt svar på de brister som hade uppmärksammats i den statliga 
Byggkostnadsdelegationen. 

Boverkets Byggkostnadsforum (BKF) satsade på att skapa och finansiera 
ett antal pilotprojekt som genomfördes tillsammans med 
branschorganisationer och byggföretag. Det handlade om att prova 
                                                 
63 Skärpning Gubbar! Om konkurrensen, kvaliteten, kostnaderna och kompetensen i 
byggsektorn (2002:115). 
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modeller och metoder i verkligheten för hur kostnader och kvalitet kunde 
jämföras mellan liknande byggprojekt.  

I uppdraget låg också att bidra till att stärka kopplingen mellan forskning 
och det praktiska arbetet. Det kanske inte var så mycket mer traditionell 
byggforskning som behövdes, utan främst kunskaper som kan förklara 
varför byggbranschen inte tar till sig den kunskap som redan finns. Tesen 
var att vi i Sverige vet hur vi ska bygga, men av olika anledningar 
används inte den kunskapen av byggbranschen. En viktig uppgift för 
Byggkostnadsforum blev att vara en väckarklocka, visa på goda exempel, 
skapa pilotprojekt och sätta frågor om byggkostnader och kvalitet på 
dagordningen.  

De pilotprojekt som Byggkostnadsforum skapade tillsammans med 
byggföretag, branscher och tekniska högskolor var i en del fall direkt 
utmanande för många aktörer. Men fokus låg hela tiden på lösningar och 
frågan om hur byggprocessen kunde bli mer effektiv. Metoder och 
upphandlingar testades i verkliga byggprojekt, och resultaten fanns för 
alla att läsa – i rapporter, i media och på den egna webbplatsen, som med 
tiden innehöll en imponerande kunskapsbank. 

Det fanns bland annat projekt som syftade till att öka konkurrensen på 
marknaden, till exempel genom ökad import av byggmaterial från 
utlandet. Andra projekt satsade på kompetensutveckling. Det gäller till 
exempel en kvalificerad utbildning för byggherrar kallad Byggherre 
MasterClass, utbildningar för platschefer i landet (Lönsamt Ledarskap) 
och kurser i Lean Construction. Det fanns också projekt för bättre logistik 
och byggherresamverkan, och projekt som syftade till ökad 
industrialisering i byggbranschen.  

Vidare fanns det pilotprojekt som visade hur byggherren kunde öka 
antalet anbud vid upphandlingar, och därmed skapa bättre konkurrens på 
marknaden, genom att upphandla byggprojekt i delade totalentreprenader. 
Det fanns också ett stort projekt som handlade om att bygga bostäder 
inomhus och montera dem på plats i Malmö.  

Ett exempel på hur Byggkostnadsforum samarbetade var en mycket 
uppmärksammad studie av Chalmers tekniska högskola, Slöseri i 
byggprojekt64, som finansierades av Byggkostnadsforum, Chalmers och 
byggindustrin. Forskarna konstaterade med hjälp av fältstudier att 

                                                 
64 Slöseri i byggprojekt. Chalmers tekniska högskola, Avdelningen för byggnadsekonomi. 
FOU-Väst, Rapport 0507. 
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byggfel, svinn, slöseri och dålig logistik motsvarade 20–30 procent i 
varje större byggprojekt. 

Ett 60-tal rapporter, en webbplats med en kunskapsbank, stor 
uppmärksamhet i traditionella medier och konferenser innebar att staten 
gick före och lyfte fram vilka problem som fanns. De fick dessutom med 
sig branschen och kunde presentera förslag till lösningar på en del av 
problemen.  

Byggkostnadsforum arbetade strategiskt och medvetet med att förse 
nyhetsmedia och fackpress med resultaten från sina pilotprojekt. I en 
undersökning av medieföretaget Observer noterades det att 
Byggkostnadsforum hade en ovanligt hög exponering i traditionella 
media. På det sättet kunde de skapa uppmärksamhet kring kvalitet och 
byggkostnader i nybyggda hyresbostäder. Budskapet var: ”Det går att 
bygga hyresbostäder med hög kvalitet som människor har råd att bo i”. 
Byggkostnadsforum kunde med åren visa upp hundratals projekt som 
visade att det var möjligt. 

Boverkets Byggkostnadsforum utvärderades vid två tillfällen. Det ansågs 
vara ett arbete som påverkade både byggbranschen och byggkostnaderna 
under en tid då Sverige gick från stor bostadsbrist till i stort sett balans på 
bostadsmarknaden. Boverkets Byggkostnadsforum skulle finnas kvar 
fram till 2007 och hade en total budget under de åren på 
140 miljoner kronor. 

2.1.4 Byggkommittén och en nationell byggsamordnare 
År 2004 tog regeringen ytterligare ett initiativ genom att utse 
projektledaren för Boverkets Byggkostnadsforum till nationell 
byggsamordnare och bilda den statliga Byggkommittén65. 
Byggkommitténs uppdrag var att ta fram ett utvecklingsprogram för den 
svenska samhällsbyggnadssektorn.  

Utvecklingsprogrammets övergripande mål var att bidra till att skapa en 
lönsam, effektiv och attraktiv samhällsbyggnadssektor. Programmet 
syftade till att öka kompetensen i sektorn inom tre fokusområden: tidiga 
skeden, industriella processer och livscykelekonomi. Arbetet bedrevs 
inom tre fronter: forskning och utveckling, utbildning och 
förbättringsprogram. 

Utvecklingsprogrammet som kallades för Utmärkt! Samhällsbyggnad 
drogs igång av den statliga Byggkommittén (Fi 2004;15) tillsammans 

                                                 
65 Byggkommittén (Fi 2004:15). 
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med många ledande aktörer i bygg- och fastighetssektorn. I en 
avsiktsförklaring anslöt sig 170 aktörer till utvecklingsprogrammets mål. 
Det var allt ifrån landets största entreprenadföretag till mindre företag, 
branschorganisationer, högskolor och universitet, statliga verk, 
intresseorganisationer och fackliga förbund.  

När det gäller utbildning satsade Byggkommittén på att föreslå att 
lärlingssystemet i byggbranschen skulle utvecklas. Vidare föreslog de att 
byggutbildningarna i gymnasieskolorna skulle koncentreras till färre 
platser i landet, för att på så sätt förbättra utbildningarna. Kommittén ville 
också införa ett gemensamt tekniskt basår för blivande arkitekter och 
civilingenjörer på universitet och tekniska högskolor. Skälet var att öka 
förståelsen för varandras roller i byggprocessen och förmedla 
gemensamma grundkunskaper.  

Byggkommittén föreslog också att regeringen skulle skapa en stor 
forsknings- och utvecklingsfond i bygg- och fastighetssektorn. Det skulle 
ske genom att den så kallade byggfelsförsäkringen (1 procent i 
byggprojekt) skulle slopas, och i stället skulle pengarna användas till 
utvecklingsprojekt. Bygg- och fastighetssektorn är den näst största 
sektorn i landet men har trots det ingen större forsknings- och 
utvecklingsfond förutom SBUF, som finansieras av byggentreprenörerna. 

När det gäller kunskapsspridning publicerade alla som deltog i 
programmet konkreta insatser eller förbättringsprogram på 
Byggkommitténs webbplats, så att alla kunde ta del av dem. Konferenser, 
opinionsbildning, annonsering och direktutskick var några andra verktyg 
som användes för att marknadsföra innehållet i närmare 600 
förbättringsprogram som 170 olika aktörer publicerade i programmet 
Utmärkt! Samhällsbyggnad. 

Byggkommittén föreslog att utvecklingsprogrammet skulle övertas av 
andra aktörer i sektorn, som det var tänkt från början. Men när 
Byggkommittén lades ner under hösten 2007 blev det efter sonderingar i 
sektorn till slut ingen som övertog utvecklingsprogrammet Utmärkt! 
Samhällsbyggnad. 

2.1.5 Bygga-bo-dialogen 
Staten satsade på utbildningar inom olika branscher för att höja 
kompetensen genom Bygga-bo-dialogen som inrättades på Boverket 
2004. Bygga-bo-dialogen var ett samarbete mellan företag, kommuner 
och regeringen för att få en utveckling mot en hållbar bygg- och 
fastighetssektor. Det byggde på frivilliga överenskommelser och inte 
sällan kom aktörerna överens om att på olika områden nå längre än vad 
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som krävdes i lagar, förordningar och regler. Dialogen samlade 44 
aktörer inom bygg- och fastighetssektorn. Det var främst inom tre 
områden som dialogen verkade:  

• hälsosam inomhusmiljö 

• effektiv energianvändning 

• effektiv resursanvändning.  

Under åren 2005–2010 utvecklades Bygga-bo-dialogens 
kompetensutvecklingsprogram från en till tre målgruppsanpassade 
utbildningar inom bygg- och fastighetssektorn samt en utbildning för 
miljöklassningssystemet Miljöklassad Byggnad. Miljöklassningssystemet 
togs fram inom ramen för Bygga-bo-dialogen, och utbildningen 
utvecklades för att sprida kunskap i klassning av byggnader. 
Klassningens syfte var att fungera som ett nytt hjälpmedel för att spara 
energi och förbättra såväl klimatet som boendes hälsa. 

Bygga-bo-dialogens kansli på Boverket ansvarade för utbildningarnas 
genomförande, utveckling och finansiering. I samband med att Bygga-bo-
dialogen upphörde december 2009 hade Boverket regeringens uppdrag att 
ansvara för att kompetensutvecklingsprogrammet drevs vidare under 
2010. 

Bygga-bo-dialogen arbetade med konkreta utbildningar inom en lång rad 
av områden. De tog fram utbildningsmaterial och spred kunskap via 
webbplats och konferenser. Fokus låg på nio områden: fukt, material, 
drift, våtrum, miljö, brand, energi och byggnadsdelar.  

Bygga-bo-dialogen genomförde utbildningar för en lång rad av 
yrkesgrupper och beställare av byggprojekt. Utbildningarna anordnades 
tillsammans med företag, branscher och utbildningsföretag. Samtliga 
utbildningar har varit mycket uppskattade, och sammanlagt har 30–40 
tvådagarsutbildningar arrangerats per år.  

Under perioden 2005–2009 har det utbildats cirka 3 000 bygga-bo-
utbildare. Dessa bygga-bo-utbildare beräknas ha förmedlat kunskapen 
vidare till cirka 40 000 personer. Utbildningen Miljöklassad Byggnad 
startade 2009, och under perioden oktober 2009 fram till maj 2010 har 
cirka 217 personer utbildats. 

2.1.6 Statskontorets uppföljning av Byggkommissionens 
arbete 
Statskontoret fick 2008 i uppdrag av regeringen att följa upp 
Byggkommissionens betänkande Skärpning gubbar! och göra en 
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nulägesbeskrivning av den svenska bygg- och fastighetssektorn. I 
Statskontorets rapport Sega gubbar?66 beskrivs resultatet av den 
utredningen. 

Statskontoret konstaterade i sin utredning att antalet byggfel inte hade 
minskat. Förekomsten av byggfel ansågs höra ihop med entreprenadens 
arbetsprocess och dess organisation, men även den kommunikation och 
det samarbete som finns mellan byggherre och byggentreprenör. Flera 
företrädare i branschen betonade att de kvalitetsbrister som 
Byggkommissionen med flera pekade på väckte en medvetenhet hos 
branschen. Branschen har också vidtagit ett flertal åtgärder, men 
Statskontoret ville inte uttala sig om effekterna. De bedömde att en 
tidsperiod på sex år var för kort tid för att utvärdera om ett trendbrott 
hade skett. 

Statskontoret konstaterade dock att det fortfarande fanns ett bristande 
omvandlingstryck, vilket motverkar incitamenten för kvalitetssäkring. 
Svårigheterna att skapa en fungerande kvalitetssäkring på 
byggmarknaden bedömde Statskontoret som oroväckande. Ett ökat 
omvandlingstryck skulle kunna åstadkommas genom bland annat en 
kompetent beställare eller byggherre och ett ökat antal konkurrenskraftiga 
företag på marknaden. Statskontoret konstaterar också att de byggherrar 
som har ett kontinuerligt byggande har lättare för att upprätthålla 
kompetensen och för att ta tillvara tidigare erfarenheter. Tillfälliga 
byggherrar får ofta anlita fristående byggledningsföretag för att klara av 
sin byggherreroll. 

Statskontoret menade att initiativet till Byggherre MasterClass, en 
högskoleutbildning för byggherrar, var välbehövligt. Det var dock osäkert 
vad effekten av utbildningsinitiativet skulle bli, eftersom intresset för att 
delta i utbildningen under aktuell period hade varit mindre än förväntat.  

Vidare menade Statskontoret att det är viktigt att hålla isär beställar- och 
utförarrollerna. En iakttagelse som Statskontoret gjorde var att branschen 
själv har försökt att lösa byggherrens kompetensbrist. Många byggherrar 
vill etablera strategiska samarbeten med byggentreprenörer, och 
samarbetsformen partnering har introducerats. Det finns vissa uppenbara 
fördelar med partnering, exempelvis ökad samordning och dialog mellan 
de olika aktörerna. Trots det ville Statskontoret framhålla att modellen 
också är förknippad med avsevärda risker. Det är viktigt att hålla isär 
beställar- och utförarrollerna för att skapa ett omvandlingstryck i sektorn. 

                                                 
66 Statskontorets rapport Sega Gubbar?, 2009. 
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2.1.7 Myndigheternas roll och samverkan 
Statskontoret granskade också frågan om myndigheternas roll. 
Statskontoret konstaterar att flera aktörer har uttryckt sig positivt om 
Byggkommitténs arbete med utvecklingsprogrammet Utmärkt! 
Samhällsbyggnad och efterlyst en fortsättning. Det saknades dock 
möjligheter att bedöma programmets långsiktiga effekt. När Statskontoret 
gick igenom branschens egna initiativ konstaterades att det fanns en 
uppsjö av projekt och initiativ som har genomförts i syfte att utveckla 
sektorn i den riktning som utvecklingsprogrammet eftersträvade.  

I rapporten drogs även slutsatsen att Boverkets Byggkostnadsforum har 
bidragit till att påverka attityder i sektorn och skapa debatt kring viktiga 
frågor. Flera aktörer var också positiva över olika statliga initiativ såsom 
till exempel Bygga-bo-dialogen. Vissa företrädare för sektorn, särskilt 
inom byggindustrin, hade en önskan om att det ska finnas en dialog med 
myndigheter för att utveckla näringen. Andra företrädare från samma 
sektor såg däremot inte något behov av statlig styrning på området. 

Statskontoret konstaterade dock att flera intervjuade aktörer gav uttryck 
för besvikelse över att de statliga initiativen på området hade upphört. 
Många menade också att de projekt som dragits igång hade fått arbeta 
under för kort tid.  

I slutet av sin rapport skriver Statskontoret att det är möjligt att den 
svenska bygg- och fastighetssektorn har ett behov av att staten håller ett 
vakande öga på vad som händer. Det bidrar till att sätta fokus på 
allvarliga problem. Dessutom hindrar det att sektorn ännu en gång, efter 
många diskussioner om skärpning och uppryckning, återgår till att arbeta 
i mer traditionella hjulspår. 

2.1.8 Fuktcentrum 
Fuktcentrum är en centrumbildning vid Lunds Tekniska Högskola, vars 
långsiktiga mål är att förbättra kunskap och förutsättningarna för ett 
fuktsäkert utförande vid ny- och ombyggnation. De verkar även för ett 
korrekt åtgärdande av fuktproblem och fuktskador i befintliga byggnader. 
Fuktcentrum i dess nuvarande form skapades år 2000 och är en 
vidareutveckling av ”Fuktgruppen i Lund” som har sitt ursprung i 1980-
talet. Fuktcentrum har årliga informationsdagar för branschen, har gett ut 
informationsskrifter och har fyra återkommande kurser för branschen. 
Fuktcentrum förvaltar i dag ByggaF – metod för fuktsäker byggprocess 
(se kapitel 2.2.1). 
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2.1.8.1 Diplomerad Fuktsakkunnig 
Kursen Diplomerad Fuktsakkunnig arrangeras av Fuktcentrum och 
motsvarar 7,5 högskolepoäng. Kursen bygger på en systematisk metod 
för en fuktsäker byggprocess. Kursens målsättning är att säkerställa 
kompetens och att fuktsäkra byggprocessen. I september 2018 har 
ungefär 200 stycken gått kursen Diplomerad Fuktsakkunnig, och 129 
stycken har fått godkänt resultat. 

2.1.9 Statlig finansiering av byggforskning 
Det bedrivs mycket statlig forskning. Efter samtal med både Vinnova67 
och Energimyndigheten68 kan vi konstatera att de projekt som finansieras 
inte har som huvuduppgift att minska antalet fel, brister och skador, men 
att ett antal av dessa med stor sannolikhet resulterar i det. Ett exempel på 
det är satsningar för att utveckla och energieffektivisera byggnader – det 
kräver oftast nya kunskaper och robusta tekniska lösningar. 

År 2001 grundades Formas, som är ett statligt forskningsråd för hållbar 
utveckling. Formas tog då över efter Byggforskningsrådet (BFR), som 
hade till uppgift att finansiera forskning inom byggande och sam-
hällsplanering samt att informera om forskningsresultat. Totalt 
publicerade Byggforskningsrådet cirka 4 500 skrifter.  

Formas har gett ut ett stort antal publikationer om byggområdet i både 
tryckt och digitalt format, bland annat skriften Fuktsäkerhet i byggnader. 
Det är en publikationsserie med fokus på fuktsäkerhet och 
fuktdimensioneringar, utgiven mellan åren 2001 och 2006. Formas 
fördelade år 2018 cirka 1,3 miljarder69 till olika forskningsprojekt. Av 
dessa gick ungefär 100 000 kronor till byggande och boende. Av de 
projekt som beviljas är det dock endast ett fåtal som har huvudsyftet att 
minska fel, brister och skador.  

Innventia, SP och Swedish ICT har gått samman i RISE Research Insti-
tutes of Sweden. RISE är ett oberoende, statligt forskningsinstitut med 
expertis inom ett stort antal områden. De har ett hundratal test- och 
demonstrationsmiljöer för framtidssäkra teknologier, produkter och 
tjänster. Tidigare SP, nuvarande RISE, har arbetat och arbetar fortfarande 
för att minska fel, brister och skador. De ingår i exempelvis i 
forskningsprojekt, ger ut publikationer, producerar informativa Youtube-
avsnitt, utbildar och så vidare. 

                                                 
67 Vinnova är Sveriges innovationsmyndighet: https://www.vinnova.se/  
68 http://www.energimyndigheten.se/  
69 År 2018. 
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2.2 Initiativ av branschorganisationer, 
forskningsinstitut, högskolor och universitet 
Det har även tagits olika initiativ av branschorganisationer, 
forskningsinstitut, högskolor och universitet. I branschorganisationer 
uppmärksammas ofta problem som delas av många i branschen. När det 
gäller utbildning och kunskapsspridning finns det ett antal initiativ av 
dignitet som vi särskilt vill uppmärksamma.  

Informationen nedan baseras på såväl information från organisationernas 
webbplatser som intervjuer med representanter. Denna redovisning gör 
inte anspråk på att vara heltäckande. 

2.2.1 Metod för fuktsäker byggprocess 
Bygga Fuktsäkert, ByggaF70, är en metod för att få en fuktsäker 
byggprocess. Metoden är framtagen gemensamt av olika aktörer inom 
byggbranschen, och den förvaltas i dag av Fuktcentrum. Förutom 
beskrivningar av själva metoden innehåller den även ett antal 
stöddokument som är användbara för att säkerställa en fuktsäker 
byggprocess. Metoden lanserades som en första version 2007 och 
uppdaterades 2013. Sedan 2014 har ByggaF blivit nivåsättande för 
fuktsäkerhetsprocessen, eftersom den då fördes in som ett allmänt råd i 
BBR.71  

2.2.2 Fukthandboken 
Fukthandboken72 gavs ut första gången 1981 med avsikt att samla 
information om fukt och fuktproblem och hur olika konstruktioner kunde 
lösas med hänsyn till fuktpåverkan. År 2017 gavs boken ut i en fjärde 
version som innehöll nya materialdata och beräkningsmodeller. 
Fukthandboken är baserad på forskningsrön i Sverige och utomlands, 
framför allt det arbete som har utförts inom Fuktcentrum. Fukthandboken 
har genom åren varit till stor hjälp för branschen och har också använts 
som lärobok på högskolor och gymnasier. 

2.2.3 Metod för byggande av lufttäta byggnader 
Branschstandarden ByggaL73 (Bygga lufttätt) är en metod som 
säkerställer, dokumenterar och kommunicerar lufttäthetsfrågorna genom 
hela byggprocessen. Metoden kan vara ett hjälpmedel och ett tillägg till 

                                                 
70 http://www.fuktcentrum.lth.se/fileadmin/fuktcentrum/PDF-
filer/ByggaF_Branschstandard/1_ByggaF_branschstandard.pdf 
71 BBR 21 (BFS 2014:3) kap 6.5. 
72 Författare till utgåva 4: Arfvidsson Jesper, Harderup Lars-Erik, Samuelson Ingemar  
73 http://byggal.se/wp-content/uploads/2017/09/Branschstandard-ByggaL.pdf  
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standarden SS-EN ISO 9972:2015 som används vid lufttäthetsprovning 
av byggnader. 

2.2.4 Diplomerad lufttäthetsprovare 
Kursen Diplomerad Lufttäthetsprovare utgår från ByggaL – Metod för 
byggande av lufttäta byggnader. För att bli diplomerad lufttäthetsprovare 
av byggnader i enighet med standarden SS-EN ISO 9972:2015 krävs det 
dels tidigare praktisk erfarenhet, dels genomgången kurs (med godkänt 
praktiskt och teoretiskt prov). I november 2018 har 31 stycken fullföljt 
kursen. 

2.2.5 Fuktkontrollant för betong 
Rådet för Byggkompetens, RBK, auktoriserar fuktkontrollanter för att 
mäta fukt i betong. Kontrollanten ska arbeta på ett systematiskt och 
enhetligt sätt, och alla mätningar ska dokumenteras. För att bli 
auktoriserad krävs både erfarenhet och prov på teoretiska kunskaper. 
Auktoriserade kontrollanter övervakas av RBK, och en kontrollant som 
inte följer systemet riskerar att få sin auktorisation indragen. I november 
2018 är 104 kontrollanter auktoriserade enligt RBK:s system. 

2.2.6 Pc-programmet TorkaS 
TorkaS är ett kostnadsfritt74 beräkningsprogram för att prognosticera 
uttorkningsförloppet i betong. Programmet har fått stor spridning. Det har 
använts under många år som ett standardhjälpmedel för att planera och 
följa upp uttorkning av byggfukt i betongkonstruktioner.  

2.2.7 Mögelpåväxt på byggnadsmaterial 
I avhandlingen Determination of the critical moisture level for mould 
growth on building materials75 beskriver författaren en helt ny metod för 
att bestämma byggnadsmaterials motståndskraft mot mögel. Sedan 2014 
är metoden upptagen som ett allmänt råd i BBR 21 för att bestämma det 
kritiska fukttillståndet för ett material76. 

2.2.8 Säker Vatteninstallation 
VVS-Installatörerna tog i början av 2000-talet initiativ till Säker 
Vatteninstallation med egna branschregler. I arbetet med Säker 
Vatteninstallation har över 2 000 VVS-företag auktoriserats och cirka 22 
000 VVS-montörer utbildats. Utöver utbildning i branschreglerna ställer 
auktorisationen även krav på kompetens avseende byggregler och normer 
i VVS-branschen. Detta har inneburit att cirka 3 000 personer även gått 
                                                 
74 Programmet går att ladda ner gratis från SBUF och Fuktcentrums webbplats. 
75 Pernilla Johansson, 2014. 
76 Ett fukttillstånd där ett materials avsedda egenskaper och funktion inte uppfylls. 
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en fördjupande kurs i BBR och PBL. Branschregler Säker 
Vatteninstallation är ett regelverk som togs fram av VVS-branschen för 
att minska risken för vattenskador, brännskador och förgiftning via 
återströmning. Det är regler som i vissa fall är skarpare än de 
minimiregler som finns i Boverkets byggregler. 

2.2.9 Miljöbyggnad 
Miljöbyggnad är ett certifieringssystem som har utvecklats av branschen 
för den svenska marknaden. Därför baseras systemet på bygg- och 
myndighetsregler och svensk byggpraxis. Systemet har över 1 000 
certifierade byggnader.77 Det går att använda för de flesta byggnader, allt 
från småhus och flerbostadshus till skolor och kontor. I Miljöbyggnad 
finns det 16 indikatorer, och det ställs krav på exempelvis lufttäthet och 
fukt, som är viktiga parametrar för att minimera fel, brister och skador. 
Miljöbyggnad har betydelse för arbetet mot minskade fel i byggandet, 
eftersom de utöver BBR i flera fall även ställer krav på kompetens. De 
kräver också ofta att projekten ska följa exempelvis ByggaF, RBK78 och 
HUS AMA. 

2.2.10 Sveriges Byggindustriers byggkommission 
Byggindustrin tillsatte 2002 en egen byggkommission. I sin slutrapport 
Utmaningar för nytänkare79 skrev kommissionen att det krävdes en 
kraftig förnyelse i företagen och att företagen borde satsa på egna 
internutbildningar. Liksom flera statliga utredningar redan hade gjort, 
konstaterade kommissionen att byggindustrin hade mycket att lära av 
andra näringar, till exempel bilindustrin. Bilindustrin kan på ett helt annat 
sätt hantera kvalitetsbrister samt industriella flöden och logistik. 
Byggkommissionen ville också se mer individanpassade 
branschutbildningar och byggföretag som arbetar systematiskt med 
problemen med engagemang och motivation. Byggentreprenörerna borde 
också ta ett bättre helhetsansvar för det som byggs och säkra kvaliteten 
genom egna kontroller på byggarbetsplatsen. 

2.2.11 Byggherre MasterClass Diploma 
Föreningen Byggherrarna tog 2006 fram utbildningsprogrammet 
Byggherre Class tillsammans med Sveriges bygguniversitet. Det var en 
utbildning som skulle öka kunskapen och stärka dem i deras roll som 
offentliga och privata byggherrar. Utbildningen var omfattande och 

                                                 
77 År 2017 
78 RBK (Rådet för byggkompetens)  
79 Utmaningar för nytänkare, slutrapport från Sveriges Byggindustriers byggkommission 
(2003). 
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byggde i stor utsträckning på självstudier. Den lockade 50 deltagare, men 
endast ett fåtal fullföljde hela programmet.  

År 2013 omarbetades utbildningen tillsammans med IFL vid 
Handelshögskolan, som fick uppdraget att skapa utbildningen Byggherre 
Master Class. Det resulterade i Byggherre MasterClass Diploma, som 
utvecklas och genomförs av Stockholm School of Economic Executive 
Education, i nära samarbete med Byggherrarna och ledande tekniska 
högskolor. Programmet riktar sig till personer som driver utveckling och 
förvaltning av befintliga och nya fastigheter samt anläggningar. 
Utbildningen omfattar 20 programdagar och fokuserar på ledarskap, 
styrning och kompetens inom specifika sakområden. 

Fyra utbildningsomgångar har genomförts och cirka 70 deltagare har 
slutfört utbildningen. Den har fått höga betyg av de som genomgått 
utbildningen.  

2.2.12 Branschfinansiering av byggforskning 

2.2.12.1 Svenska Byggbranschens Utvecklingsfond 
Svenska Byggbranschens Utvecklingsfond, SBUF, grundades 1983. Det 
är byggbranschens egen organisation för forskning och utveckling, och 
den har nästan 5 000 anslutna företag. Bakom SBUF står Sveriges 
Byggindustrier, Installatörsföretagen, Svenska 
Byggnadsarbetareförbundet, SEKO och Ledarna. SBUF:s främsta uppgift 
är att stödja medlemmarnas forskning och utveckling genom ekonomiska 
bidrag, som 2018 uppgår till ungefär 65 miljoner kronor om året. 
Projekten drivs av medlemsföretagen, ofta i samverkan med företag, 
statliga myndigheter, universitet och högskolor.  

För att kunskapen från forskningsprojekten ska bli så tillgänglig som 
möjligt är drygt 4 000 publikationer tillgängliga, och sökbara, för 
allmänheten genom SBUF:s webbplats. För att nå ut till en bred publik 
måste forskningsprojekten även alltid ges ut som en populärvetenskaplig 
artikel på 6–8 sidor. SBUF ger också ut informationsskrifter och har 
nästan 1 400 personer som prenumererar på deras nyhetsbrev. SBUF 
sprider även kunskap från projekt via Youtube och genom att anordna 
seminarier. 

2.3 Utbildningar 
Det bedrivs en rad utbildningar inom byggområdet. Vi har i denna bilaga 
endast tittat på universitet med byggutbildningar på masternivå. Det som 
beskrivs under detta avsnitt är information som har framkommit genom 
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intervjuer med sju personer som har lång erfarenhet och god insyn i 
universitetsvärlden. Detta kan därför endast ses som indikationer. Flera 
av intervjupersonerna är lektorer som driver undervisning med 
bygginriktning vid våra större universitet. 

2.3.1 Utbildningsinsatser från lärosäten 
Civilingenjörsutbildningarna Väg och vatten och Samhällsbyggnad ser 
i dag väldigt olika ut vid olika lärosäten. Även utbildningarna inom 
yrkeshögskolan har mycket olika innehåll. Flera menar att det saknas 
statlig styrning och uppföljning från Universitetskanslersämbetet när det 
gäller vilken kompetens studenterna ska ha när de är färdiga och vad 
utbildningarna ska innehålla. Flera av de intervjuade påpekar att det är 
lektorernas kompetens och inriktning som många gånger styr innehållet i 
kurserna. De tar även upp bristen i att många lektorer har väldigt lite 
praktisk erfarenhet av arbete utanför universitetsvärlden. Det gör att 
studenterna har goda teoretiska färdigheter, men saknar förmåga till 
praktisk tillämpning.  

När det gäller fel, brister och skador finns det enstaka frivilliga kurser 
inom programmens inriktningskurser. I vissa fall har industrin inflytande 
på kursplanen, men det har inte medfört ett ökat fokus på minskade fel, 
brister och skador hittills. Tonvikten i utbildningarna ligger fortfarande 
på teoretiska kurser, såsom mekanik och konstruktion.  

De intervjuade anser att utbildningarna är av god kvalitet, men menar att 
det vore bra om mer tid lades på att aktivt arbeta för att minska fel, brister 
och skador. De påpekar dock att det tar tid från andra viktiga kurser.  

Merparten av de intervjuade anser också att det är bra att det finns fler 
ingångar till arbete inom byggsektorn, som exempelvis lärlingsprogram, 
yrkeshögskola och högskoleingenjörsutbildningar. Flera menar också att 
det är synd att den tidigare obligatoriska praktiken försvann från 
civilingenjörsprogrammen. Den samlade uppfattningen är dock att de 
flesta studenterna har genomfört praktik eller sommarjobb. Universiteten 
menar att det finns utvecklingspotential inom utbildningssystemen, men 
att det också finns brister i fortbildning och mentorssystem för 
nyutexaminerade ingenjörer. En av de intervjuade föreslår att 
högskolorna borde bygga ut fort- och vidareutbildningssystemen, gärna 
tillsammans med andra aktörer, för att kombinera teori och praktiska 
tillämpningar.  
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2.4 Nordiska samarbeten 

2.4.1 Nordiska vattenskaderådet 
Vart annat år sen 1981 håller Nordiska vattenskaderådet80 seminarier 
kring vattenskador i byggnader. Medlemmarna utgörs av myndigheter, 
forskare, försäkringsbolag och branschorganisationer i Norden som vill 
verka för färre vattenskador över tid.  Syftet är kunskapsutbyte för 
snabbare utveckling och bättre lösningar. Flera av medlemmarna är även 
involverade i nationella kvalitetssystem i frågan.  

Deltagande i gruppen finansieras av medlemmarna själva. 

2.4.2 Nordic symposium for building physics (NSB) 
Nordic symposium for building physics, NSB, startades 1987 av 
Fuktgruppen i Lund (numera Fuktcentrum). Vart tredje år samlas 
nordiska forskare för att diskutera forskningsfronten inom byggnadsfysik. 
Seminariet ökar i popularitet hela tiden och numera är stora delar av 
Europas byggnadsfysikforskning representerad. Senast hölls NSB i 
Trondheim 201781. Då presenterades 170 forskningsbidrag, och 220 
forskare från 26 länder deltog.  

2.4.3 The Nordic Expert Group  
The Nordic Expert Group82 (NEG) sammanställer kunskap om kemisk 
exponering för att försöka fastställa gränsvärden inom 
arbetsmiljöområdet. Även om resultaten inte är enkla att översätta till den 
långtidsexponering som sker vid boende är det ändå en bra kunskapskälla 
till vad forskningen har lyckats bevisa om kemiska belastningar. NEG 
publicerar löpande sammanställningsrapporter om kemiska ämnen och en 
årsredovisning om gruppens arbete.  

NEG består av vetenskapliga experter som representerar olika 
ämnesområden inom toxikologi, arbets- och miljömedicin och 
epidemiologi. De har även ett sekretariat.  

2.5 Reflektion 
I denna kartläggning kan vi konstatera att staten och branschen har gjort 
en lång rad av satsningar för att minska fel, brister och skador i 
byggsektorn. Staten har genomfört flera utredningar och arbetat i form av 
projekt, delegationer och kommittéer. Branschen har också startat 
vällovliga initiativ för att komma tillrätta med problemen. En reflektion 
                                                 
80 https://www.teknologisk.dk/nordisk-vandskadegruppe/indlaeg-seminar-2017/25275  
81 https://www.sciencedirect.com/journal/energy-procedia/vol/132/suppl/C  
82 The Nordic Expert Group (NEG): https://www.av.se/en/the-nordic-expert-group/.  
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är att det har gjorts väldigt många satsningar, men uthålligheten har varit 
dålig. Dessutom har få satsningar varit inriktade på att minska problemen 
med fel, brister och skador. 

Statskontoret menade i sin rapport Sega Gubbar? att det är svårt att uttala 
sig om vilken effekt som allt detta arbete har haft på antalet fel, brister 
och skador. Vi får nog också konstatera att det är svårt att mäta positiva 
resultat och att det inte är någon som har en helhetsbild. Branschen 
arbetar därtill ofta i sina separata discipliner och inte 
branschöverskridande, vilket gör det ännu svårare att få en överblick.  

Den statliga grund- och vidareutbildning som finns på området är 
fokuserad på yrkesutbildningar. Den skulle kunna koncentrera sig mer på 
slutresultatet i form av en byggnad utan fel, brister och skador.  

Fel, brister och skador är inte ett prioriterat område inom 
civilingenjörsutbildningarna, och den allmänna uppfattningen är att om 
något nytt ska in i kursplanen så måste något annat bort. Att lära sig att 
undvika fel, brister och skador borde vara en röd tråd i alla 
yrkesutbildningar. Byggherre Masterclass är också ett bra initiativ av 
branschen för att stärka byggherren eller beställaren, som ofta har en svår 
nyckelroll. Men hittills har få byggherrar genomgått utbildningen i 
relation till byggsektorns storlek. 
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Bilaga 3: Erfarenheter från 
Danmark, Norge och Finland 

Bilaga framtagen av Boverket, december 2018. 

3.1 Inledning 
I denna bilaga har vi gjort några spaningar om hur man försöker öka 
kunskapen inom byggområdet för att ta reda på vilka fel, brister och 
skador som finns. Vi tittar också på vad som görs för att förbättra 
kunskapen om hur antalet fel, brister och skador kan minskas.  

Bilagan gör inte anspråk på att vara heltäckande inom området, utan ska 
ses som en spaning om vad som har hänt och händer nu i Danmark, 
Norge och Finland. 

3.2 Danmark 

3.2.1 Skador och statistik 
Branschorganisationen Forsikring & Pension har statistiskt underlag för 
flera typer av skador. Statistiken visar att under åren 2006–2017 
inträffade det årligen cirka 100 000 vattenskador med ett 
försäkringsvärde på cirka 2 miljarder danska kronor. Mängden 
vattenskador är relativt stabil de senaste åren. I statistiken sticker 2011 ut 
med strax över 130 000 vattenskador till en försäkringskostnad på 
5 miljarder danska kronor. Ökningen berodde på ett skyfall i framför allt 
Köpenhamnsområdet. Normalt står skyfallen för mellan 5 000–12 000 
fall, förutom 2011 då det var nästan 40 000 fall. Antalet skador på 
byggnader orsakade av svamp, insekter och röta var relativt konstanta 
åren 2006–2017 och varierade mellan 17 000–20 000 stycken årligen. 

Den största kända byggskadan i Danmark just nu är i fasader som 
innehåller magnesiumkloridskivor83. Den skadetypen bedömdes 2017 
innefatta 250 000 kvadratmeter fasad och beräknas kosta cirka en miljard 
danska kronor att åtgärda. Via Danmark blev Sverige uppmärksammade 
på problematiken, som även finns i Sverige. 

                                                 
83 https://bsf.dk/erfaformidling/mgo-problematikken/byggeteknik/ 
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3.2.2 Åtgärder för att minska problem 

3.2.2.1 Byggeskadefonden 
Byggeskadefonden har funnits sen 198684 och omfattar alla nybyggda 
bostäder som får offentligt stöd. Sedan 2011 innefattar det även stöd för 
renovering. För att få bidrag är det krav på att teckna en försäkring och 
följa fondens rekommenderade arbetssätt. Försäkringen betalas via 
procent på byggnadens värde. Försäkringen gäller i 20 år. 

I arbetssätten ingår det bland annat att besiktningsmän ska besiktiga 
byggnaderna ett och fem år efter färdigställandet samt att alla 
renoveringar ska föregås av en statusbesiktning. I besiktningsförfarandet 
finns en tvådelad konsekvensanalys i fem steg som bedömer 
konsekvenser för både byggnaden och brukare. Besiktningarnas resultat 
centraliseras och ligger till grund för byggeskadefondens årliga 
redovisning av verksamheter och tekniska problem i beståndet. 

Det går även att ansluta sig frivilligt, utan att först ha fått offentligt stöd. 
Fonden har samlat alla sina erfarenheter över åren i en guide för god 
byggkvalitet85. Byggskadefonden redovisar löpande framsteg och historik 
på sin webbplats via länkar och beskrivningar av juridiska utfall, 
utredningsmetodik och åtgärdsteknik. Statistik från byggskadefondens 
data på nybyggnation av bostäder visar att arbetet inom fonden har varit 
framgångsrikt i att begränsa skador. I dag visar besiktningsstatistiken att 
bara cirka 2 procent av nybyggnationen som ingår i fonden drabbas av 
väsentliga fel. Om den låga felprocenten beror på de åtgärder som krävs 
för att ingå i byggskadefonden har Boverket inte någon kunskap om.  

3.2.2.2 BYG-ERFA 
BYG-ERFA är en stiftelse som skapades 1977 för att undvika att upprepa 
kända problemställningar över tid. Primärt undviks detta genom att 
upprätta skadeblad via breda intressentgrupperingar. Bladen beskriver hur 
felet har uppstått, hur det åtgärdas effektivt och hur man borde ha gjort 
i stället för att problemet inte ska inträffa alls. BYG-ERFA har även 
skapat informationsblad om kontrollteknik på olika områden. Systemet 
innefattar alla typer av byggnadsskador inom alla discipliner.  

BYG-ERFA finansieras primärt genom en prenumerationsavgift. Om du 
inte har betalat den kan du bara se ingressen på skadebladen. Som 
prenumerant får du använda skadebladen fritt. Beroende på 

                                                 
84 https://www.bsf.dk/media/1427/bsf_25_aar.pdf 
85 https://www.bsf.dk/erfaformidling/guide/ 
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prenumerationssätt kan du få tillgång till tryckta skadepärmar eller 
digitalt material. 

3.2.2.3 Statens Byggeforskningsinstitut 
Statens Byggeforskningsinstitut (SBi) skriver anvisningar86 om 
byggtekniska frågor. Den 17 september 2018 fanns det 272 publicerade 
anvisningar. Många av anvisningarna beskriver problem som är identiska 
med de som finns i Sverige. 

3.3 Norge 

3.3.1 Skador och statistik 
I Norge har det under lång tid varit fokus på fuktrelaterade skador på 
grund av en relativt hög skadefrekvens inom det området. Det beror 
delvis på att klimatlasterna i många delar av Norge är mycket höga. Deras 
slagregnssäkring i klimatskal och skydd mot snöinblåsning skiljer sig 
därför delvis mot Sveriges, med betydligt robustare lösningar för utsatta 
lägen. Trots att de har stor strukturell kunskap har det länge varit svårt att 
få en hög tillämpning av kunskapen i produktion och drift. Därför har de 
också analyserat och justerat olika processer.  

SINTEF-Byggforsk har forskat länge på byggskador och pratar om 
processorsakade skador. Sammantaget bedöms kostnaderna för 
byggskador i produktionen ligga runt 7–11 procent av den totala 
nyproduktionen. År 2010 låg nyinvesteringen på cirka 200 miljarder 
norska kronor. 

 

 

Figur 3.1. Norge har kategoriserat skador utifrån varför de händer. En intressant 
redovisning är att skador även beror på fel i avtal mellan parter. Källa: 
Byggforsk87. 

                                                 
86 https://sbi.dk/anvisninger/Pages/Start.aspx  
87 https://www.byggforsk.no/dokument/629/byggskader_oversikt 
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3.3.1.1 Vattenskadestatistik 
Norge har en centraliserad datainhämtning för vattenskador via 
försäkringsbolagen. På årsbasis ligger utbetalda försäkringskostnader i 
dagsläget på cirka 4 miljarder norska kronor. Den absolut största 
anledningen till vattenskador i Norge är läckage från rörsystem.  

3.3.1.2 Kemisk svärtning 
Ett problem som har uppmärksammats relativt mycket i Norge och som 
finns i hela Norden är snabb kemisk svärtning av invändiga ytor i 
samband med avgasning från nya material (framför allt SVOC88 från färg 
pekas ut). Det har varit relativt lite medial uppmärksamhet för problemet 
i Sverige89. De direkta hälsoriskerna från utsläppen har bedömts som 
låga.  

Webbplatsen heksesot.com har i dag ett självrapporteringssystem igång 
för att försöka skapa statistik för omfattningen av problemet.90  

3.3.2 Åtgärder för att minska problem 
För att motverka brister som har uppdagats i egenkontrollhanteringen 
införde Direktoratet for Byggkvalitet en obligatorisk tredjepartskontroll 
under 2013. Det som ska kontrolleras är ett antal funktionskritiska 
parametrar, som exempelvis våtrum och lufttäthet.91 Kontrollen innefattar 
även projekteringskvalitet för vissa byggnader. 

Stora utvecklingsinsatser har också gjorts. Exempelvis var Byggforsk 
projekt KLIMA2000 ett stort arbete kring klimatsäkring av klimatskal, 
där de tog fram mycket användaranpassad och detaljerad information om 
skador och byggteknik. KLIMA2000 har sedan följts upp av projektet 
KLIMA205092, som nu har börjat leverera resultat i stor mängd. 

3.3.2.1 SINTEF  
SINTEF är ett fristående forskningsinstitut som utför uppdrag på 
beställning sedan 1950. I dag finns över 2 000 forskare kopplade till 
SINTEF. År 2006 bildades enheten SINTEF Byggforsk93 genom att 
Norges Byggforskningsinstitut blev en del av SINTEF. SINTEF 

                                                 
88 SVOC = semivolatile organic compounds. 
89 https://www2.sahlgrenska.se/upload/SU/omrade_6/Arbets-
%20och%20Milj%C3%B6medicin/VMC/VMC/%C3%84renden/Sv%C3%A4rtning_bost
ad_131204%5B1%5D.pdf 
https://www.testfakta.se/sv/hem-hushall/article/vanlig-vaggfarg-fororenar-ditt-hem 
90 https://heksesot.com/ 
91 https://dibk.no/verktoy-og-veivisere/andre-fagomrader/sporsmal-og-svar-om-
uavhengig-kontroll/ 
92 http://www.klima2050.no/ 
93 https://www.sintef.no/byggforsk/ 
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Byggforsk ansvarar för Byggforskserien och Byggebransjens 
Våtrumsnorm.  

3.3.2.2 Byggforskserien 
Byggforskserien är ett verktyg för strukturell kompetens. Serien startades 
1958 och drivs av en stiftelse som tar fram riktlinjer för byggande. Man 
får tillgång till systemet genom prenumeration.94  

Byggforskserien är både mycket bred och mycket detaljerad. I Norge har 
den blivit ett naturligt ställe för implementation av forskningsresultat, 
allteftersom de tas fram. I materialet hanteras bland annat aspekter av 
byggfel under alla skeden av ett byggprojekt. 

3.3.2.3 Byggebranschens våtrumsnorm (BVN) 
Norge har ofta varit en föregångare i Norden när det gäller att förhindra 
vattenskador i våtrum. År 1994 kom den första våtrumsnormen. 
Byggebranschens våtrumsnorm (BVN)95 är en egen del inom Byggforsk 
som går att prenumerera på separat.  

3.3.2.4 Robusthetsprojektering 
Under åren 2008–2012 ledde SINTEF ett projekt om bedömning av 
robusta lösningar96. Syftet var bland annat att hitta ett sätt att påvisa 
skillnader mellan olika val när det gällde teknisk hållbarhet. Tekniken 
byggde på risk management. Metodiken har inte implementerats i 
ordinarie byggverksamhet. 

3.3.2.5 SINTEF Handbog 
SINTEF har under lång tid producerat handböcker97. Många gånger är det 
till största del tryckta versioner av det som redan finns i 
Byggforsksystemet.  

3.3.3 Pågående initiativ  

3.3.3.1 Big data  
Möjligheten att förstå byggskador har även i Norge begränsats av 
svårigheten att få tag i skadedata. Det har också blivit svårare av att 
inrapporterad data ofta kommer från självrapporteringssystem som från 
början har ett begränsat fokus. I ett projekt från 201598 analyserades 

                                                 
94 https://www.byggforsk.no/innhold/344/byggskader 
95 https://www.byggforsk.no/vaatromsnormen 
96 https://www.sintefbok.no/book/download/940 
97 https://www.sintefbok.no/contents/index/5/sintef_byggforsk_haandboeker 
98https://dibk.no/globalassets/byggnett/byggnett_rapporter/forprosjekt_for_big_data_og_b
yggkvalitet.pdf 
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därför hur big data skulle kunna användas för att få en bättre bild över 
problemställningar.   

Genom att lägga ihop flera olika informationskällor kring ett problem kan 
en bättre bild skapas av hur ett problem uppfattas. Genom visualiserande 
big data-hantering kan även ostrukturerad information bidra till 
förståelse.  

3.3.3.2 En samlad databas för materialdata och produktdata 
Norge har 2018 beslutat sig för att skapa en gemensam databas där all 
information om ett byggnadsmaterial ska kunna länkas ihop. Målet är att 
underlätta en fungerande informationskedja genom hela byggprojekt och 
stödja en effektiv hantering av BIM99.  

3.4 Finland 

3.4.1 Skador och statistik 
En stor andel av det finska byggnadsbeståndet bedöms ha 
byggnadstekniska problem som påverkar inomhusmiljön och hälsan hos 
brukare via fukt och mögelskador. År 2012 skrevs en stor statusrapport100 
inom Fukt- och mögeltalkot101. Där konstaterades det att det fanns stora 
tekniska brister i det befintliga beståndet och stora brister i kunskap hos 
olika aktörer. Det var också vissa avtalsmässiga förhållanden som inte 
fungerade på ett tillfredsställande sätt. Kostnaderna för skador har också 
bedömts till stora belopp enligt rapporten.  

Enligt Statistikcentralen gick 9,57 miljarder euro till reparationsbyggande 2010. För 
bostadsbyggnader användes 6,35 miljarder euro (66 procent) och för andra byggnader 
3,22 miljarder euro (34 procent). Totalkostnaderna för reparation av allvarliga 
fuktskador rör sig mellan 1,2 och 1,6 miljarder euro. Det är 0,3–0,4 procent av 
byggnadsbeståndets sammantagna värde och 5,6–7,5 procent av värdet av den årliga 
husbyggnationen.102 

3.4.2 Åtgärder för att minska problem 
Åren 2010–2014 genomfördes projektet Fukt- och mögeltalkot i Finland. 
Arbetet har utförts som svar på ett regeringsuppdrag. 

Fukt- och mögeltalkot griper under åren 2010–2014 med kraft tag i fukt- och 
mögelproblemet som plågar det finska byggnadsbeståndet. Avsikten med talkot är att 
sätta igång en totalrenovering av byggnadsbeståndet i Finland, att minska de sanitära 
olägenheterna och ekonomiska förlusterna som orsakas av fukt- och mögelskador 
samt att förhindra att nya skador uppstår. I talkot skapas också verktyg, metoder och 

                                                 
99 BIM = Building Information Modeling. 
100 https://www.eduskunta.fi/FI/tietoaeduskunnasta/julkaisut/Documents/trvj_1+2012.pdf 
(svensk sammanfattning s. 17–23) 
101 http://uutiset.hometalkoot.fi/sv/hem.html 
102 https://www.eduskunta.fi/FI/tietoaeduskunnasta/julkaisut/Documents/trvj_1+2012.pdf  
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know-how som lockar internationellt intresse. Arbetet koordineras av miljöministeriet 
och kallelsen till talkot är öppen för alla.103 

Arbetet har sammanställt kunskap och överfört den till praktiskt 
användbara verktyg som är fritt åtkomliga på digitala plattformar. Därtill 
har breda utbildningsinsatser genomförts inom ramarna för projektet. Via 
projektets breda angrepp för kommunikation har också många parter i 
branschen involverats och bidragit till projektets resultat. Det har fått till 
följd att många verktyg fortsätter att användas och utvecklas även efter att 
projektet avslutats.  

Det var exempelvis en delutredning som fokuserade på varför det blev så 
mycket tvister vid småhusaffärer (det var flera hundra rättstvister igång 
på en årlig basis). Utredningen ledde till nya detaljerade rutiner för både 
säljare, köpare, mäklare och kontrollanter för att minska risken för fel 
som inte upptäcks i tid. Just vid överlåtelse av småhus uppmärksammade 
projektet en tydlig beslutspunkt som de pekade ut som viktig för att nå 
förbättringar i beståndet.  

Ett annat delinriktningsbeslut var att det behövs bättre kunskap och 
kontroll vid sanering för att den ska få avsedd effekt. Exempelvis togs 
KAS-blanketten104 fram för att allt viktigt ska få en bedömning inför en 
stor åtgärd. Det har även tagits fram stödrutiner som skyddsåtgärder inför 
och städmetodik efter sanering. I kombination med nya 
utbildningsupplägg ökar då förutsättningarna att göra rätt. 

3.4.3 Initiativ framåt  
En av slutsatserna i Fukt- och mögeltalkot var att offentliga byggnader 
var i dåligt skick och att underhållet var underfinansierat. Under 2018 har 
därför den finska regeringen fattat beslut om projektet Sunda lokaler 
2028. 

Målet är att offentliga byggnader med problem i inomhusluften saneras och 
vården och rehabiliteringen av personer som lider av symtom på grund av 
dålig inomhusluft effektiveras. Statsrådets principbeslut inbegriper ett 
omfattande program för att fram till år 2028 integrera ny praxis i den gängse 
fastighetsskötseln. Denna praxis innefattar att man regelbundet granskar 
såväl byggnadernas skick och ändamålsenlighet som användarnas 
erfarenheter samt utvärderar situationen genom multi-professionellt 
samarbete. Samtidigt effektiveras hälsovården så att människor i olika 

                                                 
103 http://uutiset.hometalkoot.fi/sv/hem.html 
104 http://uutiset.hometalkoot.fi/sv/hem/reparation-av-fukt-och-mogelskador.html 
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situationer stöds och vårdas för hälsoproblem med anknytning till dålig 
inomhusluft.105 

3.5 Reflektion 
Byggforskserien i Norge och BYG-ERFA-bladen i Danmark är två goda 
exempel på hur erfarenhetsåterföring har fungerat tillfredsställande över 
tid.  

Den danska Byggskadefonden är den tydligast identifierade platsen för 
handfast kvalitetsarbete i projekt. Byggskadefondens statistik på 
nybyggnation av bostäder visar att arbetet inom fonden har varit 
framgångsrikt i att begränsa skador. 

Fukt- och mögeltalkot i Finland visar också upp en mycket hög 
detaljeringsgrad i hjälpverktygen. Deras detaljerade saneringsanvisningar 
och utbildningar är särskilt intressanta, eftersom de även fokuserar på att 
förbättra befintliga byggnader.  

 

 
  

                                                 
105 
http://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/160822/J02_2018_Terveet%20ti
la%202028%20-%20toimenpideohjelma_kansilla.pdf?sequence=1&isAllowed=y 
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Bilaga 4: Sammanställning av 
tillgänglig statistik om byggskador 

Underlagsrapport framtagen av Sweco, februari 2018. 
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Bilaga 5: Kartläggning av fel, brister 
och skador – djupintervjuer med 
branschaktörer 

Underlagsrapport framtagen av Markör Marknad och 
kommunikation/Origo Group, mars 2018. 
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Bilaga 6: Kartläggning av fel, brister 
och skador – enkätundersökning 
med branschaktörer 

Underlagsrapport framtagen av Origo Group, september 2018 
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Bilaga 7: Vattenskador på bostäder 
– omfattning och kostnader 

Underlagsrapport framtagen av KTH, oktober 2018. 
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